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Prezentul Raport CEAC al Facultății de Drept  a Uniersității Internaționale Danubius a 

fost întocmit în conformitate cu prevederile: 

-  Cartei Universității Internaționale Danubius; 

-  Regulamentulului de evaluare și asigurare a calității educației RG 18; 

-  Procedurii operaționale privind funcționarea Comitetului de calitate la nivelul 

programelor de studii PO 60; 

-  Regulamentului privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică 

a programelor de studii – RG-14. 

- Rapoartelor privind starea calității, predării și învățării la nivelul fiecărui program 

de studii din cadrul Facultății de Drept 

 

În anul universtar 2024 - 2025, componența Comisiei pentru evaluarea și asigurarea 

calității în cadrul Facultății de Drept a fost stabilită, prin HCL nr. 152/ 5.09. 2024, astfel: 

 

Conf. univ. dr. AnA Alina IONESCU DUMITRACHE – președinte 

Prof. univ dr. Gabriela LUPȘAN – membru 

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA – membru 

Prof. univ. dr .Ion RUSU – membru 

Lect. univ. dr. Angelica STAICU – membru 

Lect. univ. dr. Radu ȘTEFĂNUȚ – mmebru 

Student Adina Valentina MITROI – membru 

Student Claudiu Andrei NICULAE – membru 

 

În Planul strategic al Universității Internaționale Danubius, pentru perioada 2023 - 

2030, sunt stabilite următoarele teme majore de acțiune și obiective strategice: 

 

T1 Demararea creșterii instituționale spre a deveni o instituție de dimensiuni medii. 

O1 Universitatea Danubius va extinde numărul de studenți înscriși la 7.000 până în anul 

2030. 

 

T2 Adoptarea și asumarea standardelor etice și de asigurare a calității în toate aspectele 

ce țin de operațiunile/activităților instituționale. 

Obiectiv strategic: Adoptarea și implementarea unor standarde etice vaste şi 

cuprinzătoare în cadrul operațiunilor Universității Danubius 

 

T3 Rebrandingul, reformarea imaginii și îmbunătăţirea reputației Universității 

Danubius. 

Obiectiv strategic: A fi recunoscută drept un model de universitate internațională vastă 

şi de înaltă calitate în Europa de Est 

 

T4 Extinderea bazei de resurse pentru a susține creșterea și o instituție sănătoasă din 

punct de vedere financiar. 
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Obiectiv strategic: Transformarea într-o instituție stabilă financiar și lipsită de datorii. 

 

T5 Îmbunătățirea infrastructurii și a managementului campusului 

Obiectiv strategic: Străduință spre modernizarea atât a infrastructurii, cât și a 

managementului Universității 

 

T6 Transformarea Universității Danubius într-o Instituție Internațională. 

Obiectiv strategic: Transformarea într-un model de Universitate privată internațională 

în Europa de Est 

 

T7 Transformarea Universității Danubius într-un motor economic pentru Galați, Brăila 

și regiunea de Sud-Est a României. 

Obiectiv strategic: Stimularea/Promovarea creșterii economice în Galați, Brăila și 

regiunea de Sud-Est a României. 

 

 

Prezentul Raport CEAC Drept 2024 - 2025 a fost întocmit pornind de la principalele 

atribuții ale Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității la nivelul Facultății de Drept, 

respectiv: 
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Pentru întocmirea Raportului CEAC,  au fost urmărite  aspectele menționate în 

Rapoartele comitetelor de calitate pentru fiecare program de studii universitare de licență și de 

masterat, avându-se în vedere: 

- documentarea permanentă în legătură cu evoluţia domeniului căruia îi aparţine 

programul de studii și constituirea unei baze de date relevante; 

- consultarea opiniei angajatorilor în legătură cu așteptările pe care le au de la cei care 

se specializează prin urmarea programului de studii;  

- analiza opiniei beneficiarilor acestor programe în privinţa gradului în care cunoştinţele 

primite corespund cu problemele pe care trebuie să le soluţioneze la locul de muncă; 

- cooperarea cu alte instituții de învăţământ din ţară şi străinătate în acţiunea de 

perfecţionare continuă a programelor educaţionale; 
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- analize comparative cu privire la modul în care se realizează programe similare de 

studii la instituţiile de învăţământ superior aflate în topul universităţilor europene; 

- analiza tendinţelor de evoluţie a sectoarelor pentru care se pregătesc specialiştii care 

urmează programele de studii ale facultăţii; 

- creşterea gradului de flexibilitate a programelor, prin sporirea numărului de 

oportunităţi puse la dispoziţia beneficiarilor sub forma pachetelor de discipline opţionale; 

- studierea permanentă a relaţiei ce există între piaţa internă a locurilor de muncă şi 

numărul total de specialişti pregătiţi de învăţământul românesc;  

- revizuirea anuală a fișelor disciplinei,  în funcţie de evoluţia generală a disciplinei, de 

sporul de informaţie acumulat pe parcurs. 

 

De asemenea, au fost urmărite și aspecte referitoare la: 

- Misiunea și obiectivele specifice programelor  de studii universitare de licență și de 

masterat; 

- Competențele profesionale și transversale asigurate de programele de studii universitare 

de  de licență și de masterat; 

- Efectivul de cadre didactice care asigură activitățile de predare/seminarizare în cadrul 

programelor de studii universitare de licență și de masterat; 

- Numărul de studenți în anii universitari 2019- 2024; 

- Numărul de absolvenți și cei care au susținut examenul de licență/ disertație; 

- Revizuirea planurilor de învățământ; 

- Revizuirea fișelor disciplinelor; 

- Concluzii și propuneri de îmbunătățire. 

În anul universitar 2024 - 2025, Comitetele  de calitate pentru programele de studii 

universitare de licență Drept, IF, Drept IFR, Drept ID, au avut următoarea componență, 

stabilită prin Hotărârea Consiliului Facultății de Drept nr. 146/05.09.2024: 

 

Comitet de calitate Drept IF: 

Conf.  univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE  – coordonator 

Conf. univ. dr. Angelica ROȘU  – membru 

Prof. univ. dr Jana MAFTEI – membru 

Ionuț Marian CIUCIU  – membru (student anul IV – Drept IF ) 
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Comitet de calitate Drept IFR: 

Lect. univ. dr. Ștefănuț RADU – coordonator 

Lect. univ. dr. Bogdan BÎRZU – membru 

Lect. univ. dr. Georgian DAN – membru 

Mirela Loredana FILOTE – MEMBRU – studentă anul IV FR 

 

Comitet calitate Drept ID : 

Lect. univ. dr. Angelica Daniela STAICU  – coordonator 

Conf. univ. dr. Gina Livioara GOGA – membru 

Conf. univ. dr. Andy Corneliu PUȘCĂ  – membru 

Mihaela Alexandra BĂLAN  – membru – studentă anul III ID 

 

Comitet calitate DAPE IF:  

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA – coordonator 

Prof. univ. dr. Gabriela LUPȘAN– membru 

Conf. univ. dr. Gina Livioara GOGA – membru 

Emilia POPA  – membru (student anul II – DAPE IF ) 

 

Comitet calitate DAPE IFR:  

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA – coordonator 

Prof. univ. dr.Gavriela LUPȘAN – membru 

Conf.. univ. dr. Gina Livioara GOGA – membru 

Georgiana CARA  – membru (student anul II – DAPE IFR ) 

 

Comitet calitate DAPE IFR:  

Conf. univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE - coordonator 

Prof. univ. dr. Ion RUSU  – membru 

Prof. univ. dr. Jana MAFTEI – membru 

Gabriel APOSTOL   – membru (student anul II – Științe penale ) 
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A. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ 
 

 

A.1. Structuri instituționale, administrative și manageriale 

Înfiinţată în anul 1992, Facultatea de Drept a fost autorizată să funcţioneze provizoriu 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1371/1996, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 340 din 11.12.1996 şi apoi acreditată prin Legea nr. 409 din 20.06.2002, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 493 din 09.07.2002.  

Programele de studii din cadrul Facultății de Drept au funcționat, în anul universitar 

2024-2025, în baza Hotărârii  privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al 

specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ 

superior pentru anul universitar 2024-2025. 

Procesul educaţional aferent programelor de studii de licenţă și de masterat din cadrul 

Facultății de Drept este asigurat de cadrele didactice care fac parte din Departamentul de Drept 

Public şi Drept Privat, precum și de cadre didactice asociate. 

Facultatea de Drept funcţionează cu formele de învăţământ cu frecvenţă, frecvenţă 

redusă şi învăţământ la distanţă, în conformitate cu prevederile Legii educaţiei nr. 199/ 2023, 

ale Hotărârii  privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor 

de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 

2024-2025, publicată în  Monitorul Oficial, ale Hotărârii Guvernului privind domeniile și 

programele de studii universitare de master acreditate și numărul maxim de studenți ce pot fi 

școlarizați în anul universitar 2024-2025, publicată în Monitorul Oficial. 

În urma evaluării de către Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior, au fost acreditate următoarele programe de studii universitare de master pe domeniul 

Drept: Drept Comunitar (Dreptul Uniunii Europene, începând cu anul universitar 2013-2014); 

Drept şi Administraţie Publică Europeană (cu formele de învăţământ cu frecvenţă şi 

frecvenţă redusă); Ştiinţe Penale.  

În anul 2017, Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior a 

validat încadrarea în domeniul de masterat acreditat Drept a programului de studii universitare 

de masterat Dreptul Comunităților Virtuale, masterat profesional cu o durată de 3 semestre 

(1,5 ani), 90 de credite. 

În anul 2019, în urma evaluării de către ARACIS, domeniul de masterat Drept din 

cadrul Facultății de Drept, a obținut calificativul INCREDERE. 

În anul 2019, în urma evaluării de către ARACIS, programul de studii universitare de 

licență Drept IF, a obținut calificativul ÎNCREDERE. 

În anul 2022, în urma evaluării periodice a programului de studii Drept IFR, ARACIS 

a acordat acordat calificativul ÎNCREDERE, fiind aprobată majorarea cifrei de scolarizare de 

la 75 de studenti, la 90 de studenți. 

În anul 2023, în urma evaluării periodice a programului de studii Drept ID, ARACIS a 

acordat acordat calificativul ÎNCREDERE. 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/225491
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/225491
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În anul 2024, în urma evaluării de către ARACIS, domeniul de masterat Drept din 

cadrul Facultății de Drept, a obținut calificativul INCREDERE. 

În anul 2025, în urma evaluării de către ARACIS, programul de studii universitare de 

licență Drept IF, a obținut calificativul ÎNCREDERE. 

În anul universitar 2022-2023, programele de studii universitare de masterat Dreptul 

Uniunii Europene și Dreptul Comunităților Virtuale au fost desființate prin Hotarârea Senatului 

universitar, la propunerea Consiliului Facultății de Drept, având în vedere propunerile formulate 

de către absolvenți, angajatori și reprezentanți ai asociațiilor profesionale relevante.  

Conducerea Facultăţii de Drept este asigurată de: 

- Conf. univ. dr. Popa Tache Cristina Elena - Decan interimar  şi 

- Lect. univ. dr. Iulian Georgel Savenco – Director Departament de Drept public şi Drept 

privat  

  

A.1.2. Conducere și administrație 

Organizarea şi desfăşurarea alegerilor organelor colective de conducere la nivelul 

Facultăţii   de Drept (Consiliul facultăţii) şi ale departamentului (Consiliul Departamentului de 

Drept Public şi Drept Privat), precum şi a cadrelor de conducere ale departamentului (director 

al departamentului) şi ale facultăţii (decanul) s-au efectuat în conformitate cu prevederile Legii 

învățământului superior nr. 199 din 2023, ale Cartei Universităţii Internaționale  Danubius 

şi Metodologiei privitoare la procesul de stabilire și de alegere a structurilor și funcțiilor de 

conducere la nivelul Universității Internaționale Danubius. 

Programele  de studii universitare de licență Drept IF, IFR, ID sunt organizate şi 

funcţionează în conformitate cu prevederile Cartei Universitare, Regulamentului privind 

organizarea și desfășurarea studiilor universitare de licență, Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Facultăţii de Drept şi Regulamentului privind activitatea profesională a 

studenţilor, care respectă cerinţele stabilite în legislaţia din domeniul calităţii educaţiei şi 

standardele ARACIS. 

Programele de studii universitare de masterat profesionale, Drept și administrație 

publică europeană (IF, IFR), Științe Penale (IF) au fost aprobate prin Ordinul Ministrului 

Educaţiei, Cercetării şi Tineretului nr. 3628 din 31.03.2008, iar baza legală de funcţionare în 

anul universitar 2024-2025 o constituie Hotărârea Guvernului nr. 413/23.04. 2024 privind 

aprobarea domeniilor și programelor de studii universitare de master acreditate și a numărului 

maxim de studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2024—2025, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 397 din 29 aprilie 2024. 

Publicarea şi ocuparea prin concurs a posturilor didactice se realizează prin respectarea 

prevederilor Legii învățământului superior nr. 199 din 2023, ale Metodologiei de concurs 

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante  și ale Metodologiei-cadru privind 

organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică la Universitatea 

Internațională ”Danubius”. 

Organizarea evidenţei activităţii profesionale a studenţilor se realizează în conformitate 

cu legislaţia în vigoare, pe formulare standard omologate: cataloage, centralizatoare, registre 

matricole, foi matricole şi diplomă supliment.  
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A.1.3. Sistemul de conducere 

Universitatea are un sistem de conducere şi un Regulament intern conform 

reglementărilor legale, care se bazează pe o administraţie eficace şi eficientă, adaptate misiunii 

şi obiectivelor asumate.  

Conducerea instituţiei şi a facultăţilor este aleasă transparent şi în mod democratic prin 

mecanisme care respectă reglementările legale în vigoare. 

Facultatea de Drept este integrată, sub aspectul capacităţii instituţionale, Universităţii 

„Danubius“. Facultatea are un sistem de conducere eficient şi un regulament propriu de 

organizare şi funcţionare. 

Mecanismul de alegere a studenţilor în organismele colective de conducere este 

democratic şi transparent, nediscriminatoriu şi nu limitează dreptul studenţilor de a reprezenta 

şi de a fi reprezentaţi. Mecanismul de alegere a reprezentanţilor studenţilor în structurile de 

conducere ale universităţii şi facultăţii este clar descris în Carta Universității Internaționale 

Danubius şi în Regulamentul privind activitatea profesională a studenţilor, iar participarea 

acestora este extrem de benefică pentru un parteneriat real. 

Sistemul de conducere şi regulamentele utilizează sisteme informaţionale şi de 

comunicare de tip Internet şi Intranet, care implică membrii comunităţii universitare, inclusiv 

studenţii şi răspund intereselor publice prin informaţii complete asupra procesului de 

învăţământ şi prin disponibilitatea materialelor didactice accesibile liber prin portalul 

universităţii.  

În prezent,  sunt operaționale 6 servere, 30 de mașini virtuale - rulând 2 sisteme de 

operare Windows și 28 Linux- și 264 PC-uri cu sisteme de operare Windows, toate având 

software licențiat. 

Pentru anul universitar 2024-2025, Consiliul Facultății de Drept, luând în considerare 

propunerile Consiliului Departamentului de Drept Public şi Drept Privat, a stabilit, 

coordonatorii programelor de studii universitare de licență și de masterat, astfel: 
 

Coordonator al  domeniului  de studii universitare de licență  Drept: Prof. univ. dr. Ion 

RUSU. 

Conf. univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE – Drept IF 

Lect. univ. dr. Radu ȘTEFĂNUȚ – Drept IFR 

Lect. univ. dr. Angelica Daniela STAICU – Drept ID 
 

Coordonator domeniul de studii universitare de masterat Drept: Prof. Univ. Dr. 

Gabriela Lupșan 

 Coordonator program Master Drept și Administrație publică europeană (IF) - prof. univ. 

dr. Georgeta MODIGA 

  Coordonator program Master Drept și Administrație publică europeană (FR) - prof. 

univ. dr. Georgeta MODIGA 

 Coordonator program Master Ştiinte Penale – conf. univ. dr. Ana Alina IONESCU 

DUMITRACHE 
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A.1.4. Misiunea și obiectivele programelor  de studii universitare de licență  și de 

masterat 

 

A.1.4.1. Misiunea și obiectivele programului de studii universitare de licență  Drept 

IF , IFR, ID 

În consonanţă cu misiunea şi obiectivele Universităţii Internaționale Danubius, 

misiunea Facultăţii de Drept se subsumează misiunii generale de a promova cunoașterea și 

inovarea  prin oferirea unei experiențe unice de învățare, cercetare și dezvoltare, indiferent 

de vârstă, experiență, nivelul de cunoaștere sau forma de pregătire a studenților și clienților 

săi. 

Facultatea de Drept din cadrul Universităţii Internaționale Danubius, prin programele 

de studii universitare de licență Drept, formele de învățământ cu frecvență, cu frecvență redusă 

și la distanță, şi-a asumat o misiune didactică (de educație), centrată pe student, structurată 

în jurul următoarelor obiective generale: 

- formarea de specialişti în domeniul juridic cu o solidă pregătire profesională, bazată 

pe însuşirea temeinică a ştiinţelor dreptului şi a ştiinţelor conexe, pe înţelegerea spiritului ce 

articulează într-un tot unitar ştiinţele ce asigură pregătirea de specialitate în domeniul juridic; 

corelarea în permanenţă a pregătirii teoretice cu pregătirea practică, formarea capacităţii de 

aplicare în practică a cunoştinţelor asimilate, de sesizare a destinaţiei practice a acestora; 

- îmbinarea pregătirii juridice cu preocuparea pentru realizarea unei sănătoase educaţii 

morale, centrată pe asimilarea şi promovarea valorilor autentice, precum cinstea, dreptatea, 

onestitatea, corectitudinea, solidaritatea umană, spiritul de toleranţă şi nediscriminare etc.; 

- stimularea şi cultivarea spiritului creativ al studenţilor, al interesului pentru urmărirea 

şi asimilarea a tot ce este nou şi valoros în domeniul pentru care se pregătesc; cultivarea tradiţiei 

gândirii libere şi a democraţiei academice, a deontologiei, în spiritul recunoaşterii drepturilor şi 

libertăţilor fundamentale ale omului. 

 

Obiectivele specifice au în vedere:  

- identificarea şi analiza componenței juridice a întregului ansamblu de relaţii sociale, 

a instituţiilor naţionale, europene și internaționale; 

-  integrarea în conţinutul cursurilor şi activităţilor aplicative a noilor reglementări 

juridice din spaţiul românesc. European și internațional; 

-  studierea comparativă a sistemului juridic românesc şi a sistemelor existente în 

diferite ţări ale lumii; 

-  valorificarea, potrivit noilor realităţi, a tradiţiei juridice naţionale, cu accent pe 

reflectarea dimensiunii umane a acesteia, a respectului faţă de principiile şi normele statului de 

drept;  

- studierea condiţiilor de asimilare a unor noi instituţii juridice, din perspectiva 

evoluţiei reglementarilor actuale; 

-  iniţierea studenţilor în utilizarea procedurilor si tehnicilor moderne de interpretare si 

aplicare a dreptului; 
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-  realizarea de parteneriate cu organisme şi instituţii de profil din statele membre ale 

Uniunii Europene și cu alte state ale lumii, în vederea familiarizării studenţilor români – 

beneficiari ai acestor programe - cu alte sisteme juridice din spaţiul European și internațional;  

- dobândirea unor abilităţi în domeniul cercetării fundamentale şi aplicative, precum 

şi a capacităţii de a desfăşura muncă intelectuală în echipă; formarea deprinderilor necesare de 

a gândi şi munci într-un mediu social European și internațional 

 

Misiunea de cercetare ştiinţifică vizează funcţionarea facultăţii şi ca unitate de 

cercetare ştiinţifică în domeniul juridic, componentă esenţială a procesului didactic, în 

conformitate cu principiile Declaraţiei de la Bologna.  

 

Cercetarea ştiinţifică se desfăşoară pe baza strategiei pe termen lung şi a programelor 

pe termen mediu şi scurt, elaborate de facultate, precum şi pe baza programelor elaborate 

individual de către cadrele didactice.  

 

Obiectivul facultăţii în cadrul acestei misiuni, de a contribui, prin cooperare şi prin 

mijloace proprii, la dezvoltarea doctrinei naţionale de drept public şi privat, dar şi la dezvoltarea 

locală, regională și internațională a României, în conformitate cu cerinţele societăţii moderne, 

se va realiza prin: participarea tuturor cadrelor didactice ale facultăţii la cercetarea ştiinţifică, 

aceasta urmând a se desfăşura pe baza planurilor de cercetare întocmite la nivelul 

departamentului;  

- orientarea temelor de cercetare spre probleme de importanţă majoră pentru teoria şi 

practica juridică din România precum și din alte state; 

-  valorificarea rezultatelor cercetării prin publicarea de articole şi studii în revistele de 

specialitate, monografii ştiinţifice, carte universitară;  

- iniţierea în activitatea de cercetare ştiinţifică a studenţilor şi antrenarea acestora în 

activitatea de cercetare, prin intermediul cercurilor ştiinţifice şi a sesiunilor ştiinţifice 

studenţeşti; 

- implicarea studenţilor facultăţii în realizarea unor proiecte naţionale şi internaţionale 

de cercetare ştiinţifică studenţească; încheierea de parteneriate cu instituţii similare din ţară şi 

din străinătate. 

 

MISIUNEA ȘI OBIECTIVELE GENERALE ȘI SPECIFICE ALE PROGRAMELOR 

DE STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ DREPT IF, IFR, ID 

 

În mod specific, misiunea programului de studii universitare de licenţă este aceea de a 

forma şi perfecţiona specialişti cu înaltă calificare în domeniul juridic, buni cunoscători ai 

realității juridice, asigurând acestora şanse reale în competiţia de pe piaţa liberă a forţei de 

muncă şi dezvoltarea activităţii de cercetare ştiinţifică, stimularea gândirii, 

valorificarea  procesului de creaţie ştiinţifică în domeniul juridic, dovedindu-şi, astfel, 

competenţa şi riguroasa pregătire în domeniu. 
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 Prin toate acestea, dorim să creăm un mediu de învăţământ şi de cercetare pentru 

studenţi şi cadre didactice favorizant pentru creaţie şi inovare, pentru comunicare, pentru 

colaborare şi obţinere de performanţe didactice şi ştiinţifice ridicate, care să ne consolideze 

poziţia în cadrul învăţământului superior juridic românesc şi să ne asigure vizibilitate la nivel 

european și internațional. 

Pentru realizarea misiunii propuse, Facultatea de Drept şi implicit programele  de studii 

universitare de licență  Drept IF, IFR, ID îşi asumă ca obiectiv strategic fundamental: 

„Pregătirea, instruirea şi formarea viitorilor juriști în acord cu cerințele, prezente și de 

perspectivă, identificate în societatea românească în continuă evoluție către valori europene și 

internaționale  recunoscute. 

Facultatea de Drept, prin programul de studii Drept şi-a stabilit următoarele obiective 

generale: 

- formarea de specialişti în domeniul juridic cu o  solidă pregătire profesională, bazată 

pe însuşirea temeinică a ştiinţelor  dreptului şi a ştiinţelor conexe, pe înţelegerea spiritului ce 

articulează într-un tot unitar ştiinţele ce asigură pregătirea de specialitate în domeniul juridic; 

corelarea în permanenţă a pregătirii teoretice cu pregătirea practică, formarea capacităţii de 

aplicare în practică a cunoştinţelor asimilate, de sesizare a destinaţiei practice a acestora; 

- îmbinarea pregătirii juridice cu preocuparea pentru realizarea unei sănătoase educaţii 

morale, centrată pe asimilarea şi promovarea valorilor autentice, precum cinstea, dreptatea, 

onestitatea, corectitudinea, solidaritatea umană, spiritul de toleranţă şi nediscriminare etc.;  

- stimularea şi cultivarea spiritului creativ al studenţilor, al interesului pentru urmărirea şi 

asimilarea a tot ce este nou şi valoros în domeniul pentru care se pregătesc;  

- cultivarea tradiţiei gândirii libere şi a democraţiei academice, a deontologiei, în spiritul 

recunoaşterii drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului. 

 

Obiectivele specifice ale programului de studii universitare de licență Drept au în vedere: 

identificarea şi analiza componenței juridice a întregului ansamblu de relaţii sociale, a instituţiilor 

naţionale, europene și internaționale; 

- integrarea în conţinutul cursurilor şi activităţilor aplicative a noilor reglementări juridice 

din spaţiul românesc, european și internațional; 

- studierea comparativă a sistemului juridic românesc şi a sistemelor existente în diferite 

ţări europene și internaționale;  

-valorificarea, potrivit noilor realităţi, a tradiţiei juridice naţionale, cu accent  pe reflectarea 

dimensiunii umane a acesteia, a respectului faţă de  principiile şi normele  statului de drept; 

-studierea condiţiilor de asimilare a unor noi instituţii juridice, din perspectiva evoluţiei 

reglementarilor actuale;  

-iniţierea studenţilor în utilizarea procedurilor si tehnicilor moderne de interpretare si 

aplicare a dreptului;  

- realizarea de parteneriate cu organisme şi instituţii de profil din statele membre ale 

Uniunii Europene, și din statele lumii în vederea familiarizării studenţilor români – beneficiari ai 

acestor programe - cu alte sisteme juridice din spaţiul european și internațional;  
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-dobândirea unor abilităţi în domeniul cercetării fundamentale şi aplicative, precum şi a 

capacităţii de a desfăşura muncă intelectuală în echipă;  

-formarea deprinderilor necesare de a gândi şi munci într-un mediu social european și 

internațional. 

 

Misiunea de cercetare ştiinţifică vizează funcţionarea facultăţii şi ca unitate de cercetare 

ştiinţifică în domeniul juridic, componentă esenţială a procesului didactic, în conformitate cu 

principiile Declaraţiei de la Bologna. Cercetarea ştiinţifică se desfăşoară pe baza strategiei pe 

termen lung şi a programelor pe termen mediu şi scurt, elaborate de facultate, precum şi pe baza 

programelor elaborate individual de către cadrele didactice.  

Obiectivul programului de studii de licență Drept IF în cadrul acestei misiuni este de a 

contribui, prin cooperare şi prin mijloace proprii, la dezvoltarea doctrinei naţionale de drept 

public şi privat, dar şi la dezvoltarea locală, regională și internațională a României, în 

conformitate cu cerinţele societăţii moderne, se va realiza prin: participarea tuturor cadrelor 

didactice ale facultăţii la cercetarea ştiinţifică, aceasta urmând a se desfăşura pe baza planurilor de 

cercetare întocmite la nivelul departamentului; orientarea temelor de cercetare spre probleme de 

importanţă majoră pentru teoria şi practica juridică din România; valorificarea rezultatelor 

cercetării prin publicarea de articole şi studii în revistele de  specialitate, monografii ştiinţifice, 

carte universitară; iniţierea în activitatea de cercetare ştiinţifică a studenţilor şi antrenarea acestora 

în activitatea de cercetare, prin intermediul cercurilor ştiinţifice şi a sesiunilor ştiinţifice 

studenţeşti; implicarea studenţilor facultăţii în realizarea unor proiecte naţionale şi internaţionale 

de cercetare ştiinţifică studenţească; încheierea de parteneriate cu instituţii similare din ţară şi din 

străinătate. 

 

 Obiectivele declarate ale programelor  de studii universitare de licență  Drept IF, IFR, 

ID  (competențe, sub formă de cunoștințe, abilități și atitudini) constau în: 
 

 

GRILA COMPETENȚELOR PROFESIONALE SPECIFICE PROGRAMULUI DE STUDII 

UNIVERSITARE DE LICENȚĂ DREPT IF/ IFR/ ID 
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COMPETENȚE  PROGRAMULUI DE 

LICENȚĂ DREPT 

DISCIPLINE STUDIATE 

C1.  Utilizarea adecvată a conceptelor, 

teoriilor, paradigmelor şi metodologiilor din 

domeniul juridic;  

 Teoria generală a dreptului 

Drept constituţional şi instituţii politice – I 

Drept constituţional şi instituţii politice – II 

Limba franceză 

Istoria statului si dreptului 

Logica juridică 

Sociologie juridică 

Informatică juridică 

Informatică economică 

Limba engleză I 

Limba engleză II 
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Dreptul comunicațiilor și al noilor tehnologii 

Dreptul asigurărilor 

Organizarea și etica profesiilor juridice 

Etică și integritate academică 

C2. Aplicarea tehnicilor şi instrumentelor 

specifice domeniului juridic 

 

Drept civil. Teoria generală 

Drept civil. Persoanele 

Drept constituţional şi instituţii politice – I 

Drept constituţional şi instituţii politice – II 

Drept roman 

Drept civil. Drepturi reale 

Drept civil. Teoria obligațiilor 

Drept penal general I 

Drept penal general II 

Criminologie 

Medicină legală 

Drept international privat 
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C.3. Aplicarea legislaţiei româneşti, a 

legislaţiei europene şi a celorlalte 

instrumente juridice internaţionale 

Drept civil. Teoria generală 

Drept civil. Persoanele 

Drept administrativ I 

Drept administrativ II 

Drept civil. Drepturi reale 

Drept civil. Teoria obligațiilor 

Drept penal general I 

Drept penal general II 

Drept international public 

Drept diplomatic și consular 

Dreptul Uniunii Europene 

Drept maritim și fluvial 

Dreptul mediului 

Drept penal special I 

Drept penal special II 

Drept civil. Contracte 

Drept civil. Succesiuni 

Drept processual penal I 

Drept processual penal II 

Drept financiar și fiscal 

Dreptul familiei 

Dreptul transporturilor 

Drept bancar 

Dreptul proprietății intelectuale 

Drept notarial 

Drept procesual fiscal 

Drept procesual civil I 

Drept procesual civil II 

Drept comercial. Întreprinderea 

Drept comercial. Obligațiile 

Dreptul muncii și securității sociale I 

Dreptul muncii și securității sociale II 

C.4. Interpretarea, corelarea şi compararea 

instituţiilor juridice din dreptul naţional, 

dreptul european şi dreptul altor state 

Drept international public 

Drept diplomatic și consular 

Dreptul Uniunii Europene 
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 Drept maritim și fluvial 

Dreptul mediului 

Drept penal special I 

Drept penal special II 

Drept civil. Contracte 

Drept civil. Succesiuni 

Drept processual penal I 

Drept processual penal II 

Drept financiar și fiscal 

Dreptul familiei 

Dreptul comerțului international 

Drept procesual civil I 

Drept procesual civil II 

Drept comercial. Întreprinderea 

Drept comercial. Obligațiile 

Clinică judiciară 

Drept comparat și sisteme de drept 

Dreptul concurenței 

Dreptul consumului 

Criminalistică 

Drept executional penal 

C.5. Aplicarea cunoştinţelor necesare în 

culegerea datelor şi informaţiilor referitoare 

la o problemă de drept concretă 

Mediere și comunicare 

Drept procesual fiscal 

Protecția internațională a drepturilor omului 

Organizații și relații internaționale 

Clinică judiciară 

Drept comparat și sisteme de drept 

Dreptul concurenței 

Dreptul consumului 

Criminalistică 

Drept executional penal 

  

C.6. Utilizarea legislaţiei în vigoare în 

analiza situaţiilor juridice, în încadrarea lor 

corectă din punct de vedere juridic şi în 

soluţionarea lor 

 

Logica juridică 

Sociologie juridică 

Practica de specialitate 

Psihologie judiciară 

Publicitate imobiliară 

Practica de specialitate 

Drept penal special I 

Drept penal special II 

Drept civil. Contracte 

Drept civil. Succesiuni 

Drept processual penal I 

Drept processual penal II 

Practica de specialitate 

Drept notarial 

Mediere și comunicare 

 Drept procesual fiscal 

Drept international privat  

Drept procesual civil I 

Drept procesual civil II 

Drept comercial. Întreprinderea 
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Drept comercial. Obligațiile 

Practica de specialitate 

Clinică judiciară 

Drept comparat și sisteme de drept 

Dreptul concurenței 

Dreptul consumului 

 

 

GRILA COMPETENȚELOR TRANSVERSALE  

PROGRAME DE STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ DREPT IF/ IFR/ ID 

 

 

COMPETENȚE SPECIFICE 

PROGRAMULUI DE MASTER 

               DISCIPLINE STUDIATE 
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C
O

M
P

E
T

E
N

T
E

 D
E

 R
O

L
 

 

CT 1 Realizarea sarcinilor profesionale 

în mod eficient şi responsabil, cu 

respectarea regulilor deonotologice 

specifice domeniului 

 

Teoria generală a dreptului  

Drept civil. Teoria generală 

Drept civil. Persoanele 

Drept constituţional şi instituţii politice – I 

Drept constituţional şi instituţii politice – II 

Drept administrativ I 

Drept administrativ II 

Drept roman 

Istoria statului si dreptului 

Logica juridică 

Sociologie juridică 

Practica de specialitate ( anul I) 

Psihologia educației 

Pedagogie I 

Drept civil. Drepturi reale 

Drept civil. Teoria obligațiilor 

Drept penal general I 

Drept penal general II 

Drept international public 

Drept diplomatic și consular 

Dreptul Uniunii Europene 

Organizarea și etica profesiilor juridice 

Etică și integritate academică 

Psihologie judiciară 

Publicitate imobiliară 

Criminologie 

Medicină legală 

Practica de specialitate ( anul II) 

Drept maritim și fluvial 

Pedagogie II 

Didactica specializării 

Dreptul mediului 

Drept penal special I 

Drept penal special II 

Drept civil. Contracte 

Drept civil. Succesiuni 

Drept procesual penal I 

Drept procesual penal II 
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Drept financiar și fiscal  

Dreptul familiei 

Practica de specialitate(DO, anul III) 

Instruire asistata pe calculator 

Practica pedagogică în învățământul preuniversitar 

obligatoriu 1 

Dreptul comerțului international 

Drept international privat  

Drept procesual civil I 

Drept procesual civil II 

Drept comercial. Întreprinderea 

Drept comercial. Obligațiile 

Dreptul muncii și securității sociale I 

Dreptul muncii și securității sociale II 

Practica de specialitate(DO, anul IV) 

Protecția internațională a drepturilor omului 

Organizații și relații internaționale 

Clinică judiciară 

Drept comparat și sisteme de drept 

Dreptul concurenței 

Dreptul consumului 

Criminalistică 

Drept executional penal 

Managementul clasei de elevi  

Practica pedagogică în învățământul preuniversitar 

obligatoriu 2 

  

 

CT 2. Aplicarea tehnicilor de muncă 

eficientă în echipă (cu elemente de 

interdisciplinaritate), cu respectarea 

palierelor ierarhice 

 

Drept civil. Teoria generală 

Drept civil. Persoanele 

Drept constituţional şi instituţii politice – I 

Drept constituţional şi instituţii politice – II 

Drept administrativ I 

Drept administrativ II 

Drept roman 

Educație fizică (DO, Anul I) 

Psihologia educației 

Pedagogie I 

Drept civil. Drepturi reale 

Drept civil. Teoria obligațiilor 

Drept penal general I 

Drept penal general II 

Drept international public 

Drept diplomatic și consular 

Dreptul Uniunii Europene 

Criminologie 

Medicină legală 

Educație fizică II (DF, Anul II) 

Drept maritim și fluvial 

Pedagogie II 

Didactica specializării 

Dreptul mediului 

Drept penal special I 
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Drept penal special II 

Drept civil. Contracte 

Drept civil. Succesiuni 

Drept procesual penal I 

Drept procesual penal II 

Practica pedagogică în învățământul preuniversitar 

obligatoriu 1 

Dreptul comerțului international 

Drept procesual civil I 

Drept procesual civil II 

Dreptul muncii și securității sociale I 

Dreptul muncii și securității sociale II 

Protecția internațională a drepturilor omului 

Organizații și relații internaționale 

Dreptul concurenței 

Dreptul consumului 

Criminalistică 

Drept executional penal 

Managementul clasei de elevi  

Practica pedagogică în învățământul preuniversitar 

obligatoriu 2 
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CT 3. Utilizarea eficientă a resurselor 

de comunicare şi a surselor de informare 

şi de formare profesională asistată, atât 

în limba română, cât şi  

într-o limbă străină 

Drept administrativ I 

Drept administrativ II 

Limba franceză 

Informatică juridică 

Informatică economică 

Psihologia educației 

Pedagogie I 

Limba engleză I 

Limba engleză II 

Dreptul comunicațiilor și al noilor tehnologii 

Dreptul asigurărilor 

Pedagogie II 

Didactica specializării 

Drept civil. Contracte 

Drept civil. Succesiuni 

Mediere și comunicare 

Instruire asistata pe calculator 

Practica pedagogică în învățământul preuniversitar 

obligatoriu 1 

Dreptul comerțului international 

Managementul clasei de elevi  

 

Disciplinele facultative sunt ponderate prin credite, peste numărul alocat disciplinelor 

obligatorii şi opţionale, după cum reiese din planurile de învăţământ. 

Fiecare disciplină a dezvoltat, pornind de la aceste competențe specifice, competențe 

profesionale grupate în cunoștințe și abilități, conform standardelor ARACIS, competențele 

fiind exprimate explicit în planurile de învățământ și în  fișele disciplinelor. 
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A.1.4.2. Misiunea și obiectivele programelor de studii universitare de masterat 

DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE PENALE IF 

 

A 1.4.2.1. DAPE IF ȘI DAPE IFR 

Studiile universitare oferite de masterul Drept şi Administraţie Publică Europeană IFR  

răspund unei necesităţi reale, misiunea didactică a acestui program de studii universitare 

de masterat constând în  specializarea absolvenţilor de facultăţi cu profil juridic, pregătirea 

unor specialiști în domeniul dreptului și al administrației publice europene. Programul de studii 

universitare de masterat Drept și administrație publică europeană vizează dobândirea de 

către absolvenți a unui set de cunoştinţe, competenţe şi abilităţi, de natură să  le asigure  multiple 

oportunităţi de a se încadra pe piaţa muncii sau de a-şi continua studiile universitare în ciclul 

următor. 

Universitatea Internațională Danubius asigură, în acest sens, un învăţământ de 

performanţă, dezvoltat şi perfecţionat printr-o complexă activitate de cercetare, conform 

exigenţelor şi cu mijloacele oferite de societatea modernă informaţională şi în continuă 

dinamică. 

Misiunea de cercetare ştiinţifică a programului de studii universitare de masterat Drept 

şi administraţie publică europeană este concepută ca o componentă esenţială a procesului 

didactic, în consonanţă cu principiile Declaraţiei de la Bologna, pentru a întregi pregătirea 

profesională a viitorilor specialişti în domeniul dreptului şi administraţiei publice europene. 

Misiunea de cercetare ştiinţifică a programului de studii universitare de masterat 

Drept şi administraţie publică europeană urmăreşte valorificarea potenţialului de cerceatre 

ştiinţifică a cadrelor didactice şi a studenţilor acestui program de studii, prin: 

- identificarea temelor de interes programului de studii Drept şi administraţie public 

europeană, domenii care reclamă activităţi de cercetare ştiinţifică fiind insuficient abordate; 

- cooperarea ştiinţifică cu alte universităţi din ţară şi din străinătate; 

- creşterea prestigiului naţional şi internaţional al revistelor de specialitate ale 

Facultăţii de Drept; 

- publicarea articolelor ştiinţifice ale studenților în reviste relevante domeniului Drept; 

- realizarea unor colectice mixte de cercetare ştiinţifică, formate din studenţi şi cadre 

didactice, din care să rezulte comunicări științifice ale studenților realizate/publicate împreună 

cu cadre didactice sau cercetători din cadrul Facultăţii de Drept. 

Universitatea, prin activităţile pe care le desfăşoară, are un impact deosebit asupra 

comunităţii locale şi regionale. Astfel, pe de o parte, comunitatea locală furnizează universităţii 

viitori studenţi, iar pe de altă parte, universitatea asigură potenţiali specialişti cu înaltă pregătire, 

care să contribuie la bunăstarea comunităţii locale. 

Menţionăm faptul că în municipiul şi judeţul Galaţi există o viaţă administrativă intensă 

în cadrul Euroregiunii de Sud - Est. 

În acest sens, pornind de la misiunea didactică şi de cercetare ştiinţifică,  programul de 

studii universitare de master Drept şi administraţie publică europeană (DAPE) IFR 

urmăreşte atingerea următoarelor  obiective generale: 
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- promovarea unui management eficient al calităţii în procesul didactic şi de cercetare, 

accentuarea rolului creativ al învăţământului juridic realizat în Universitatea Internațională 

„Danubius"; 

- integrarea în conţinutul activităţilor didactice a spiritului ce stă la baza procesului 

intens de legiferare din România, a conţinutului noilor acte normative, derivat din modernizarea 

societăţii româneşti şi calitatea dobândită de ţara noastră de membru al Uniunii Europene; 

- cultivarea respectului pentru valorile europene şi tradiţiilor instituţionale ale unei 

societăţii libere; 

- dezvoltarea capacităţii/competenţei studenţilor de a folosi instrumentele intelectuale 

dobândite în realizarea unor analize personale asupra fenomenelor şi proceselor din domeniul 

de referinţă; - consolidarea şi diversificarea relaţiilor de cooperare didactică şi ştiinţifică, 

integrarea în reţelele universitare naţionale şi internaţionale pe criterii de performanţă şi 

complementaritate; 

- iniţierea şi susţinerea unor programe performante de cercetare ştiinţifică, prin 

colaborarea cu parteneri competitivi, precum şi participarea la competiţii naţionale şi 

internaţionale pentru adjudecarea unor proiecte de cercetare ştiinţifică; 

- stimularea cercetării interdisciplinare, în concordanţă cu priorităţile de cercetare la 

nivel naţional; 

- antrenarea studenţilor în activităţile de cercetare ştiinţifică pentru dobândirea unor 

abilităţi superioare de cercetare independentă şi a capacităţii de a aplica rezultatele cercetării în 

situaţii specifice ale mediului instituţional; 

- încurajarea diversităţii şi accesului la multiple oportunităţi pe piaţa muncii a 

absolvenţilor, prin asigurarea unei pregătiri adecvate; 

- dezvoltarea parteneriatelor cu instituţiile publice, în scopul ajustării permanente a 

ofertei educaţionale la exigenţele pieţei muncii şi al îmbunătăţirii formării profesionale a 

studenţilor. 

 

Obiectivele specifice ale acestui program de studiu vizează: 

- pregătirea de specialişti în domeniul dreptului european, îndeosebi al legislaţiei 

administraţiei publice europene, având în vedere dimensiunea relaţiilor publice, esenţială astăzi 

pentru colectivităţile locale; 

- realizarea perspectivei profesionalizante pentru studenţii care urmăresc o carieră în 

administraţia publică, dar şi în alte servicii şi profesii care necesită o astfel de pregătire; 

- elaborarea şi prezentarea de către masteranzi a unor proiecte de cercetare ştiinţifică 

sau referate ştiinţifice care să reprezinte materiale ştiinţifice valoroase pentru viitoare publicaţii 

de specialitate în domeniul administraţiei publice europene. 

- pregătirea viitorilor doctoranzi care-şi doresc o carieră universitară sau de cercetători 

(în organisme de cercetare, direcţii şi servicii de studiu în ministere şi alte instituţii); 

- formarea unui corp de funcţionari publici profesionişti, familiarizaţi cu cerinţele şi 

modul de lucru al instituţiilor europene; 

- dezvoltarea capacităţii de analiză şi sinteză a funcţionarilor publici din instituţiile 

publice; 
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- asigurarea unui grad corespunzător de formare a studenţilor (masteranzi) cu privire la 

procesul de integrare europeană şi a eforturilor necesare administraţiei publice româneşti pentru 

atingerea standardelor europene în domeniu; 

- valorificarea experienţei din învăţământul universitar din ţară şi din străinătate. 

 

Obiectivele declarate ale programului de studii universitare de masterat Drept și 

administrație publică europeană IF / IFR  (competențe, sub formă de cunoștințe, abilități și 

aptitudini) constau în: 

 

GRILA COMPETENȚELOR PROFESIONALE SPECIFICE PROGRAMULUI DE 

STUDII DREPT SI ADMINISTRATIE PUBLICA EUROPEANĂ IF/ IFR 

C
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COMPETENȚE SPECIFICE 

PROGRAMULUI DE MASTERAT 

DREPT ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

EUROPEANĂ IF / IFR 

DISCIPLINE STUDIATE 

C1. Cunoașterea aprofundată a domeniului 

juridic și în cadrul acestuia, a dezvoltărilor 

teoretice, metodologice și practice specifice 

domeniului juridic; ulilizarea adecvată a 

limbajului specific domeniului juridic, în 

general, și a dreptului şi administraţiei publice 

europene în special, în comunicarea cu medii 

profesionale diferite 

Drept instituţional al Uniunii Europene 

Funcţia publică europeană 

Dreptul european al mediului 

Drept social european  

Gestiunea funcției publice 

Dreptul administrativ al bunurilor 

Drept administrativ european  

Managementul proiectelor 

Management strategic în administraţia publică  

Deontologia funcționarului public 

Protecția copilului în dreptul european 

Procedura administrativă 

Instituții financiare europene  

Contencios fiscal  

C2. Utilizarea cunoștințelor de specialitate 

pentru explicarea și interpretarea unor situații 

noi, în contexte mai largi asociate domeniului 

juridic 

Drept instituţional al Uniunii Europene 

Funcţia publică europeană 

Dreptul european al mediului 

Drept social european  

Gestiunea funcției publice 

Dreptul administrativ al bunurilor 

Etică și integritate academică 

Managementul proiectelor  

Management strategic în administraţia publică 

Comunicare în limbi străine pentru administrația publică 

Protecția copilului în dreptul european 

Instituții financiare europene  

Contencios fiscal  

Metode și tehnici de cercetare. Studii de caz 

C
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A
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Ă

Ț
I C3 Utilizarea integrată a aparatului 

conceptual și metodologic specific 

domeniului juridic în situații incomplet 

definite, pentru a rezolva probleme teoretice 

și practice noi 

Dreptul achizitiilor publice 

Drept administrativ european 

Deontologia funcționarului public 

Protecția copilului în dreptul european 

Practica de specialitate 



 
 

26 
 

Metode și tehnici de cercetare. Studii de caz 

C4. Utilizarea nuanțată și pertinentă de 

criterii și metode de evaluare pentru a formula 

judecăți de valoare și a fundamenta decizii 

constructive 

Funcţia publică europeană 

Drept social european 

Gestiunea funcției publice 

Dreptul achizitiilor publice 

Drept administrativ european 

Etică și integritate academică 

Comunicare în limbi străine pentru administrația publică 

Deontologia funcționarului public 

C5. Elaborare de proiecte profesionale și/sau 

de cercetare, utilizând inovativ un spectru 

variat de metode cantitative și calitative 

Drept instituţional al Uniunii Europene 

Funcţia publică europeană 

Etică și integritate academică 

Comunicare în limbi străine pentru administrația publică 

Deontologia funcționarului public 

Protecția copilului în dreptul european 

Procedura administrativă 

Elaborarea lucrării de disertație 

 

GRILA COMPETENȚELOR TRANSVERSALE SPECIFICE PROGRAMULUI DE 

STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT DREPT ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

EUROPEANA IF/ IFR 

 

 

COMPETENȚE SPECIFICE 

PROGRAMULUI DE MASTER 

               DISCIPLINE STUDIATE 

C
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CT 1. Executarea unor sarcini 

profesionale complexe, în condiții de 

autonomie și de independență 

profesională 

 

Drept instituţional al Uniunii Europene 

Funcţia publică europeană 

Dreptul european al mediului  

Drept social european  

Gestiunea funcției publice 

Dreptul administrativ al bunurilor 

Drept administrativ european 

Etică și integritate academică 

Managementul proiectelor  

Management strategic în administraţia publică  

Comunicare în limbi străine pentru administrația publică 

Didactica domeniului și dezvoltarii în didactica 

specialității (învățământ liceal, postliceal, universitar) 

Comunicare educationala 

Practica pedagogică (învățământ liceal, postliceal, 

universitar) 

Procedura administrativă 

Practica de specialitate 

Elaborarea lucrării de disertație 

Instituții financiare europene  

Contencios fiscal  

Proiectarea si managementul programelor educationale 

Sociologia educației 

 

CT 2. Asumarea unor roluri/funcții de 

conducere a activității grupurilor 

Drept instituţional al Uniunii Europene 

Funcţia publică europeană 

Drept european al mediului 
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profesionale sau a unor instituții din 

domeniul juridic 

Drept social european  

Gestiunea funcției publice 

Dreptul achizitiilor publice 

Psihopedagogia adolescenților, tinerilor și adultilor 

Didactica domeniului și dezvoltarii în didactica 

specialității (învățământ liceal, postliceal, universitar) 

Comunicare educațională/ Consiliere și orientare 

Drept administrativ al bunurilor 

Drept administrativ european 

Etică și integritate academică 

Managementul proiectelor  

Management strategic în administraţia publică 

Didactica domeniului și dezvoltarii în didactica 

specialității (învățământ liceal, postliceal, universitar) 

Comunicare educationala 

Practica pedagogică (învățământ liceal, postliceal, 

universitar) 

Deontologia funcționarului public 

Protecția copilului în dreptul european 

Procedura administrativă 

Practica de specialitate 

Elaborarea lucrării de disertație 

Instituții financiare europene 

Contencios fiscal  

Etică și integritate academică 

Proiectarea si managementul programelor educationale 

Sociologia educației 
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CT 3. Autocontrolul procesului de 

învățare, diagnoza nevoilor de formare, 

analiza reflexivă a propriei activități 

profesionale 

Drept instituţional al Uniunii Europene 

Drept european al mediului 

Drept social european 

Gestiunea funcției publice 

Dreptul achizitiilor publice 

Psihopedagogia adolescenților, tinerilor și adultilor 

Didactica domeniului și dezvoltarii în didactica 

specialității (învățământ liceal, postliceal, universitar) 

Comunicare educațională/ Consiliere și orientare 

Dreptul administrativ al bunurilor 

Drept administrativ european 

Etică și integritate academică 

Managementul proiectelor  

Management strategic în administraţia publică 

Didactica domeniului și dezvoltarii în didactica 

specialității (învățământ liceal, postliceal, universitar) 

Comunicare educationala 

Practica pedagogică (învățământ liceal, postliceal, 

universitar) 

Deontologia funcționarului public 

Procedura administrativă 

Elaborarea lucrării de disertație 

Metode și tehnici de cercetare. Studii de caz 

Proiectarea si managementul programelor educationale 

Sociologia educației 

 

 

A.1.4.2.2. ȘTIINȚE PENALE  

Misiunea și obiectivele programului de studii universitare de masterat Științe Penale  

sunt în concordanță cu misiunea Universității Internaționale Danubius, cu cerințele 

educaționale identificate pe piața muncii, propunând direcții inovative pentru dezvoltarea unei 

oferte educaționale necesară pe piața muncii. 

Pentru definirea misiunii, obiectivelor și rezultatelor așteptate ale programului de studii 

universitare de masterat Științe Penale  au fost consultați periodic cercetători/specialiști în 

domeniu din țară cu care instituția de învățământ superior are colaborări.  

Misiunea acestui program este didactică (furnizoare de educaţie) şi de cercetare 

ştiinţifică, implicând, pe de o parte, transmiterea cunoştinţelor de specialitate în domeniul 

ştiinţelor penale, iar pe de alta, antrenarea acestora înactivitatea de cercetare.  

Misiunea de cercetare ştiinţifică a programului de studii universitare de masterat 

Științe Penale ca o componentă esenţială a procesului didactic, în consonanţă cu principiile 

Declaraţiei de la Bologna, pentru a întregi pregătirea profesională a viitorilor specialişti în 

domeniul științelor penale. 

Misiunea de cercetare ştiinţifică a programului de studii universitare de masterat 

Științe Penale urmăreşte valorificarea potenţialului de cercetare ştiinţifică a cadrelor didactice 

şi a studenţilor acestui program de studii, prin: 
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• identificarea temelor de interes programului de studii Științe Penale, domenii care 

reclamă activităţi de cercetare ştiinţifică fiind insuficient abordate; 

• cooperarea ştiinţifică cu alte universităţi din ţară şi din străinătate; 

• creşterea prestigiului naţional şi internaţional al revistelor de specialitate ale 

Facultăţii de Drept; 

• publicarea articolelor ştiinţifice ale masteranzilor în reviste relevante domeniului 

Drept; 

• realizarea unor colective mixte de cercetare ştiinţifică, formate din studenţi şi cadre 

didactice, din care să rezulte comunicări științifice ale studenților realizate/publicate împreună 

cu cadre didactice sau cercetători din cadrul Facultăţii de Drept. 

În acest sens, pornind de la misiunea didactică şi de cercetare ştiinţifică, programul de 

studii universitare de master Științe Penale urmăreşte atingerea următoarelor obiective 

generale: 

• promovarea unui management eficient al calităţii în procesul didactic şi de cercetare, 

accentuarea rolului creative și inovator al învăţământului juridic realizat în Universitatea 

Internațională Danubius; 

• integrarea în conţinutul activităţilor didactice a spiritului ce stă la baza procesului 

intens de legiferare din România, a conţinutului noilor acte normative, derivat din modernizarea 

societăţii româneşti şi calitatea dobândită de ţara noastră de membru al Uniunii Europene; 

• cultivarea respectului pentru valorile europene şi tradiţiilor instituţionale ale unei 

societăţii libere; 

• dezvoltarea capacităţii/competenţei studenţilor de a folosi instrumentele intelectuale 

dobândite în realizarea unor analize personale asupra fenomenelor şi proceselor din domeniul 

de referinţă; 

• consolidarea şi diversificarea relaţiilor de cooperare didactică şi ştiinţifică, integrarea 

în reţelele universitare naţionale şi internaţionale pe criterii de performanţă şi 

complementaritate; 

• iniţierea şi susţinerea unor programe performante de cercetare ştiinţifică, prin 

colaborarea cu parteneri competitivi, precum şi participarea la competiţii naţionale şi 

internaţionale pentru adjudecarea unor proiecte de cercetare ştiinţifică; 

•  stimularea cercetării interdisciplinare, în concordanţă cu priorităţile de cercetare la 

nivel naţional; 

• antrenarea studenţilor în activităţile de cercetare ştiinţifică pentru dobândirea unor 

abilităţi superioare de cercetare independentă şi a capacităţii de a aplica rezultatele cercetării în 

situaţii specifice ale mediului instituţional; 

• încurajarea diversităţii şi accesului la multiple oportunităţi pe piaţa muncii a 

absolvenţilor, prin asigurarea unei pregătiri adecvate; 

•  dezvoltarea parteneriatelor cu instituţiile publice, în scopul ajustării permanente a 

ofertei educaţionale la exigenţele pieţei muncii şi al îmbunătăţirii formării profesionale a 

studenţilor. 
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Obiectivele specifice ale acestui program sunt: 

- prezentarea noului Cod penal şi a noului Cod de procedură penală; 

- prezentarea rolului Curţii Constituţionale în judecarea excepţiilor de neconstituţionalitate în 

materie penală, precum şi a rolului Curţii Europene a Drepturilor Omului în acest sens; 

- analiza opiniilor din doctrină legate de modificările legislative recente din domeniu; 

- prezentarea reglementărilor legale în materia ştiinţelor penale, cu referire expresă asupra 

aspectelor privind corupţia, crima organizată, spălarea banilor, consumul de droguri, evaziunea 

fiscală, infracţiuni în domeniul informaticii etc.; 

- analiza comparativă a principalelor instituţii penale şi procesual penale existente în 

reglementările din ţările europene; 

- analizarea practicii judiciare în materia de dreptului penal şi dreptului procesual penal, 

în acord cu soluţiile existente în acest domeniu în statele Uniunii Europene; 

- valorificarea experienţei din învăţământul universitar din ţară şi din străinătate. 

 

Obiectivele declarate ale programului de studii universitare de masterat Științe penale 

(competențe, sub formă de cunoștințe, abilități și atitudini) constau in: 
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GRILA COMPETENȚELOR PROFESIONALE SPECIFICE PROGRAMULUI DE 

STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT STIINȚE PENALE 
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COMPETENȚE SPECIFICE PROGRAMULUI 

DE MASTERAT ȘTIINÂE PENALE 

               DISCIPLINE STUDIATE 

C1. Cunoașterea aprofundată a domeniului juridic și 

în cadrul acestuia, a dezvoltărilor teoretice, 

metodologice și practice specifice domeniului 

juridic; ulilizarea adecvată a limbajului specific 

domeniului juridic, în general, și a științelor penale 

în special, în comunicarea cu medii profesionale 

diferite 

 

Infracțiuni prevăzute în legi speciale 

Criminalistică: tehnici şi procedee moderne de 

investigaţie 

Drept execuţional penal 

Protecţia internaţională a drepturilor omului în materie 

penală 

Practica CEDO 

Instituții de drept procesual penal. Curs 

aprofundat 

Instituţii implicate în combaterea infracţiunilor 

internaţionale 

Dreptul penal al afacerilor 

Infracțiuni economice 

Drept penal internaţional 

Cooperarea judiciară internaţională în materie penală 

Răspunderea penală a minorului în dreptul comparat 

Imunitatea de jurisdicţie în dreptul diplomatic şi consular 

Criminalitate organizată şi terorism 

C2. Utilizarea cunoștințelor de specialitate pentru 

explicarea și interpretarea unor situații noi, în 

contexte mai largi asociate domeniului juridic 

 

Infracțiuni prevăzute în legi speciale 

Criminalistică: tehnici şi procedee moderne de 

investigaţie 

Drept execuţional penal 

Protecţia internaţională a drepturilor omului în materie 

penală 

Practica CEDO 

Instituții de drept procesual penal. Curs 

aprofundat 

Individualizarea sancţiunilor de drept penal 

Etica și intergritate academică 

Dreptul penal al afacerilor 

Infracțiuni economice 

Limba engleză 

Cooperarea judiciară internaţională în materie penală 

Imunitatea de jurisdicţie în dreptul diplomatic şi consular 

Criminalitate organizată şi terorism 

Metode și tehnici de cercetare. Studii de caz 
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C3 Utilizarea integrată a aparatului conceptual și 

metodologic specific domeniului juridic în situații 

incomplet definite, pentru a rezolva probleme 

teoretice și practice noi 

 

Dreptul achizitiilor publice 

Instituţii implicate în combaterea infracţiunilor 

internaţionale 

Drept penal internaţional 

Cooperarea judiciară internaţională în materie penală 

Practica de specialitate  

Metode și tehnici de cercetare. Studii de caz 
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C4. Utilizarea nuanțată și pertinentă de criterii și 

metode de evaluare pentru a formula judecăți de 

valoare și a fundamenta decizii constructive 

 

Criminalistică: tehnici şi procedee moderne de 

investigaţie 

Protecţia internaţională a drepturilor omului în materie 

penală 

Practica CEDO 

Dreptul achizitiilor publice 

Instituţii implicate în combaterea infracţiunilor 

internaţionale 

Individualizarea sancţiunilor de drept penal 

Etica și intergritate academică 

Limba engleză 

Drept penal internaţional 

C5. Elaborare de proiecte profesionale și/sau de 

cercetare, utilizând inovativ un spectru variat de 

metode cantitative și calitative 

Infracțiuni prevăzute în legi speciale 

Criminalistică: tehnici şi procedee moderne de 

investigaţie 

Protecţia internaţională a drepturilor omului în materie 

penală 

Practica CEDO 

Individualizarea sancţiunilor de drept penal 

Etica și intergritate academică 

Dreptul penal al afacerilor 

Infracțiuni economice 

Limba engleză 

Răspunderea penală a minorului în dreptul comparat 

Elaborarea lucrării de disertație 

 

 

GRILA COMPETENȚELOR PROFESIONALE ȘI TRANSVERSALE 

STIINTE PENALE  

 

 

COMPETENȚE SPECIFICE 

PROGRAMULUI DE MASTERAT ȘTIINȚE 

PENALE 

               DISCIPLINE STUDIATE 
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CT1. Executarea unor sarcini profesionale 

complexe, în condiții de autonomie și de 

independență profesională 

 

Infracțiuni prevăzute în legi speciale 

Criminalistică: tehnici şi procedee moderne de 

investigaţie 

Drept execuţional penal 

Protecţia internaţională a drepturilor omului în 

materie penală 

Practica CEDO 

Practica pedagogică (învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

Instituții de drept procesual penal. Curs 

aprofundat 

Instituţii implicate în combaterea infracţiunilor 

internaţionale 

Individualizarea sancţiunilor de drept penal 

Etica și intergritate academică 

Dreptul penal al afacerilor 

Infracțiuni economice 

Limba engleză 
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Didactica domeniului și dezvoltarii în 

didactica specialității (învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

Comunicare educationala 

Drept penal internaţional 

Cooperarea judiciară internaţională în materie 

penală 

Răspunderea penală a minorului în dreptul 

comparat 

Practica de specialitate 

Elaborarea lucrării de disertație 

Imunitatea de jurisdicţie în dreptul diplomatic şi 

consular 

Criminalitate organizată şi terorism 

Proiectarea si managementul programelor 

educationale 

Sociologia educației 

CT2. Asumarea unor roluri/funcții de conducere 

a activității grupurilor profesionale sau a unor 

instituții din domeniul juridic 

Infracțiuni prevăzute în legi speciale 

Criminalistică: tehnici şi procedee moderne de 

investigaţie 

Drept execuţional penal 

Protecţia internaţională a drepturilor omului în 

materie penală 

Practica CEDO 

Dreptul achiziţiilor publice 

Psihopedagogia adolescenților, tinerilor și 

adultilor 

Practica pedagogică (învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

Instituții de drept procesual penal. Curs 

aprofundat 

Instituţii implicate în combaterea infracţiunilor 

internaţionale 

Individualizarea sancţiunilor de drept penal 

Etica și intergritate academică 

Dreptul penal al afacerilor 

Infracțiuni economice 

Didactica domeniului și dezvoltarii în 

didactica specialității (învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

Comunicare educațională 

Drept penal internaţional 

Cooperarea judiciară internaţională în materie 

penală 

Răspunderea penală a minorului în dreptul 

comparat 

Practica de specialitate 

Elaborarea lucrării de disertație 

Imunitatea de jurisdicţie în dreptul diplomatic şi 

consular 

Criminalitate organizată şi terorism 
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Metode și tehnici de cercetare. Studii de 

caz 

Proiectarea si managementul programelor 

educationale 

Sociologia educației 
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CT3. Autocontrolul procesului de învățare, 

diagnoza nevoilor de formare, analiza reflexivă a 

propriei activități profesionale 

Infracțiuni prevăzute în legi speciale 

Criminalistică: tehnici şi procedee moderne de 

investigaţie 

Drept execuţional penal 

Protecţia internaţională a drepturilor omului în 

materie penală 

Practica CEDO 

Dreptul achiziţiilor publice 

Psihopedagogia adolescenților, tinerilor și 

adultilor 

Practica pedagogică (învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

Comunicare educațională 

Instituții de drept procesual penal. Curs 

aprofundat 

Instituţii implicate în combaterea infracţiunilor 

internaţionale 

Etica și intergritate academică 

Didactica domeniului și dezvoltarii în 

didactica specialității (învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

Comunicare educațională 

Drept penal internațional 

Cooperarea judiciară internaţională în materie 

penală 

Răspunderea penală a minorului în dreptul 

comparat 

Elaborarea lucrării de disertație 

Metode și tehnici de cercetare. Studii de 

caz 

Proiectarea si managementul programelor 

educationale 

Sociologia educației 

 

 

 

 

Disciplinele facultative sunt ponderate prin credite, peste numărul alocat disciplinelor 

obligatorii şi opţionale, după cum riese din planurile de învăţământ. 

Fiecare disciplină a dezvoltat, pornind de la aceste competențe specifice, competențe 

profesionale grupate în cunoștințe și abilități, conform standardelor ARACIS, competențele 

fiind exprimate explicit în planurile de învățământ și în  fișele disciplinelor. 
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A.1.6. Consultări cu piața muncii 

Facultatea de Drept realizează periodic consultări cu piața muncii. 

În anul universitar 2024-2025, consultările cu piața muncii s-au realizat începând cu 

luna octombrie 2024 (prin transmiterea de chestionare de evaluare a programelor de studii) și 

s-au încheiat în luna ianuarie 2025, prin încheierea minutei pentru evaluarea curriculumului 

programelor de studii universitare de licență și de master din cadrul Facultății de Drept a 

Universității Internaționale Danubius. 

Referitor la programelel de studii universitare de licență DREPT IF, IFR, ID  

angajatorii, absolvenții, studenții etc. au apreciat următoarele: 

 

1. Definirea misiunii, obiectivelor și rezultatelor așteptate ale programului de 

studii universitare de licență Drept 2024 - 2025 din cadrul Facultății de Drept a 

Universității Internaționale Danubius este foarte bună, în corelație cu cerințele 

identificate pe piața muncii; 

2.   Conținutul programului de studii universitare de licență Drept: 

➢ Încurajează abordarea interdisciplinară; 

➢ Implică activități care contribuie la dezvoltarea profesională și în carieră a studenților; 

➢ Corespunde cerințelor educaționale/ profesionale formulate de către mediul 

academic/ agențiile profesionale specializate/ angajatori/ instituții de cercetare/ absolvenți etc.; 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum care asigură beneficiarilor atingerea 

obiectivelor si rezultatelor declarate: 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum care asigură studenților, prin structură și 

conținut, un parcurs adecvatcare conduce la dobândirea de competențe profesionale și 

transversal ce corespund rezultatelor decalarate ale învățării; 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum actualizat, riguros documentat, coerent și 

organizat prin raportare explicită la dimensiunea națională și internațională a domeniul Drept 

 

3. Competențele profesionale și transversale dobândite prin parcurgerea disciplinelor 

din planul de învățământ, descrise în termeni de cunoștințe, abilități și aptitudini, corespund 

calificării pentru care este proiectat programul de studii, fiind suficiente pentru a le permite la 

absolvire angajarea pe piața muncii, dezvoltarea unei afaceri proprii sau continuarea lor în ciclul 

următor; 

4. Ponderea disciplinelor de studii, în funcție de categoriile formative și după 

opționalitate, este echilibrată și optima atingerii rezultatelor programului; 

5. Succesiunea și tipul disciplinelor fundamentale din planul de învățământ sunt 

stabilite corespunzător în vederea dobândirii competențelor necesare profesiei juridice. 

Au fost analizate chestionare completate de către reprezentanți ai angajatorilor, 

asociaților studențești, mediului de afaceri, astfel: 

➢ ZAPIS ADELINA, absolvent al programului de studii universitare de licență Drept 

IF, traducător  

➢ DUMITRESCU LIDIA NICOLE – Prodecan Barou Brăila  
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➢ RADU MARIOARA CRISTINA – Manager ASIROM VIG SA AG BRĂILA 

➢ MILITARU DANIELA – Director executiv CJ APIA BRĂILA 

➢ SANDRU DANIEL MIHAIL - cercetător științific gr. I, a fondat şi coordonează Centrul de 

Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al 

Academiei Române, unde este conducător de doctorat; profesor universitar; arbitru la Curtea de Arbitraj 

Comercial Internaţional de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie a României; judecător ad hoc la 

Curtea Europeană a Drepturilor Omului; președinte Societatea de Științe Juridice; redactor șef – Revista 

română de drept European 

➢ ARITON RALUCA IONELA – Șef Serviiu Protocol – Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

➢ GAVRILESCU AURELIAN - Șef serviciu avizare acte normative - Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

➢ VOICU ALINA – Director Directia Juridică -  Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și 

Turismului 

➢ ADRIAN CEPARU – avocat asociat - SCPA CEPARU și  IRIMIA 

➢ BOSTAN CORINA – avocat SCPA CEPARU și  IRIMIA 

➢ IRIMIA FLORIN – avocat - C&I Consulting – Consultanță pentru Afaceri și Management 

➢ MOCANU DANA – Director -  LEGAL ITC  

➢ JURG DANIEL – Vicepreședinte - Asociația Experților în Achiziții (AEXA)  

➢ DRAGANESCU ALEXANDRU – Comisar – Poliția Transporturi Galați, BIC 

➢ SCHIOPU DIANA – studentă – LIGA STUDENTILOR GALATI 

➢ GAIU DORINA – Profesor, KIDOS FED ACADEMY 

➢ LĂCUSTĂ NICOLETA – Grădinița PP Licurici 

➢ ALECU AURELIA – Director executiv - Fundația de Srijin a Vârstnicilor 

➢ RAPOTAN MIRCEA – General Manager -  SC FIERCTC SIBEL SRL  

➢ PETCU VIOREL – Manager - POLIPROD SERV  SRL 

➢ MOCANU COSTEL – Director - DECOVIL SRL  

➢ GIURGEA LENUȚA – Executor judecătoresc 

➢ LĂCĂTUȘ CARMEN ALINA – asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

➢ NOACĂ V. ADRIAN - asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

 

Referitor la programele de studii universitare de masterat DREPT ȘI 

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ EUROPEANĂ IF și   IFR, angajatorii, absolvenții, studenții 

etc. au apreciat: 

1. Ca ”foarte bună” definirea misiunii, obiectivelor și rezultatelor așteptate ale 

programului de studii universitare de master DREPT ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

EUROPEANĂ IF, IFR   din cadrul Facultății de Drept a Universității Internaționale Danubius. 

2.  Programul de studii universitare evaluat: 

➢ Creează premisele pentru continuarea studiilor în ciclul al treilea de studii 

universitare și dezvoltare professională continuă în carieră prin studii postuniversitare; 

➢ Corespunde cerințelor educaționale/ profesionale formulate de către mediul 

academic/ agențiile profesionale specializate/ angajatori/ instituții de cercetare/ absolvenți etc.; 

➢ Implică activități care contribuie la dezvoltarea profesională și în carieră a 

studenților; 
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➢ Este caracterizat printr-un curriculum care asigură beneficiarilor atingerea 

obiectivelor si rezultatelor declarate; 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum care asigură studenților, prin structură și 

conținut, un parcurs adecvat care conduce la dobândirea de competențe profesionale și 

transversal ce corespund rezultatelor decalarate ale învățării; 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum actualizat, riguros documentat, coerent și 

organizat prin raportare explicită la dimensiunea națională și internațională a domeniul Drept; 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum care reflectă centrarea pe student a procesului 

de învățare și predare, permiâ îndalegerea unor trasee de învățare flexibile. 

3. Competențele profesionale și transversale dobândite prin parcurgerea 

disciplinelor din planul de învățământ, descrise în termeni de cunoștințe, abilități și aptitudini, 

corespund calificării pentru care este proiectat programul de studii, fiind suficiente pentru a le 

permite la absolvire angajarea pe piața muncii, dezvoltarea unei afaceri proprii sau continuarea 

lor în ciclul următor; 

4. Ponderea disciplinelor de studii este echilibrată și optimă atingerii rezultatelor 

programului, permițând alegerea unui traseu flexibil din partea studentului; 

5. Succesiunea și tipul disciplinelor obligatorii din planul de învățământ sunt stabilite 

corespunzător în vederea dobândirii competențelor necesare profesiei juridice. 

Au fost analizate chestionare completate de către următorii respondenți: 

➢ GIURGEA LENUȚA – Executor judecătoresc 

➢ ZAPIS ADELINA, absolvent al programului de studii universitare de licență Drept 

IF, traducător  

➢ DUMITRESCU LIDIA NICOLE – Prodecan Barou Brăila  

➢ SANDRU DANIEL MIHAIL - cercetător științific gr. I, a fondat şi coordonează 

Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei 

Rădulescu” al Academiei Române, unde este conducător de doctorat; profesor universitar; 

arbitru la Curtea de Arbitraj Comercial Internaţional de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie 

a României; judecător ad hoc la Curtea Europeană a Drepturilor Omului; președinte Societatea 

de Științe Juridice; redactor șef – Revista română de drept European 

➢ RADU MARIOARA CRISTINA – Manager ASIROM VIG SA AG BRĂILA 

➢ MOCANU DANA – Director -  LEGAL ITC  

➢ MILITARU DANIELA – Director executiv CJ APIA BRĂILA 

➢ ARITON RALUCA IONELA – Șef Serviiu Protocol – Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

➢ ALECU AURELIA – Director executiv - Fundația de Srijin a Vârstnicilor 

➢ GAVRILESCU AURELIAN - Șef serviciu avizare acte normative - Ministerul 

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 

➢ IRIMIA FLORIN – avocat - C&I Consulting – Consultanță pentru Afaceri și 

Management 

➢ VOICU ALINA – Director Directia Juridică -  Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

➢ ADRIAN CEPARU – avocat asociat - SCPA CEPARU și  IRIMIA 
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➢ BOSTAN CORINA – avocat SCPA CEPARU și  IRIMIA 
➢ JURG DANIEL – Vicepreședinte - Asociația Experților în Achiziții (AEXA)  

➢ DRAGANESCU ALEXANDRU – Comisar – Poliția Transporturi Galați, BIC 

➢ SARAIAN CORINA – studentă – LIGA STUDENTILOR GALATI 

➢ GAIU DORINA – Profesor, KIDOS FED ACADEMY 

➢ LĂCUSTĂ NICOLETA – Grădinița PP Licurici 

➢ RAPOTAN MIRCEA – General Manager -  SC FIERCTC SIBEL SRL  

➢ PETCU VIOREL – Manager - POLIPROD SERV  SRL 

➢ MOCANU COSTEL – Director - DECOVIL SRL  

➢ LĂCĂTUȘ CARMEN ALINA – asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

➢ NOACĂ V. ADRIAN - asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

 

Referitor la programul de studii universitare de masterat ȘTIINȚE PENALE IF,  

angajatorii, absolvenții, studenții etc. au apreciat: 

1. 1. Ca ”foarte bună” definirea misiunii, obiectivelor și rezultatelor așteptate ale 

programului de studii universitare de master Stiinte Penale din cadrul Facultății de Drept a 

Universității Internaționale Danubius. 

2. Programul de studii universitare  Științe penale: 

➢ Creează premisele pentru continuarea studiilor în ciclul al treilea de studii 

universitare și dezvoltare professională continuă în carieră prin studii postuniversitare; 

➢ Corespunde cerințelor educaționale/ profesionale formulate de către mediul 

academic/ agențiile profesionale specializate/ angajatori/ instituții de cercetare/ absolvenți etc.; 

➢ Implică activități care contribuie la dezvoltarea profesională și în carieră a 

studenților; 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum care asigură beneficiarilor atingerea 

obiectivelor si rezultatelor declarate; 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum care asigură studenților, prin structură și 

conținut, un parcurs adecvat care conduce la dobândirea de competențe profesionale și 

transversal ce corespund rezultatelor decalarate ale învățării; 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum actualizat, riguros documentat, coerent și 

organizat prin raportare explicită la dimensiunea națională și internațională a domeniul Drept; 

➢ Este caracterizat printr-un curriculum care reflectă centrarea pe student a procesului 

de învățare și predare, permiâ îndalegerea unor trasee de învățare flexibile. 

3. ”în foarte mare măsură”, faptul că, competențele profesionale și transversale 

dobândite prin parcurgerea disciplinelor din planul de învățământ, descrise în termeni de 

cunoștințe, abilități și aptitudini, corespund calificării pentru care este proiectat programul de 

studii, fiind suficiente pentru a le permite la absolvire angajarea pe piața muncii, dezvoltarea 

unei afaceri proprii sau continuarea lor în ciclul următor 

4. Ponderea disciplinelor de studii este echilibrată și optima atingerii rezultatelor 

programului, permițând alegerea unui traseu flexibil din partea studentului 

5. Succesiunea și tipul disciplinelor obligatorii din planul de învățământ sunt stabilite 

corespunzător în vedereadobândirii competențelo rnecesare profesiei juridice. 

  



 
 

39 
 

Au fost suspuse discuțiilor chestionarele de evaluare a acestui program de studii 

completate de către următorii respondenți: 

➢ NICUȘOR PLETEA – Comisar Sef – Arest preventiv IPJ Galați 

➢ GIURGEA LENUȚA – Executor judecătoresc 

➢ ZAPIS ADELINA, absolvent al programului de studii universitare de licență Drept 

IF, traducător  

➢ DUMITRESCU LIDIA NICOLE – Prodecan Barou Brăila  

➢ SANDRU DANIEL MIHAIL - cercetător științific gr. I, a fondat şi coordonează 

Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei 

Rădulescu” al Academiei Române, unde este conducător de doctorat; profesor universitar; 

arbitru la Curtea de Arbitraj Comercial Internaţional de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie 

a României; judecător ad hoc la Curtea Europeană a Drepturilor Omului; președinte Societatea 

de Științe Juridice; redactor șef – Revista română de drept European 

➢ RADU MARIOARA CRISTINA – Manager ASIROM VIG SA AG BRĂILA 

➢ MOCANU DANA – Director -  LEGAL ITC  

➢ MILITARU DANIELA – Director executiv CJ APIA BRĂILA 

➢ ARITON RALUCA IONELA – Șef Serviiu Protocol – Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

➢ GAVRILESCU AURELIAN - Șef serviciu avizare acte normative - Ministerul 

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 

➢ IRIMIA FLORIN – avocat - C&I Consulting – Consultanță pentru Afaceri și 

Management 

➢ VOICU ALINA – Director Directia Juridică -  Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului 

➢ BOSTAN CORINA – avocat SCPA CEPARU și  IRIMIA 

➢ JURG DANIEL – Vicepreședinte - Asociația Experților în Achiziții (AEXA)  

➢ DRAGANESCU ALEXANDRU – Comisar – Poliția Transporturi Galați, BIC 

➢ GAIU DORINA – Profesor, KIDOS FED ACADEMY 

➢ LĂCUSTĂ NICOLETA – Grădinița PP Licurici 

➢ PETCU VIOREL – Manager - POLIPROD SERV  SRL 

➢ MOCANU COSTEL – Director - DECOVIL SRL  

➢ LĂCĂTUȘ CARMEN ALINA – asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

➢ NOACĂ V. ADRIAN - asistent al judecătorului – Curtea de Apel Galați 

 

 

A.1.7. Proiectarea și documentarea programelor de studii conform CNC, RNCIS, 

COR 

 

A.1.7.1. Proiectarea și documentarea programelorlui de studii Drept IF, IR, ID 

conform CNC, RNCIS, COR 

Programele de studii universitare universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept 

ID sunt proiectat și documentat în concordanță cu prevederile Cadrului Național al Calificărilor 
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(CNC), cu Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS) și cu 

Standardele specifice domeniului de licență elaborate de ARACIS.  

Programele de studii universitare universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept 

ID,  sunt înregistrate în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://intern.anc.edu.ro/virtualanc/crud/rncis/

rncis_programe/brain/upload/1638454063.pdf. 

 

În Suplimentul la Diplomä sunt mentionate urmätoarele ocupatii posibile:  

Avocat - 261101; Consilier juridic — 261103 

 

Absolventul programelor de studiilor universitare de licentä Drept IF, IFR, ID, are 

posibilitatea de a opta pentru o paleta amplă  de profesii specifice domeniului de studii Drept, 

rezulatele învätärii acestor programe de studii asigurând dobândirea competentelor necesare 

pentru ocuparea unor locuri de muncä la nivelul institutiilor administrației publice locale 

centrale precum la nivelul agentilor economici care au în structurä departamente juridice sau 

sunt interesati de colaboräri cu specialiști în domeniul juridic. 

Rezultatele declarate ale programului de studii permit absolvenților să se angajeze pe 

piața muncii în posturi ce corespund calificării obținute.  Absolvenții programului de studii au 

clar definită perspectiva ocupației pe piața muncii. 

Denumirea programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept 

ID,  este în concordanță cu conținutul acestuia precum și cu rezultatele declarate, programul de 

studii universitare de licență Drept fiind proiectat în concordanță cu: Cadrul Național al 

Calificărilor (CNC) , Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS) sau 

Cadrul European al Calificărilor și descrierile din portalul ESCO 

(https://ec.europa.eu/esco/portal/home), precum și cu Standardele specifice domeniului de licență, 

elaborate de ARACIS . 

Ocupațiile posibile menționate în Suplimentul la Diplomă sunt:  Avocat  - 261101; 

Consilier juridic – 261103 

În urma sondajului realizat la nivelul mediului academic, angajatorilor, companiilor, 

comitetelor sectoriale, asociațiilor profesionale relevante domeniului Drept, instituțiilor de 

cercetare, organizațiilor studențești, absolvenților etc., beneficiarilor Programele de studii 

universitare universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID, cu privire la necesitatea 

și oportunitatea calificării față de piața muncii din perspectiva dezvoltării economice, la 

întrebarea nr. 9 din chestionar, respectiv: ”Vă rugăm să apreciați necesitatea și 

oportunitatea calificării față de piața muncii din perspectiva dezvoltării economice”, 

majoritatea respondenților a condiderat că această calificare prezintă un nivel RIDICAT 

sub aspectul necesității și oportunității pe piața muncii din perspectiva dezvoltării 

economice. (100/% din respondenți).  

La nivelul Facultății de Drept, în cadrul domeniului Drept, există trei programe de studii 

universitare de licență Drept, formele de învățământ: cu frecvență, frecvență redusă și 

învățământ la distanță.  
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Particularitățile Programele de studii universitare universitare de licență Drept IF, 

Drept IFR și Drept ID constau doar în modul de organizare, neexistând diferențe între 

aceste trei programe de studii universitare de licență din punct de vedere al misiunii și 

competențelor potrivit planurilor de învățământ și fișelor disciplinelor 

 

 

A.1.7.2. Proiectarea și documentarea programelor de studii universitare de 

masterat conform CNC, RNCIS, COR 

Programele de studii universitare de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR ȘI ȘTIINȚE 

PENALE IF sunt proiectate și documentate în concordanță cu prevederile Cadrului Național 

al Calificărilor (CNC), cu Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior 

(RNCIS) și cu Standardele specifice domeniului de masterat elaborate de ARACIS.  

Programele de studii universitare de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR ȘI ȘTIINȚE 

PENALE IF sunt înregistrate în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior: 

https://www.anc.edu.ro/registrul-national-al-calificarilor-din-invatamantul-superior-rncis. 

Absolvenții programelor de studii universitare de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR 

ȘI ȘTIINȚE PENALE IF au clar definită perspectiva pieței muncii atât în Ghidul Studentului 

la programele universitare de masterat cât și în Suplimentul la Diplomă, ambele documene 

fiind publicate pe site-ul Facultății de Drept: 

Absolventul programelor de studii universitare de masterat DAPE  IF și  DAPE  

IFR are opțiuni variate de a profesa în domeniul juridic, rezultatele învățării acestui program 

de studii asigurând dobândirea competențelor necesare atât pentru ocuparea unor locuri de 

muncă în domeniul administrației publice cât și în alte domenii în care sunt necesare cunoștințe 

juridice aprofundate specifice dreptului administrației publice europene. 

Absolventul programului de studii universitare de masterat Științe penale va putea 

ocupa mai multe locuri de muncă, rezulatele învățării acestui program de studii asigurând 

dobândirea competențelor necesare pentru ocuparea unor locuri de muncă în domenii în care 

sunt necesare cunoștințe juridice aprofundate specifice științelor penale. 

Denumirea programelor de studii universitare de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR 

ȘI ȘTIINȚE PENALE IF este în strânsă corelare cu una sau mai multe calificări și ocupații 

existente în Clasificarea Ocupațiilor din Romania (COR) și standardele ocupaționale aferente 

sau cu calificări previzionate. 

Așadar, programele de studii universitare de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR ȘI 

ȘTIINȚE PENALE IF urmăresc specializarea absolvenţilor de facultăţi cu profil juridic, 

pregătirea unor specialiști în domeniul dreptului și al administrației publice europene, 

respectiv pregătirea unor specialiști în domeniul științelor penale și  vizează dobândirea de 

către absolvenți a unui set de cunoştinţe, competenţe şi abilităţi, de natură să  le asigure  multiple 

oportunităţi de a se încadra pe piaţa muncii sau de a-şi continua studiile universitare în ciclul 

următor. 

Suplimentul la diplomă al programelor de studii universitare de masterat DAPE  

IF, DAPE  IFR ȘI ȘTIINȚE PENALE IF prevede următoarele ocupații posibile pentru 

absolventul acestor programe de studii: 

https://www.anc.edu.ro/registrul-national-al-calificarilor-din-invatamantul-superior-rncis
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DAPE IF, DAPE IFR:  

Consilier armonizare legislativă – cod COR 2619101 

Expert armonizare legislativă – cod COR 2619112 

Analist armonizare legislativă – cod COR 2619123 

 

ȘTIINȚE PENALE IF: 

Ocupația 

Consilier de probatiune 

Expert criminalist  

 Expert prevenire și combatere a 

coruptiei  

 

 

                              Cod COR/ISCO-08 

                              Cod COR 2619214 

                              Cod COR 2619025 

 

                              Cod COR 2619206 

 

În urma sondajului realizat la nivelul mediului academic, angajatorilor, companiilor, 

comitetelor sectoriale, asociațiilor profesionale relevante domeniului Drept, instituțiilor de 

cercetare, organizatiilor studențesti, absolvenților, beneficiarilor programelor de studii 

universitare de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF, cu privire la necesitatea 

si oportunitatea calificării față de piața muncii din perspectiva dezvoltării economice, la 

intrebarea nr. 9 din chestionar, respectiv: ”Vă rugăm să apreciați necesitatea și oportunitatea 

calificării față de piața muncii din perspectiva dezvoltării economice”, majoritatea 

respondenților au considerat că această calificare prezintă un nivel RIDICAT sub aspectul 

necesității și oportunității pe piața muncii din perspectiva dezvoltării economice. (100% 

din respondenți).  

 

A.1.8. Premise pentru continuarea studiilor  

Programele  de studii universitare de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale 

IF creează premisele pentru continuarea studiilor în ciclul al treilea de studii universitare și 

dezvoltare profesională continuă în carieră prin studii postuniversitare, prin recunoașterea unor 

module de studii din ciclul de masterat și stagii la universități partenere. 

 

A.1.9.  Integritate academică  

Universitatea Internațională Danubius promovează și aplică politici clare și 

documentate privind integritatea academică și împotriva plagiatului, fraudei și a discriminării 

de orice fel. 

 
1 Consilier armonizare legislativa (rubinian.com) 
2 Expert armonizare legislativa (rubinian.com) 
3 Analist armonizare legislativa (rubinian.com) 
4 Consilier de probatiune (rubinian.com): Consilier de probatiune.pdf (edu.ro) – A se vedea Standardul 

profesional pentru educatie si formare profesionala din Standarede ocupaționale 2014 – 2024, de pe site-ul ANC. 
5 Inspector justitie (ocupatie eliminata din COR) (rubinian.com) 
6 Expert prevenire si combatere a coruptiei (rubinian.com) 

https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261910
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261911
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261912
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261921
https://intern.anc.edu.ro/virtualanc/crud/standarde/standarde_ocupationale_2014_prezent/brain/upload/Consilier%20de%20probatiune.pdf
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261902
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261920
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 Comisia de etică și deontologie profesională universitară a Universității Internaționale 

Danubius are atribuții clare privind verificarea situațiilor de discriminare, de încălcare a 

integrității academice și de încercare a furtului creației intelectuale. 

În acest sens, s-a constituit Comisia de etică din cadrul Universităţii Internaționale 

Danubius, care funcţionează în conformitate cu Codul eticii universitare şi realizează 

asigurarea aplicabilităţii normelor de etică în activităţile de conducere, cercetare, predare şi 

examinare la fiecare program de studii. 

La nivelul universității, sunt promovate și aplicate politici privind vigilența față de 

fraude academice, împotriva plagiatului și a oricărei forme de discriminare, conform legislației 

în vigoare și Codului de etică și deontologie aprobat de Senatul universitar. 

La nivelul Facultății de Drept și, implicit la nivelul programelor de studii universitare 

universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR 

și Științe Penale IF sunt aplicate cu strictețe aceste politici împotriva plagiatului, toate lucrările 

de finalizare a studiilor fiind verificate de către cadrele didactice prin intermediul programului 

de verificare a originalităţii lucrărilor - Turnitin. 

 

A.1.10.  Răspundere și responsabilitate publică 

La nivelul UID există Biroul de Audit Intern (https://www.univ-danubius.ro/documente-

oficiale/audit-intern). Universitatea are organizat control preventiv în departamentul financiar-

contabil și, începând cu anul financiar 2006, realizează auditarea externă a situațiilor financiare 

anuale (https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/audit-extern).   

Împreună cu analiza anuală a execuției bugetului de venituri și cheltuieli, acestea sunt 

dezbătute în Senatul universității și sunt date publicității https://www.univ-

danubius.ro/documente-oficiale/situatii-financiare . 

Începând cu anul 2022, situațiile financiare sunt auditate de către Mirică S. Dumitru - 

persoană fizică autorizată - auditor statutar cu nr. carnet 586/01.03.2001. S-a încheiat Contractul 

de prestări servicii cu nr. 2/20.05.2022  pentru următoarele trei exerciții financiare. 

 

A.1.11. Activitatea managerială a instituției 

Universitatea Internațională Danubius are un sistem de conducere şi un Regulament  

Intern și Regulament privind activitatea profesională a studenților aprobate de către Senatul 

Universitar, conform reglementărilor legale. 

Conducerea instituţiei şi a facultăţilor este aleasă transparent şi în mod democratic prin 

mecanisme care respectă întrutotul reglementările legale în vigoare. 

Facultatea de Drept este integrată, sub aspectul capacităţii instituţionale, Universităţii 

Internaționale Danubius. Facultatea are un sistem de conducere eficient şi un Regulament 

propriu de organizare şi funcţionare.  

Rezultatele obținute de studenți pe parcursul pregătirii sunt înregistrate în conformitate 

cu legislația în vigoare, în formulare omologate în acest sens (cataloage, centralizatoare, registre 

matricole, foi matricole). 

Ultima evaluare periodică a programului de studii universitare de licență Drept,  a fost 

realizată pe data de 30.10. 2019 – 2.11. 2019. 

https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/audit-extern
http://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale-udg/audit-extern.html
https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/situatii-financiare
https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/situatii-financiare
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Ultima evaluare periodică a programelor de studii universitare de masterat a fost făcută 

în anul 2019. 

 

A.1.12.  Activitatea financiară 

Universitatea Internaționala Danubius dispune de buget propriu de venituri și 

cheltuieli și de o contabilitate adecvată, organizată la nivel de instituție, pentru gestionarea 

financiară a activității de învățământ superior și cercetare, cod fiscal și cont la bancă. 

La nivelul UID există Biroul de Audit Intern (https://www.univ-danubius.ro/documente-

oficiale/audit-intern). Universitatea are organizat control preventiv în departamentul financiar-

contabil și, începând cu anul financiar 2006, realizează auditarea externă a situațiilor financiare 

anuale (https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/audit-extern).   

Împreună cu analiza anuală a execuției bugetului de venituri și cheltuieli, acestea sunt 

dezbătute în Senatul universității și sunt date publicității https://www.univ-

danubius.ro/documente-oficiale/situatii-financiare . 

Începând cu anul 2022, situațiile financiare sunt auditate de către Mirică S. Dumitru - 

persoană fizică autorizată - auditor statutar cu nr. carnet 586/01.03.2001. S-a încheiat Contractul 

de prestări servicii cu nr. 2/20.05.2022  pentru următoarele trei exerciții financiare.  

Taxele şcolare ale studenţilor au în vedere costurile medii de şcolarizare pe an 

universitar din învăţământul public la domeniul de licenţă similar. Nivelul taxelor este adus la 

cunoştinţa studenţilor prin mijloace publicitare (pliante, pagină web), dar şi prin intermediul 

studenţilor care sunt membri ai Senatului universităţii.  

Veniturile realizate din taxele de şcolarizare încasate acoperă cheltuielile ocazionate de 

procesul didactic (salarii, materiale didactice, utilităţi) şi de dezvoltare a bazei materiale 

(echipamente, bibliotecă, produse software, mijloace de transport, mobilier etc.). 

Studenţii sunt informaţi (prin intermediul serviciului Secretariat, al documentelor 

specifice postate pe site-ul universității, la avizier etc.) despre posibilitățile de asistență  

financiară care le poate fi acordată, cât şi asupra modului de utilizare a taxelor. 

Facultatea de Drept dispune de surse de finanţare şi resurse financiare la nivelul 

cerinţelor unui învăţământ de calitate, aşa cum rezultă din indicatorii financiari realizaţi pe 

ultimii ani, pe total universitate şi pe fiecare specializare în parte şi raportaţi la organul financiar 

teritorial, şi în perspectivă pe următorii ani, conform bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru 

facultate şi pe specializare de zi sau învăţământ la distanţă 
  

https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/audit-extern
http://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale-udg/audit-extern.html
https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/situatii-financiare
https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/situatii-financiare
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CONCLUZII/ PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE LA NIVELUL CAPACITĂȚII 

INSTITUȚIONALE A PROGRAMULUI DE STUDII DREPT IF 

 

Concluzii: 

- Programele de studii universitare universitare de licență Drept IF, Drept IFR și 

Drept ID și masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF sunt înființate și 

funcționează conform legii (inclusiv în ceea ce privește respectarea capacității de școlarizare).  

- Misiunea și obiectivele programelor de studii universitare universitare de licență 

Drept IF, Drept IFR și Drept ID și masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF 

sunt în concordanță cu misiunea instituției de învățământ superior, cu cerințele identificate pe 

piața muncii. 

- Obiectivele și rezultatele declarate ale învățării (cunoștințe, competențe, valori și 

atitudini) ale programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și 

masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF sunt riguros definite și clar exprimate. 

Ele sunt aduse la cunoștința candidaților și a altor beneficiari direcți și indirecți. 

- Obiectivele și conținutul programelor de studii universitare de licență Drept IF, 

Drept IFR și Drept ID și masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF precum și cu 

rezultatele declarate ale învățării, sunt în concordanță cu denumirea acestora. 

- Facultatea de Drept  realizează consultări periodice cu reprezentanți ai mediului 

academic inclusiv studenți, ai mediului socio-economic și cultural-artistic și ai pieței muncii, 

cu privire la obiectivele și rezultatele declarate ale programului de studii. Aceste consultări se 

desfășoară în cadru organizat și sunt documentate. 

- Rezultatele ale învățării declarate ale programului de studii permit absolvenților să 

se angajeze pe piața muncii în posturi ce corespund calificării obținute.  Absolvenții 

programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat 

DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF au clar definită perspectiva ocupației pe piața 

muncii. 

- Programele de studii universitare universitare de licență Drept IF, Drept IFR și 

Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF sunt proiectate în 

concordanță cu: Cadrul Național al Calificărilor (CNC), Registrul Național al Calificărilor din 

Învățământul Superior (RNCIS) sau Cadrul European al Calificărilor și descrierile din portalul 

ESCO (https://ec.europa.eu/esco/portal/home), precum și cu Standardele specifice domeniului 

de licență și de masterat, elaborate de ARACIS.  

- Sunt evidențiate particularitățile fiecărui program de studii universitare de licență 

Drept IF, Drept IFR și Drept ID și masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF 

față de alte programe de studii oferite de instituție din același domeniu de licență și de masterat.  

- Universitatea Internațională  Danubius  are un Cod de etică și deontologie 

universitară/ integritate academică, prin care apără valorile libertății academice, autonomiei 

universitare și integrității etice, dispune de practici și aplică mecanisme clare pentru asigurarea 

permanentă a vigilenței față de eventuale fraude sau abateri în activitățile sale academice 

https://ec.europa.eu/esco/portal/home
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(didactice și de cercetare științifică), inclusiv măsuri active de prevenire și eliminare a oricăror 

forme de plagiat.  

- Universitatea Internațională Danubius promovează și aplică la nivelul programelor 

de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și masterat DAPE  IF, 

DAPE  IFR și Științe Penale IF politici clare și documentate privind integritatea academică, 

protecția dreptului de autor și împotriva  plagiatului, a fraudei și a oricărei forme de 

discriminare, conform legislației în vigoare și Codului de etică și deontologie universitară 

aprobat de Senatul universitar.  

- Universitatea Internațională  Danubius  dispune de practici de auditare internă cu 

privire la principalele domenii ale activității universitare. Anual, se publică un raport de audit 

academic, dezbătut în Senat, și se elaborează un plan de măsuri pentru îmbunătățirea activității. 

- În perioada de funcționare ulterioară precedentei evaluări externe, Facultatea de 

Drept  a respectat standardele care au stat la baza acordării menținerii acreditării. 

- Taxele școlare de studii ale studenților sunt calculate în concordanță cu costurile 

medii de școlarizare pe an universitar din învățământul public finanțat de la buget la domeniile 

similare  și sunt aduse la cunoștința studenților prin diferite mijloace de comunicare. 

- Studenții sunt informați despre posibilitățile de asistență financiară din partea 

instituției și despre modul de utilizare a taxelor. 

-  Resursele financiare disponibile sunt adecvate și asigură că obiectivele programelor 

de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, 

DAPE  IFR și Științe Penale IF; 

- Universitatea Internațională Danubius asigură suportul financiar adecvat dezvoltării 

cercetărilor prevăzute în curriculumul programelor de studii universitare de licență Drept IF, 

Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF; 

- Programele de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și 

masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF dispun de resurse financiare suficiente 

pentru desfășurarea corespunzătoare a activității. 

- Programele de studii universitare masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale 

IF creează premisele pentru continuarea studiilor în ciclul al treilea de studii universitare și 

dezvoltare profesională continuă în carieră prin studii postuniversitare, prin recunoașterea unor 

module de studii din ciclul de masterat și stagii la universități partenere. 

 

Propuneri de îmbunătățire: 

Conform opiniei exprimate de către mediul academic, angajatori și absolvenți care au 

contribuit la evaluarea programelor de studii universitare universitare de licență Drept IF, Drept 

IFR și Drept ID, la nivelul acestor programe de studii, se impune:  

➢ Adaptarea continuă a misiunii si obiectivelor programelor de studii 

universitare de licență la cerințele educaționale ale pieței muncii. 

 

Conform opiniei exprimate de către mediul academic, angajatori și absolvenți care au 

contribuit la evaluarea programului de studii universitare de masterat Drept și Administrație 
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Publică Europeană IF, Drept și Administrație Publică Europeană IFR la nivelul acestui 

program de studii, se impune:  

➢ Admiterea la aceste programe de studii universitare de masterat să constea și în 

test grilă cu întrebări referitoare la aspecte generale specifice domeniului Drept. 

➢ Temele pentru examenul de disertație au fost apreciate ca fiind actuale, de interes 

pentru aspectele din practica judiciară relevantă precum și pentru activitatea specifică diferitelor 

instituții publice și private care interferează cu aspect juridice caracteristice administrației 

publice europene (https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-disertatie). 

➢ Suplimentarea cifrei de scolarizare. 

 

Conform opiniei exprimate de către mediul academic, angajatori și absolvenți care au 

contribuit la evaluarea programului de studii universitare de masterat Științe penale IF, la 

nivelul acestui program de studii, se impune:  

➢ Implicarea absolvenților, angajatorilor, studenților în evaluarea oportunității acestui 

program de studii, prin adaptărea continuă a misiunii si obiectivelor programelor de studii 

universitare de masterat la cerințele pieței muncii. 

 

 

A.2. BAZA MATERIALĂ ȘI UTILIZAREA INFRASTRUCTURII DE STUDIU 

ȘI CERCETARE 

 

A.2.1. Disponibilitatea spațiilor de învățământ 

Universitatea Internaională Danubius  - Facultatea de Drept dispune de spații pentru 

activități didactice/aplicative/laboratoare proprii, cu dotarea corespunzătoare pentru toate 

disciplinele din planul de învățământ ale programele de studii universitare de licență Drept IF, 

Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF,  adaptate 

în vederea implementării unui învățământ centrat pe student. 

Dotarea sălilor/laboratoarelor didactice, a laboratoarelor de cercetare corespunde 

misiunii și obiectivelor asumate prin programele de studii universitare de licență Drept IF, Drept 

IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF și specificului 

disciplinelor din planul de învățământ. 

Universitatea şi, implicit, Facultatea de Drept, asigură spaţii de învăţământ şi de 

cercetare proprii, moderne şi funcţionale, necesare desfăşurării în condiţii optime a activităţii 

pentru fiecare program de studii, conform standardelor în vigoare referitoare la suprafeţe, volum 

şi dotare, raportate la numărul de studenţi.  

Universitatea dispune în totalitate de spaţii de învăţământ proprii, pentru activităţi 

didactice de predare-seminarizare, conform standardelor în vigoare, numărul de locuri în 

sălile de curs, seminar şi laborator fiind corelat cu mărimea formaţiunilor de studiu.  

Începând cu semestrul II al anului 2008, suprafaţa construită a fost extinsă cu peste 2400 

mp, prin construirea din fonduri proprii a unor noi spaţii de învăţământ moderne, sală de 

conferinţe, cu toate dotările necesare, fiind în plan noi investiţii care să includă şi spaţii de 

cazare pentru studenţi.  

https://univ-danubius.ro/examene/teme-de-disertatie
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Facultatea asigură spaţii de învăţământ şi cercetare corespunzătoare specificului 

programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat 

DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF, care contribuie în mod eficace la realizarea 

misiunii şi obiectivelor stabilite, prin săli de predare, de seminarii, laboratoare, bibliotecă, săli 

de lectură etc. în concordanţă cu normele tehnice, de siguranţă şi igienico-sanitare în vigoare. 

Normativele de suprafaţă şi volum pe fiecare student sunt îndeplinite, iar starea tehnică a acestor 

spaţii este de înaltă calitate. 

Sălile de predare-seminarizare sunt dotate corespunzător cerinţelor unui învăţământ 

de calitate: table de conferinţă, aer condiţionat, senzori de fum, mobilier modern şi de calitate, 

videoproiector, acces internet etc.  

Facultatea de Drept este preocupată continuu să asigure studenților cele mai moderne 

instrumente de învăţare în spaţii de studiu care să inducă atmosfera de lucru a unui adevărat 

profesionist.  

Astfel, studenții acestei facultăți au posibilitatea de a derula activități practice specifice 

disciplinelor  criminalistică, criminologie, clinică judiciară, informatică juridică, platforme de 

comunicare online,  în cadrul laboratoarelor moderne, special amenajate în acest scop. 

 

A.2.2. Dotarea spațiilor de învățământ 

La nivelul Facultății de Drept există laborator de criminalistică, laborator de informatică 

și sala A17 destinată activităților  de clinică judiciară. 

Dotarea acestora corespunde exigenţelor pentru temele abordate în cadrul planurilor de 

cercetare ştiinţifică şi permite realizarea unor cercetări științifice de anvergură. Dotarea 

laboratoarelor asigură desfășurarea procesului de învățământ în acord cu prevederile fișelor 

disciplinelor. 

 

A.2.2. LABORATORUL DE CRIMINALISTICĂ, principala atracţie a viitorilor 

experţi criminalişti, oferă  posibilitatea de a folosi cea mai modernă aparatură pentru a 

cerceta investigarea criminalistică a locului faptei. Piesa de rezistenţă a acestui laborator este 

manechinul confecționat dintr-un material special care permite realizarea cercetării de către 

studenți prin manopere succesive care presupun: înțepare, tăiere, smulgere etc., pentru a 

determina obiectele care au condus la vătămarea corporală. In cadrul acestui laborator, viitorii 

juriști desfășoară activități practice alături de specialiști din cadrul Serviciului Criminalistic. 

Exemplificăm în acest sens activitatea practică de cercetare a urmelor infracţiunii şi în special 

cercetarea la faţa locului, activitate realizată în cadrul disciplinei de Criminalistică – tehnici şi 

procedee de investigaţie. 

Laboratorul de criminalistică al Universității Internaționale Danubius  este dotat 

corespunzător unei bune desfășurări a activităților practice din cadrul disciplinei Criminalistică, 

astfel : 

1. Instrumente optice de mărit (lupă și microscop)  

Pentru examinarea urmelor şi obiectelor foarte mici, cercetările criminalistice se 

realizează cu ajutorul: a) lupelor; b) microscoapelor. 

2. Camera foto digitală Canon  
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3. Camera video Panasonic 

4. Videoproiector Benq  

5. Laptop Apple MacBook  

6. Ecran proiecție  

Aparatura foto digitală și video existentă în laboratorul de criminalistică este folosită de 

către studenți în activitatea practică în special pentru : 

- stabilirea principalilor parametri ai imaginilor digitale ;  

- prelucrarea imaginilor în vederea modificării aspectului perceptual al informaţiei 

vizuale, în limita permisă de rezoluţia înregistrării (îmbunătăţirea calităţii);  

- imprimarea pe suport de hârtie a imaginilor prelucrate ;  

- conversia din format analog în format digital ;  

- analiza persoanelor, a obiectelor şi a altor detalii în limita permisă de rezoluţia 

înregistrării ;  

- comparaţii de imagini ale obiectelor sau detaliilor în limita permisă de rezoluţia 

înregistrării.  

 

Trusa criminalistică universală  

Această trusă dispune de un instrumentar divers, cu ajutorul căruia se pot efectua 

principalele operaţiuni de cercetare la faţa locului, împărţit în mai multe compartimente, astfel: 

a) Compartimentul traseologic destinat descoperirii, fixării şi ridicării urmelor de mâini, 

de picioare, de dinţi, de instrumente de spargere, din care fac parte: substanţe pulverulente, 

pensule din păr de veveriţă sau din pene de struţ, pensulă magnetică, pulverizatoare sau spray-

uri pentru relevarea urmelor latente, pulverizator cu iod, plicuri cu folii adezive pentru 

transferarea urmelor papilare, sursele de lumină (vizibilă şi ultravioletă), materiale pentru 

executarea mulajului urmelor de adâncime. 

b) Compartimentul pentru marcarea obiectelor principale şi executarea măsurătorilor, 

precum şi a zonei cercetate.  

Aici se găsesc: ruletă, bandă metrică, împărţită în segmente de 10 cm, colorate 

alternativ alb-negru, jetoane numerotate de la 1 la 10, prevăzute cu suporturi de fixare, cretă 

forestieră. 

c) Compartimentul pentru executarea desenelor şi întocmirea schiţei locului faptei, 

conţinând riglă gradată, busolă, hârtie milimetrică, hârtie de calc, diverse creioane colorate, 

şablon tip pentru lucrul pe hartă. 

d) Instrumentar de amprentare a persoanelor şi cadavrelor la faţa locului (tuşieră, rulou, 

placă). 

 

Manechin  

Manechinul este confecționat dintr-un material special care permite realizarea cercetării 

de către studenți prin manopere succesive care presupun: înțepare, tăiere, smulgere etc., pentru 

a determina obiectele care au condus la vătămarea corporală. 
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Soft 3D Martor ocular  

Echipament complet expert criminalist  

 

 Sala A17 – activități specifice disciplinei  clinică judiciară, organizare de procese 

simulate, este spaţiul decorat asemenea unei săli de judecată (sala A17) în care studenţii sunt 

implicaţi în procese simulate pentru a se confrunta cu diversitatea problemelor ridicate de 

complexitatea unui proces.  

Disciplina Clinică judiciară este studiată în anul IV de studii, iar obiectivul general al 

acestei discipline este de a pregăti studenții cu temeinice cunoștințe, atât la nivel teoretic dar, 

mai ales practic, cu privire la desfășurarea procesului penal, avându-se în vedere procedura de 

urmat în fața instanțelor de judecată. 

Indiferent de rolul pe care îl joacă în cadrul unui proces simulat, participarea studenților 

la un asemenea proiect nu poate decât să le indice nivelul cunoştinţelor juridice pe care le-

au acumulat în decursul anilor de studii, să îi ajute să descopere dacă sunt făcuți pentru 

a pleda sau dacă se pot descurca de minune în roba judecătorului sau a procurorului.  

 

A.2.2.2. Disponibilitatea și dotarea spațiilor de cercetare științifică 

Instituţia de învăţământ superior dispune de spații de cercetare/ laboratoare de cercetare, 

proprii sau închiriate, cu dotare corespunzătoare exigențelor temelor abordate în domeniul 

programelor de studii universitare universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID. 

 

A2.2.3. Disponibilitatea și dotarea bibliotecii 

Biblioteca Universitară „Benone Pușcă” 

Încă de la înființare, conducerea universității a luat măsuri pentru dotarea și organizarea 

unei biblioteci proprii, care să satisfacă nevoia de cunoaștere a tinerilor și, în același timp, să 

răspundă cerințelor fișelor disciplinelor și exigențelor cadrelor didactice. 

Pornind de la premisa că studenții au nevoie, în primul rând, de cursuri și lucrări de 

specialitate, personalul bibliotecii a achiziționat tot ce este nou, dar mai ales valoros, în materie 

de drept, economie, administrație publică, relații internaționale, științe ale comunicării și 

psihologie. 

În prezent, conform Registrului Inventar (RI) și Registrului de Mișcare a Fondurilor 

Bibliotecii (RMF), biblioteca dispune de un fond de carte științifică și didactică care depășește 

45.170 de volume (cărți și periodice) reprezentând peste 22.372 de titluri, semnate de reputați 

specialiști, inclusiv de profesori ai Universității Internaționale Danubius sau din alte instituții 

de învățământ superior și care acoperă integral disciplinele din planurile de învățământ. Fondul 

de carte din ultimii 10 ani (2014-2024) este format din 13.000 de volume, din care peste 98% 

reprezintă titluri de carte și lucrări de specialitate, din țară și străinătate, în domeniile de interes 

ale universității . 

Cooperarea în domeniul biblioteconomic ne conferă acces la bazele de date ale celor 

mai performante biblioteci din România și din străinătate (ProQuest, Cambridge University 

Press, OCLC) și ne permite uniformizarea datelor bibliografice și îmbunătățirea activității 

proprii. 
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S-au făcut și se fac permanent eforturi de dezvoltare a colecțiilor bibliotecii atât sub 

aspect cantitativ, dar mai ales sub aspect calitativ, folosindu-se cele mai actuale și mai moderne 

surse de informare. În achiziționarea lucrărilor, concretizate în titluri de carte cu caracter 

didactic, potrivit disciplinelor studiate și de cultură generală, s-a avut în vedere evoluția 

înregistrată în planurile de învățământ ale instituției. Fiecare titlu de carte de specialitate este 

achiziționat, în general, într-un număr de 4 exemplare (2 exemplare la sala de lectură și 2 

exemplare la secția împrumut). În ceea ce privește cărțile cadrelor didactice de la Universitatea 

Internaională Danubius, biblioteca dispune de un număr de 5 exemplare din fiecare titlu de 

specialitate.  

De asemenea, în vederea îndeplinirii rolului și misiunii pentru care a fost creată, 

biblioteca este organizată în așa fel încât zilnic să poată fi deschisă 8 ore, oferind studenților 

cărți pentru studiul individual. Totodată, biblioteca este conectată la sistemul de împrumut 

interbibliotecar național, fapt ce-i sporește gradul de acoperire cu orice titlu de carte apărut în 

sistemul de cataloage online al marilor biblioteci sau pe site-urile editurilor din România, având 

posibilitatea să fie la curent cu noile apariții editoriale. 

Biblioteca dispune de un depozit de carte format din 3 săli cu o suprafață totală de 57,92 

m2
2 care permite depozitarea în bune condiții a tuturor materialelor bibliografice de specialitate 

ce apar la diferite edituri și centre de difuzare a cărții. În cadrul bibliotecii funcționează 4 săli 

de lectură cu o capacitate de 300 de locuri și următoarele suprafețe: sala centrală - 250 m2 (165 

locuri - 1,51 m2/loc), sala A 36 – 109,5 m2 (72 locuri – 1,52 m2/loc), sala A38 – 60 m2 (40 locuri 

– 1,50 m2/loc) și sala B 04 – 35,63 m2 (23 locuri – 1,54 m2 /loc) dotate cu mobilier modern, 

adecvat unei asemenea activități, care asigură studenților toate condițiile pentru un studiu 

temeinic, precum și 10 calculatoare folosite pentru înmagazinarea/consultarea informațiilor 

bibliografice cu privire la documentele bibliotecii (programul TINREAD), utilizarea bazei de 

date legislative (Sintact), accesarea bazelor de date cu articole de specialitate: Cambridge 

Journals și Proquest Central (abonament “Anelis Plus”). Baza de date românești, Sintact 

oferă acces la cele mai noi modificări legislative, prin motoarele de căutare avansată, 

accelerează procesul documentării juridice și prezintă elemente esențiale pentru cercetarea 

legislației, jurisprudenței și doctrinei. Pe lângă acestea, Sintact mai pune la dispoziția abonaților 

un glosar de termeni juridici și 13 reviste online din domeniile drept și economie.  

Prin acordul Anelis+ biblioteca pune la dispoziția utilizatorilor două baze de date cu 

reviste din diverse domenii. Abonamentul la Colecțiile Cambridge Journals oferă acces la 

textul integral al revistelor, linkuri către diverse articole cu conținut similar, posibilitatea de a 

exporta textul în formatul dorit, date suplimentare inclusiv audio și video. ProQuest Central 

oferă acces la documente științifice, reviste, cărți, lucrări ale conferințelor, lucrări de referință 

în 6 limbi străine, majoritatea în engleză și germană.  Accesarea bazelor de date se poate face 

de către un număr nelimitat de utilizatori de oriunde din universitate (acces pe bază de IP sau 

parolă). 

Pentru a răspunde nevoilor de studiu ale utilizatorilor proprii s-a trecut la prelucrarea 

biblioteconomică în sistem informatizat a publicațiilor existente, prin intermediul programului 

TINREAD cu cele două module deja implementate, și anume, Catalogarea și Circulația, 
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program ce permite și înmagazinarea datelor despre utilizatori. Baza de date este în lucru, până 

în momentul de față fiind prelucrate aproximativ 60% din titluri și peste 85% din utilizatori. 

Universitatea Danubius a aderat la rețeaua de biblioteci din cadrul Sistemului informatic 

dedicat bibliotecilor: Catalog Colectiv Național și Bibliotecă Digitală pentru constituirea unei 

rețele naționale care să asigure un punct unic de acces la informațiile bibliografice și multimedia 

disponibile în țară. 

Conexiunea la internet prin fibră optică ne permite comunicarea rapidă cu bibliotecile 

din orice sistem și cooperarea pe multiple planuri: 

• cooperarea în domeniul biblioteconomic având acces la bazele de date ale celor mai 

performante biblioteci din România și din străinătate (Library of Congress, Bibliothèque 

Nationale de France, OCLC, TULIPS), fapt ce ne permite uniformizarea datelor bibliografice 

și îmbunătățirea activității proprii; 

• cooperarea pentru realizarea instrumentelor specifice de lucru (metodologii, tezaure 

etc.); 

• comunicarea pe liste de discuții on-line: Biblos, RAMEAU etc. 

• facilitarea împrumutului interbibliotecar; 

• acces la documente virtuale (cartea și periodicul electronic); 

• participarea la realizarea de dicționare bibliografice locale în vederea constituirii 

bazei de date bibliografice naționale; 

• participarea la schimbul interbibliotecar de publicații proprii. 

 

A.2.2.4. SERVICII / REȚEAUA ICT 

Universitatea Internațională Danubius, din totalul numărului de angajați, aproximativ 

99,5 % sunt în mod regulat utilizatori IT&C. 

Conform organigramei universității, Departamentul de Comunicații Digitale și Capital 

Informațional, numit pe scurt Departament IT se subordonează Prorectorului pentru Relația cu 

Mediul de Afaceri și Administrație și este condus de Directorul IT, acesta având în subordine 

trei persoane: un administrator de baze de date, un ajutor analist tehnician și un analist-

programator. Sarcinile de serviciu ale personalului IT sunt descrise în Fișa postului 

corespondent. 

Planul de dezvoltare a sistemului IT se stabilește de către Directorul departamentului IT 

și este supus aprobării Prorectorului de resort o dată pe an și aprobării Consiliului de 

Administrație. Acesta este rezultatul discuțiilor avute cu toate departamentele din universitate 

privind planurile de dezvoltare și modernizare. Achizițiile de hardware și software se fac la 

propunerea Directorului IT.  

Dotare 

In prezent sunt operaționale 6 servere, 30 mașini virtuale - rulând 2 sisteme de operare 

Windows și 28 Linux- și 264 PC-uri cu sisteme de operare Windows, toate având software 

licențiat. 

În cadrul campusului universitar, dispune de 3 corpuri de clădire, fiecare având serverele 

amplasate într-un DataCenter, switch-urile amplasate în Cabinete (dulapuri speciale). Fiecare 

DataCenter dispune de un mediu cu temperatură, supraveghere audio-video și efracție 
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controlată centralizat. Majoritatea departamentelor din cadrul universității dispun de PC-uri cu 

monitoare LCD care sunt amplasate și pozitionate ergonomic. 

Sistemul IT funcționează conectat la o rețea internă LAN cablată structurat, cu alocare 

manuală de adrese IP, 14 Access Point-uri, 10 routere Wireless pentru cele 3 corpuri de clădire 

ale campusului universitar. 

Cablarea s-a realizat conform principiilor cablării structurate, cu prize în dreptul fiecărui 

birou pentru minimizarea cablurilor. 

Rețeaua internă este conectată prin intermediul unui firewall la internet, cu drepturile de 

acces stabilite de către Directorul Departamentului IT. 

Universitatea dispune de o soluție integrată de printare SafeQ, fiecare Departament 

avand acces la o imprimantă laser de mare capacitate, imprimarea făcându-se autorizat pe baza 

legitimației de serviciu. 

Aplicațiile principale folosite sunt: 

− UMS 

− SAGAC 

− Turnitin 

− Danubius Online 

− TinRead 

− Google Apps 

− Site-urile web interne 

− Microsoft Office 

− Open Office, etc. 

Utilizatori 

In funcție de departament, fiecare utilizator are alocată o parolă care-i permite accesul 

pe serverul alocat aplicației pe care o utilizează. Utilizatorii au definite grupuri de priorități care 

permit accesul doar la anumite aplicații și date, specifice activității desfășurate. Accesul la 

internet este permis tuturor pe baza unei solicitări către Departamentul IT, transmisă de 

Departamentul HR. 

Toti angajații dispun de un cont pe Google Apps, cu ajutorul căruia comunică, partajează 

informații și documente pe domeniul univ-danubius.ro. 

Laboratoare 

Laborator B1 – Laborator Informatică, Corp B, parter 

Dispune de o suprafață de 85 mp și este dotat cu videoproiector și ecran de proiecție, iar 

ca tehnică de calcul dispunem de 30 Nettop-uri iMac 20”. 

Laborator A21 – Laborator Informatică, Corp A Etaj 2 

Dispune de o suprafață de 39 mp și este dotat cu videoproiector și ecran de proiecție, iar 

ca tehnica de calcul dispunem de 14 Workstation-uri Intel. 

Laborator A27 – Laborator Informatică Corp A Etaj 2 

Dispune de o suprafață de 62 mp și este dotat cu videoproiector și ecran de proiecție, iar 

ca tehnică de calcul dispunem de 13 Laptopuri Dell Intel Core i3 . 

Sala de curs / laborator B16 – Laborator Informatică Corp B Etaj 1 
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Dispune de o suprafață de 80 mp și este dotat cu videoproiector și ecran de proiecție, iar 

ca tehnică de calcul, există 21 de computere AMD Ryzen 

Sala de curs / laborator Informatică Corp B Etaj 1 

Dispune de o suprafață de 80 mp și este dotat cu videoproiector și ecran de proiecție, iar 

ca tehnică de calcul, există 13 laptopuri DELL Intel Core i5 

 

Suportul financiar pentru realizarea activităților de cercetare-dezvoltare și inovare poate 

fi asigurat prin: fonduri publice pentru finanțarea programelor și a acțiunilor din Programul 

național de cercetare științifică dezvoltare și inovare atribuite în sistem competitiv, granturi și 

contracte încheiate cu Consiliul Național al Cercetării Științifice, Autoritatea Națională pentru 

Cercetare Științifică, Consiliul Național de Management Program; contracte de cercetare 

internaționale (programe finanțate de Uniunea Europeană, de țări partenere, de instituții de 

cercetare, universități și firme străine); contracte încheiate cu firme din țară (societăți 

comerciale, regii autonome, instituții, asociații etc) sau cu ministere; consultanță tehnico-

științifică, expertize, asistență tehnică;  sponsorizări; comenzi ferme. 

 

 

CONCLUZII ȘI PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE CU PRIVIRE LA 

BAZA MATERIALĂ ȘI UTILIZAREA INFRASTRUCTURII DE STUDIU ȘI 

CERCETARE A FACULTĂȚII DE DREPT PENTRU PROGRAMUL DE STUDII 

UNIVERSITARE DE LICENȚĂ DREPT IF 

 

Concluzii: 

Universitatea Internațională Danubius  și, implicit, Facultatea de Drept  dispune de spații 

pentru activități didactice/aplicative/laboratoare proprii sau închiriate, cu dotarea 

corespunzătoare pentru toate disciplinele din planul de învățământ ale programelor de studii 

universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR 

și Științe Penale IF adaptate în vederea implementării unui învățământ centrat pe student.  

- Numărul de locuri în sălile de curs, seminar, laborator și proiect este corelat cu 

mărimea formațiilor de studiu din cadrul programelor de studii universitare de licență Drept 

IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF conform 

normativelor în vigoare;  

-  Capacitatea spațiilor de învățământ alocate  programelor de studii universitare de 

licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe 

Penale IF este adecvată desfășurării activităților didactice și în conformitate cu prevederile 

standardelor specifice;  

- Sălile de curs și de seminar precum și laboratoarele care deservesc programele de 

studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  

IFR și Științe Penale IF dispun de echipamente tehnice adecvate pentru predare şi comunicare; 

laboratoarele didactice și de cercetare dispun de echipamente specifice care asigură 

desfășurarea corespunzătoare a activităților aplicative, practice;  
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- Universitatea Internațională  Danubius dispune de bibliotecă dotată cu sală de lectură 

şi fond de carte propriu, corespunzător disciplinelor din planul de învățământ  al programelor 

de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, 

DAPE  IFR și Științe Penale IF; 

- Fondul de carte propriu există într-un număr suficient de exemplare pentru acoperirea 

necesităților tuturor studenților programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept 

IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF ; 

- Există un număr suficient de abonamente la publicații şi periodice românești şi 

străine, corespunzător misiunii și obiectivelor asumate prin  programele de studii universitare 

de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe 

Penale IF;  

-  Facultatea de Drept  dispune de programe de stimulare a studenților cu performanțe 

înalte în învățare şi de recuperare a celor cu dificultăți în învățare, fiind acordate burse de merit 

studenților cu rezultate deosebite la învățătură ale programelor de studii universitare universitare 

de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID, în baza Regulament de acordare a premiilor și 

burselor pentru studenți. 

 

Propuneri de îmbunătățire: 

➢ Necesitatea continuării investiției în baza materială necesară derulării optime a 

procesului de învățământ aferent programelor de studii universitare universitare de licență Drept 

IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF. 

➢ Identificarea soluțiilor pentru continuarea investițiilor necesare finalizării 

construcției căminului studențesc. 

 

A.3. RESURSE UMANE ȘI CAPACITATEA INSTITUȚIEI DE ATRAGERE A 

RESURSEI UMANE EXTERNE INSTITUȚIEI 

 

Personalul didactic al Facultății de Drept este angajat în conformitate cu Metodologia 

de concurs stabilită de UID, cu prevederi clare privind organizarea și desfășurarea concursului, 

stabilirea și anunțarea calendarului, propunerile de organizare a concursurilor didactice și de 

cercetare publicarea anunțului de organizare a concursului, condițiile de înscriere la concurs, 

componența dosarului de concurs, stabilirea componenței comisiilor de concurs și de contestații 

și de soluționare a contestațiilor. 

Încadrarea personalului didactic pe funcții didactice și de cercetare se desfășoară în 

conformitate cu Metodologia- cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante din învățământul superior și cu Metodologia de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante din cadrul UID. 

Resursele umane alocate programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept 

IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF sunt suficiente 

pentru a asigura procese didactice și de cercetare de calitate, în concordanță cu profilul 

domeniului de licență Drept. 

În cadrul programelor de studii universitare  de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID 
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și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF,  personal didactic este calificat și 

deține experiență în domeniul universitar de licență Drept , putând asigura transferul de 

competențe la nivel de programe de studii universitare de licență 

Cadrul didactic coordonator al domeniului de licență Drept  asigură compatibilizarea 

programelor de studii din domeniu. 

În anul universitar 2024-2025, coordonator al  programului de  studii univeritare de 

licență Drept IF a fost doamna Conf. univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE, 

coordonator al  programului de  studii univeritare de licență Drept IFR - Lect/ univ. dr. Șteănuț 

RADU și coordonator al  programului de  studii univeritare de licență Drept ID.  doamna Lect. 

univ. dr. Angelica STAICU,  cadre didactice cu experiență didactică și de cercetare/creație 

artistică, și competențe administrativ - manageriale. 

În anul universitar 2024-2025, coordonator al  programului de  masterat  Drept și 

Administrație publică europeană (IF) și al programului de  masterat  Drept și Administrație 

publică europeană (IFR) a fost doamna Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA, un cadru didactic cu 

experiență didactică și de cercetare/creație artistică, și competențe administrativ - manageriale. 

În anul universitar 2024 - 2025, coordonator al  programului de  masterat  Științe penale 

IF  a fost doamna Conf. univ. dr. Ana Alina IONESCU DUMITRACHE. 

Toate cadrele didactice care prestează activități didactice în cadrul programelor de studii 

unversitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR 

și Științe Penale IF sunt titulare la Universitatea  Internațională Danubius.  

 

În anul universitar 2024 - 2025, în cadrul Facultății de Drept și-a  desfășoarat activitatea 

un număr de 52 cadre didactice din care 42 sunt titulare UID și 10 cadre didactice asociate. 

Dintre acestea, un număr de 22 de cadre didactice (titulare și asociate) au titlul de profesor 

universitar sau conferențiar universitar. 
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Personalul auxiliar care asigură suportul tehnic în laboratoarele didactice, este format 

din 3 persoane care au pregătirea corespunzătoare, respectiv: Director Departament IT UID, 

(inginer în domeniul calculatoare și tehnologia informației și  certificat în Data base design and 

programming with SQL). 

Personalul didactic auxiliar care asigură suportul tehnic în laboratoarele didactice și 

de cercetare/creație artistică are pregătire adecvată pentru a asigura desfășurarea activităților 

practice prevăzute în planul de învățământ.  

Universitatea  Internațională Danubius dispune de un plan anual de formare 

profesională continuă care permite cadrelor didactice, personalului tehnic și 

administrativ salariat să își actualizeze cunoștințele de specialitate, psiho-pedagogice și cele 

cu privire la utilizarea noilor tehnologii de educație, și  le oferă competențe de a se adapta 

nevoilor dinamice ale noilor generații de studenți. 

Evaluarea calității personalului didactic este realizată anual în cadrul UID, prin aplicarea 

procedurilor de evaluare colegială, evaluarea de către studenți, evaluarea de către directorul de 

departament și prin completarea fișei de autoevaluare. 

Universitatea Internațională Danubius gestionează proiecte finanțate din fonduri 

europene nerambursabile, prin Departamentul pentru Administrare Proiecte-Granturi, 

conform reglementărilor proprii. 

Cadrele didactice ale programelor de studii universitare  de licență Drept IF, Drept 

IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF au fost preocupate 

de implicarea în granturi/ contracte de cercetare naționale şi internaționale/ contracte de 

cercetare aplicativă pentru mediul economic, social și cultural, echipe de cercetare, schimburi 

de bune practici, mobilități internaționale. 
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CONCLUZII ȘI PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE CU PRIVIRE LA RESURSELE 

UMANE ȘI CAPACITATEA INSTITUȚIEI DE ATRAGERE A RESURSEI UMANE 

EXTERNE INSTITUȚIEI 

 

Concluzii 

Facultatea de Drept, asigură personal didactic calificat cu experiență în domeniul Drept 

și care poate asigura transferul de competențe la nivel de programe de studii de licență și de 

mmasterat. 

Personalul didactic este angajat în conformitate cu legislația și reglementările în 

vigoare, cu cerințele normative potrivit specificului disciplinelor din domeniul Drept 

Domeniul de licență și de masterat Drept sunt coordonate de un cadru didactic cu 

experiență didactică și de cercetare și competențe administrativ - manageriale. 

Personalul didactic titularizat în învăţământul superior acoperă, într-un an universitar, 

cel mult trei norme didactice, indiferent de instituţia de învăţământ în care îşi desfăşoară 

activitatea. 

Numărul de cadre didactice titularizate în învăţământul superior conform normelor 

legale, luat în considerare pentru  programele de studii universitare  de licență Drept IF, Drept 

IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR și Științe Penale IF, este cel rezultat 

ţinându-se seama de posturile întregi din statele de funcții şi de fracţiunile de posturi pe care le 

acoperă acestea la respectivul program. 

Pentru programele de studii univversitare de licență, cel puţin 70% din totalul posturilor 

programului de studii sunt acoperite cu cadre didactice titulare în instituția de învățământ 

superior, conform prevederilor legale - cu normă de bază sau cu post rezervat, iar dintre acestea 

cel puţin 25% sunt acoperite de profesori universitari şi conferenţiari universitari. 

Pentru programele de studii universitare de masterat, cel puțin 50% dintre cadrele care 

prestează activități didactice asistate integral în cadul programului de studii universitare de 

masterat DAPE IF au calitatea de titular la Universitatea Internațională Danubius.  Cel puțin 

50% dintre disciplinele din planul de învățământ asistate integral, normate în Statul de funcții 

potrivit formei de învățământ, au ca titulari cadre didactice cu titlul de profesor universitar sau 

conferențiar universitar. 

Titularii disciplinelor au titlul științific de doctor și  îndeplinesc cel puţin una dintre 

următoarele condiţii: au studii universitare de licenţă în domeniul disciplinelor predate; sunt 

conducători de doctorat în domeniul disciplinelor predate; au tema tezei de doctorat în domeniul 

disciplinelor predate.   

Cadrele didactice care își desfășoară activitatea în cadul programelor  de studii 

universitare  de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE  IF, DAPE  IFR 

și Științe Penale IF au pregătirea iniţială şi competenţe în domeniul disciplinelor  predate. 

Personalul didactic și de cercetare/ creație /formare este implicat în granturi/ contracte de 

cercetare naționale şi internaționale/ contracte de cercetare aplicativă pentru mediul economic, 

social și cultural, echipe de cercetare, schimburi de bune practici, mobilități internaționale. 
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Cadrele didactice, titulari de disciplină, au elaborat cursuri şi alte lucrări necesare 

procesului de învăţământ, care acoperă integral problematica disciplinei respective, 

corespunzător fișei disciplinei. 

Cadrele didactice care ocupă posturi de asistent au pregătire pedagogică atestată. 

Personalul didactic auxiliar care asigură suportul tehnic în laboratoarele didactice și de 

cercetare/creație artistică are pregătire adecvată pentru a asigura desfășurarea activităților 

practice prevăzute în planul de învățământ. 

Universitatea Internațională Danubius dispune de un plan de formare profesională 

continuă care permite cadrelor didactice, personalului tehnic și administrativ salariat să 

își actualizeze cunoștințele de specialitate, psiho-pedagogice și cele cu privire la utilizarea 

noilor tehnologii de educație, și  le oferă competențe de a se adapta nevoilor dinamice ale noilor 

generații de studenți 
 

Propuneri de îmbunătățire : 

➢ Atragerea în corpul cadrelor didactice de cât mai mulți profesioniști în domeniul 

juridic, personalități cu reputație națională/internațională;  

➢ Perfectionarea continuă a cadrelor didactice în materia digitalizării procesului 

didactic. 
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B. EFICACITATEA EDUCAȚIONALĂ 
 

B.1. CONȚINUTUL PROGRAMELOR DE STUDII 

 

PROGRAME UNIVERSITARE DE LICENȚĂ 

 

1. Structura anului universitar (în săptămâni) 

Anul de 

studiu 

Activităţi didactice Sesiuni de examene 
Practică 

Vacanţe 

Sem.I Sem.II Sem. I Sem. II Restanţe Iarnă Primăvară Vară 

Anul I 14 14 Conform structurii anului universitar Conform structurii anului 

universitar. Anul II 14 14 Conform structurii anului universitar 

Anul III 14 14 Conform structurii anului universitar 

Anul IV 14 14 Conform structurii anului universitar 

 

2. Numărul orelor pe săptămână:  

Anul de studiu 

 

 

Semestrul I Semestrul II  

Oblig.+Opţ. 

  
Fac. Oblig.+Opţ. Facultative 

I 24 4 22 
60 (56 -Practica de 

specialitate) 

II 22 8 22 
60 ( 56 -Practica de 

specialitate) 

III 22 5 24 3 

IV 24 5 23 0 

 

4. Modul de alegere a cursurilor opţionale. Condiţionări. 

Din fiecare pachet de cursuri opţionale (aferent fiecărui semestru) se alege o disciplină.

   

 

5.Condiţii de înscriere în anul de studii următor. Condiţii de promovare a unui an 

de studii. Condiţii de reînmatriculare 

Conform Regulamentului privind activitatea profesională a studenţilor şi 

Regulamentului  privind aplicarea sistemului european de credite transferabile. 

 

6. Examenul de licenţă 

1. Perioada de întocmire a lucrării de diplomă:  semestrele VII și VIII 

2. Perioada de susţinere a examenului de licență – conform structurii anului universitar 

3. Proba 1 – Evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate – 5 credite 

4. Proba 2 – Prezentarea și susținerea lucrării de licență – 5 credite  
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7. Ponderea disciplinelor de studii după categoria formativă 

 

Tip Disciplină 

Nr. discipline pe ani de 

studiu 

Ponderea 

disciplinelor după 

numărul lor % 

Ponderea disciplinelor după 

numărul orelor  

I II III IV Total  Nr. ore % 

Discipline 

fundamentale 

(DF) 

9 4 6 2 21 40.39% 1162 45.36% 

Discipline de 

specialitate (DS) 

- 6 6 12 24 46.15% 1134 44.26% 

Discipline 

complementare 

(DC) 

4 3 - - 7 13.46% 266 10.38% 

Total 

discipline/ore 

1

3 

1

3 

12 14 52 100% 2562 100% 

 

 

8. Ponderea orelor de activitate didactică după opționalitate 
 

Nr.crt. Discipline Nr. de ore Total 

An I An II An III An IV Ore % 

1 Discipline obligatorii 

(DO) 

560 434 546 476 2016 78.69 % 

2 Discipline optionale  

(DA) 

84 182 98 182 546 21.31 % 

3 Total DO și DA 644 616 644 658 2562 100% 

4 Discipline facultative 168 224 112 70 474  

 

 

9. Raportul dintre numărul orelor de curs și numărul celor aplicative (seminare, 

laboratoare, stagii de practic) 
 

Ore 
Ani de studiu 

I II III IV Total 

Ore curs 336 322 308 350 1316 

Ore seminar/ 

activități aplicative 

308 294 336 308 1246 

  1.06 

 

 

În conformitate cu Regulamentul privind aplicarea sistemului european de credite 

transferabile, pentru cuantificarea volumului de muncă ce trebuie depus pentru însuşirea 

disciplinelor din planul de învăţământ, pentru fiecare semestru este prevăzut un număr de 30 de 

credite. 
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DISTRIBUIREA CREDITELOR PE COMPETENŢE 
 (Matricea RNCIS) 

ANUL I 
Disciplina Nr. 

credite 
Competenţe profesionale 

(credite/competenţă) 
Competențe transversale 

DISCIPLINE OBLIGATORII 
 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 CT1 CT2 CT3 

Teoria generală a dreptului 6 5 
     

1 
  

Drept civil. Teoria generală 6 
 

2 2 
   

1 1 
 

Drept civil. Persoanele 6 
 

2 2 
   

1 1 
 

Drept constituţional şi instituţii politice - I 6 2 2 
    

1 1 
 

Drept constituțional și instituții politice - 

II 

6 2 2 
    

1 1 
 

Drept administrativ-I 6 
  

3 
   

1 1 1 

Drept administrativ - II 6 
  

3 
   

1 1 1 

Drept roman 6 
 

4 
    

1 1 
 

Limba franceză  4 2 
       

2 

Istoria statului si dreptului 3 2      1   

Educaţie fizică  3        3  

DISCIPLINE OPȚIONALE 
          

Logica juridică 3 1 
    

1 1 
  

Sociologie juridică 3 1 
    

1 1 
  

Informatică juridică 2 1 
       

1 

Informatică economică 2 1 
       

1 

DISCIPLINE FACULTATIVE 
          

Practica de specialitate  4 
     

2 2 
  

Psihologia educației 5       1 2 2 

Pedagogie I 5       1 2 2 

ANUL II 
Disciplina Nr. credite Competenţe profesionale 

(credite/competenţă) 
Competențe transversale 

DISCIPLINE OBLIGATORII 
 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 CT1 CT2 CT3 

Drept civil. Drepturi reale 6 
 

2 2 
   

1 1 
 

Drept civil. Teoria obligaţiilor 6 
 

2 2 
   

1 1 
 

Drept penal general-I 6 
 

2 2 
   

1 1 
 

Drept penal general-II 6 
 

2 2 
   

1 1 
 

Drept internaţional public 6 
  

2 2 
  

1 1 
 

Drept diplomatic și consular 4 
  

1 1 
  

1 1 
 

Dreptul Uniunii Europene 6 
  

2 2 
  

1 1 
 

Limba engleză I 2 1 
       

1 

Limba engleza II 2 1 
       

1 

DISCIPLINE OPȚIONALE 
          

Dreptul comunicațiilor și al noilor tehnologii 4 2 
       

2 

Dreptul asigurărilor 4 2 
       

2 

Organizarea şi etica profesiilor juridice 5 2 
     

3 
  

Etică și integritate academică 5 2 
     

3 
  

Psihologie judiciară 2 
     

1 1 
  

Publicitate imobiliară 2 
     

1 1 
  

Criminologie 5 
 

3 
    

1 1 
 

Medicină legală 5 
 

3 
    

1 1 
 

DISCIPLINE FACULTATIVE 
          

Educație fizică  3 
       

3 
 

Practica de specialitate 3      2 1   

Drept maritim și fluvial 4   1 1   1 1  
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Pedagogie II 5       1 2 2 

Didactica specializării 5       1 2 2 

 

ANUL III 
Disciplina Nr. 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/competenţă) 

Competențe transversale 

DISCIPLINE OBLIGATORII 
 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 CT1 CT2 CT3 

Dreptul mediului 4   1 1   1 1  

Drept penal special-I 6 
  

1 2 
 

1 1 1 
 

Drept penal special-II 6 
  

1 2 
 

1 1 1 
 

Drept civil. Contracte 6 
  

1 1 
 

1 1 1 1 

Drept civil. Succesiuni  6 
  

1 1 
 

1 1 1 1 

Drept procesual penal-I 6 
  

1 2 
 

1 1 1 
 

Drept procesual penal-II 6 
  

1 2 
 

1 1 1 
 

Drept financiar şi fiscal 5 
  

2 2 
  

1 
  

Dreptul familiei 5 
  

2 2 
  

1 
  

Practica de specialitate  3 
     

2 1 
  

DISCIPLINE OPȚIONALE 
          

Dreptul transporturilor 3 
  

3 
      

Drept bancar 3 
  

3 
      

Dreptul proprietăţii intelectuale 4 
  

2 
  

2 
   

Drept notarial 4 
  

2 
  

2 
   

DISCIPLINE FACULTATIVE 
          

Mediere şi comunicare 5 
  

2 
 

1 1 
  

1 

Instruire asistată de calculator 2       1  1 

Practica pedagogică în învățământul preuniversitar 
obligatoriu 1 

3       1 1 1 

 

Anul IV 
Disciplina Nr. 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/competenţă) 

Competențe transversale 

DISCIPLINE OBLIGATORII 
 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 CT1 CT2 CT3 

Dreptul comerţului internaţional 5 
   

2 
  

1 1 1 

Drept procesual fiscal  4 
  

1 
 

2 1 
   

Drept international privat 5 
 

2 
   

2 1 
  

Drept procesual civil-I 5 
  

1 1 
 

1 1 1 
 

Drept procesual civil-II 5 
  

1 1 
 

1 1 1 
 

Drept comercial. Întreprinderea 4 
  

1 1 
 

1 1 
  

Drept comercial. Obligațiile 4 
  

1 1 
 

1 1 
  

Dreptul muncii şi securităţii sociale-I 4 
  

2 
   

1 1 
 

Dreptul muncii şi securităţii sociale-II 4 
  

2 
   

1 1 
 

Practica de specialitate 3 
     

2 1 
  

DISCIPLINE OPȚIONALE 
          

Protecția internațională a drepturilor omului 4 
    

2 
 

1 1 
 

Organizații și relații internaționale 4 
    

2 
 

1 1 
 

Clinică judiciară 4 
   

1 1 1 1 
 

 

Drept comparat și sisteme de drept 4 
   

1 1 1 1 
 

 

Dreptul concurenței 5 
   

1 1 1 1 1  

Dreptul consumului 5 
   

1 1 1 1 1  

Criminalistică 4    1 1  1 1  

Drept executional penal 4    1 1  1 1  

DISCIPLINE FACULTATIVE           

Managementul clasei de elevi 3       1 1 1 
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Practica pedagogică în învățământul 
preuniversitar obligatoriu 2 

2       1 1  
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PROGRAME UNIVERSITARE DE MASTERAT 

DAPE IF 
 

I. Numărul total de credite pentru obţinerea diplomei de Master 

Credite la discipline obligatorii și opționale - 90 

Credite pentru promovarea  examenului  de disertaţie – 10 (10 credite – prezentarea și susținerea lucrarii de 

disertație). 

II. Durata programului de master: 1,5 ani – 3 semestre 

 

III. Durata studiilor/ Structura anului universitar (în săptămâni) 

Semestrul 

Durata unui 

semestru privind 

activitatea 

didactică 

(săptămâni) 

Sesiuni de examene Vacanţe 

 Iarna Vara 
Restanţe/ 

Reexaminări 

    

Sem. I 14 3 - 2 

Conform structurii anului 

universitar 
Sem. II 14  3 2 

Sem. III 14 3  1/2 

 

IV. Numărul de activități didactice din planul de învățământ pentru întregul ciclu de studii (nr. de ore): 

Nr. crt. Discipline Nr. ore Ponderea 

disciplinelor (%) 

Nr. total de 

credite  

1. Obligatorii 560 81,64% 72 

2. Opționale 126 18. 37% 18 

 Total nr. ore obligatorii si 

opționale/ credite 

686/90 100% 90/ 6 

 

V. Numărul de discipline de predare dintr-un semestru: 

Semestrul I Semestrul II Semestrul III 

4 4 4 

 

  



 
 

68 
 

VI. Numărul de credite alocate unei discipline: min. 4 ECTS/ max. 8 ECTS 

VII. Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână (asistate integral): 

SEMESTRUL I SEMESTRUL II SEMESTRUL III 

14 15 20 

 

VIII. Durata practicii de specialitate: 84 ore 

Practica de specialitate se desfășoară săptămânal, în anul II, sem. III, câte 6 ore/săptămână (14 săptămâni/ 

semestru). 

IX. Durata pentru elaborarea lucrării de disertație/ Susținerea examenului de disertație 

- Elaborarea lucrarii de disertatie de desfășoară săptămânal, câte 2 ore/ săptămână, anul II, sem. al III/lea 

- Perioada de susţinere a examenului de disertaţie:  Conform structurii anului universitar.  

X. Raportul dintre numărul de ore la disciplinele cu caracter aplicativ (seminar/ practică) și cele de predare 

(curs)  

Nr. ore curs: 280 

Nr. ore seminar: 294 

Nr. ore practică: 84 

Nr. ore elaborare lucrare de disertatie: 28 

Raportul dintre orele de seminar/practică și orele de curs este de 1,45 

XI. Ponderea numărului examenelor în numărul total al evaluărilor: 92.30% 

 

Ponderea în planul de învățământ a disciplinelor de aprofundare și a celor de sinteză 

Discipline de aprofundare – 94.11% Discipline de sinteză – 5.88% 

1. Drept instituţional al Uniunii Europene 1.Managementul proiectelor/ Management strategic în 

administraţia publică 

2. Funcţia publică europeană 2.Elaborarea lucrării de disertație 

3. Dreptul european al mediului  

4. Drept social european/ Gestiunea funcției 

publice 

 

5. Dreptul achizițiilor publice  

6. Dreptul administrativ al bunurilor  

7. Drept administrativ european  

8. Etică și integritate academică  

10.Comunicare în limbi străine pentru administrația 

publică 

 

11.Deontologia funcționarului public  

12Protecția copilului în dreptul european  

13.Procedura administrativă  

14.Practica de specialitate  

15.Instituții financiare europene / Contencios fiscal  

16. Metode și tehnici de cercetare. Studii de caz  

 

În conformitate cu Regulamentul privind aplicarea sistemului european de credite 

transferabile, pentru cuantificarea volumului de muncă ce trebuie depus pentru însuşirea 

disciplinelor din planul de învăţământ, pentru fiecare semestru este prevăzut un număr de 30 de 

credite. 
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DISTRIBUIREA CREDITELOR PE COMPETENŢE 

 

Anul I/ sem. I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Discplina Sem. Nr. total 

de 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/ competenţe) 

Competenţe 

transversale 

(credite/ 

competenţe) 

    C

1 

C

2 

C

3 

C

4 

C

5 
 

C1 C2 C3 
 

1. 1

. 

Drept instituţional al 

Uniunii Europene 

I 8 3 1  - 1 
 

1 1 1 
 

2. 2

. 

Funcţia publică 

europeană 

I 8 2 2 - 1 1 
 

1 1 - 
 

3. 4

. 

Dreptul european al 

mediului 

I 7 2 2 - - - 
 

1 1 1 
 

4. 2

. 
Drept social european 1 7 1 2 - 1 - 

 

1 1 1 
 

Gestiunea funcției 

publice 
1 2 - 1 - 

 

1 1 1 
 

5. 4

. 

Dreptul achizitiilor 

publice 

I 4   1 1 - 
 

- 1 1 
 

6.  Psihopedagogia 

adolescenților, tinerilor 

și adultilor 

I 5   - - - 
 

- 2 3 
 

7.  Practica pedagogică 

(învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

I 5   - - - 
 

1 1 3 
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Anul I/ sem. II- lea 

 

Nr. 

crt. 

Discplina Sem. Nr. total 

de 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/ competenţe) 

Competenţe 

transversale 

(credite/ 

competenţe) 

    C1 C2 C3 C4 C5 
 

C1 C2 C3 
 

1. Dreptul administrativ al bunurilor II 8 2 3 - - - 
 

1 1 1 
 

2. Drept administrativ european II 8 2 - 2 1 - 
 

1 1 1 
 

3. Etica și integritate academică II 7 - 2 - 1 1 
 

1 1 1 
 

4. 

Managementul proiectelor  
II 

 

7 

 

2 2 - - - 
 

1 1 1 
 

Management strategic în 

administraţia publică 
2 2 - - - 

 

1 1 1 
 

 

5. 

Comunicare în limbi străine 

pentru administrația publică 

II 4 - 1 - 1 1 
 

1 - - 

 

 

6. 

Didactica domeniului și 

dezvoltarii în didactica 

specialității (învățământ 

liceal, postliceal, universitar) 

II 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

7. Comunicare educațională II 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

 

Anul II/ sem. al III-lea 

Nr. 

crt. 

Discplina Sem. Nr. 

total 

de 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/ competenţe) 

Competenţe 

transversale 

(credite/ 

competenţe) 

    C

1 

C

2 

C

3 

C

4 

C

5 
 

C1 C2 C3 
 

1. 1 Deontologia funcționarului 

public 

III 6 1 - 1 1 1 
 

- 1 1 
 

2. 1 Protecția copilului în 

dreptul european 

III 6 2 1 1 - 1 
 

- 1 - 
 

3. 3

. 
Procedura administrativă 

III 6 2 - - - 1 
 

1 1 1 
 

4. 5

. 
Practica de specialitate 

III 4 - - 2 - - 
 

1 1 - 
 

5.  Elaborarea lucrării de 

disertație 

III 4 - - - - 1 
 

1 1 1 
 

6. 1 Instituții financiare 

europene 

III 4 1 1 - - - 
 

1 1 - 
 

 Contencios fiscal III 4 1 1 - - - 
 

1 1 - 
 

7. 4

. 

Metode și tehnici de 

cercetare. Studii de caz 

III 4 - 1 1 - - 
 

- 1 1 
 

8.  Proiectarea si 

managementul 

III 5 - - - - - 
 

1 2 2 
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programelor 

educationale 

9.  Sociologia educației III 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

 

 

PROMOVAREA LUCRĂRII DE DISERTAȚIE 

Nr. crt. Proba Credite 

1. Prezentarea și susținerea lucrării de 

disertație 

10 

 TOTAL CREDITE 10 

 

DAPE IFR  

J. Numărul total de credite pentru obţinerea diplomei de Master 

Credite la discipline obligatorii și opționale - 90 

Credite pentru promovarea  examenului  de disertaţie – 10 (prezentarea și susținerea lucrării de 

disertație) 
XII. Durata programului de master: 1,5 ani – 3 semestre 

XIII. Durata studiilor/ Structura anului universitar (în săptămâni) 

Semestrul 

Durata unui semestru 

privind activitatea 

didactică (săptămâni) 

Sesiuni de examene Vacanţe 

 
Iarn

a 
Vara 

Restanţe/ 

Reexaminări 

    

Sem. I 14 3 - 2 

Conform structurii anului universitar Sem. II 14  3 2 

Sem. III 14 3  1/2 

 

XIV. Numărul de activități didactice din planul de învățământ pentru întregul ciclu de studii (nr. de ore): 

 
Nr. crt. Discipline Nr. ore Ponderea 

disciplinelor (%) 

Nr. total de credite  

1. Obligatorii 560 81,64% 72 

2. Opționale 126 18. 37% 18 

3. Total nr. ore obligatorii si 

opționale/ credite 

686/90 100% 90/ 10 

XV. Numărul de discipline de predare dintr-un semestru: 

Semestrul I Semestrul II Semestrul III 

4 4 4 
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XVI. Numărul de credite alocate unei discipline: min. 4 ECTS/ max. 8 ECTS 

 

XVII. Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână (asistate integral): 

 

SEMESTRUL I SEMESTRUL II SEMESTRUL III 

14 15 20 

 

XVIII. Durata practicii: 84 ore 

 

Practica de specialitate se desfășoară săptămânal, în anul II, sem. III, câte 6 ore/săptămână (14 

săptămâni/ semestru) 

 

XIX. Durata pentru elaborarea lucrării de disertație/ Susținerea examenului de disertație 

- Elaborarea lucrarii de disertatie de desfășoară săptămânal, câte 2 ore/ săptămână, anul II, sem. 

al III/lea 

- Perioada de susţinere a examenului de disertaţie:  în două sesiuni: martie-aprilie şi septembrie. 

XX. Raportul dintre numărul de ore la disciplinele cu caracter aplicativ (seminar/ practică) și cele 

de activități de autoinstruire 

Nr. ore activități de autoinstruire: 280 

Nr. ore seminar: 294 

Nr. ore practică: 84 

Nr. ore elaborare lucrare de disertatie: 28 

Raportul dintre orele de seminar/practică și orele de studiu individual este de 1,45 

 

XXI. Ponderea numărului examenelor în numărul total al evaluărilor finale (%): 92.30% 

 

 

Ponderea în planul de învățământ a disciplinelor de aprofundare și a celor de sinteză 
Discipline de aprofundare – 94.11% Discipline de sinteză – 5.88% 

9. Drept instituţional al Uniunii Europene 1.Managementul proiectelor/ Management strategic în 

administraţia publică 

10. Funcţia publică europeană 2.Elaborarea lucrării de disertație 

11. Dreptul european al mediului  

12. Drept social european/ Gestiunea funcției 

publice 

 

13. Dreptul achizițiilor publice  

14. Dreptul administrativ al bunurilor  

15. Drept administrativ european  

16. Etică și integritate academică  

10.Comunicare în limbi străine pentru administrația 

publică 

 

11.Deontologia funcționarului public  



 
 

73 
 

12Protecția copilului în dreptul european  

13.Procedura administrativă  

14.Practica de specialitate  

15.Instituții financiare europene / Contencios fiscal  

16. Metode și tehnici de cercetare. Studii de caz  

 

În conformitate cu Regulamentul privind aplicarea sistemului european de credite 

transferabile, pentru cuantificarea volumului de muncă ce trebuie depus pentru însuşirea 

disciplinelor din planul de învăţământ, pentru fiecare semestru este prevăzut un număr de 30 de 

credite. 

 

DISTRIBUIREA CREDITELOR PE COMPETENŢE 

 

Anul I/ sem. I 

 

 

Anul I/ sem. al II-lea 

 
Nr. 

crt. 

Discplina Sem. Nr. total 

de 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/ competenţe) 

Competenţe 

transversale 

(credite/ 

competenţe) 

    C

1 

C

2 

C

3 

C

4 

C

5 
 

C1 C2 C3 
 

1. 
Dreptul administrativ al 

bunurilor 

II 8 2 3 - - - 
 

1 1 1 
 

Nr. 

crt. 

Discplina Sem. Nr. total 

de 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/ competenţe) 

Competenţe 

transversale 

(credite/ 

competenţe) 

    C

1 

C

2 

C

3 

C

4 

C

5 
 

C1 C2 C3 
 

8. 1

. 

Drept instituţional al 

Uniunii Europene 

I 8 3 1  - 1 
 

1 1 1 
 

9. 2

. 

Funcţia publică 

europeană 

I 8 2 2 - 1 1 
 

1 1 - 
 

10. 4

. 

Dreptul european al 

mediului 

I 7 2 2 - - - 
 

1 1 1 
 

11. 2

. 
Drept social european 1 7 1 2 - 1 - 

 

1 1 1 
 

Gestiunea funcției 

publice 
1 2 - 1 - 

 

1 1 1 
 

12. 4

. 

Dreptul achizitiilor 

publice 

I 4   1 1 - 
 

- 1 1 
 

13.  Psihopedagogia 

adolescenților, tinerilor 

și adultilor 

I 5   - - - 
 

- 2 3 
 

14.  Practica pedagogică 

(învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

I 5   - - - 
 

1 1 3 
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2. 
Drept administrativ 

european 

II 8 2 - 2 1 - 
 

1 1 1 
 

3. 
Etica și integritate 

academică 

II 7 - 2 - 1 1 
 

1 1 1 
 

4. 

Managementul 

proiectelor  
II 

 

7 

 

2 2 - - - 
 

1 1 1 
 

Management strategic 

în administraţia 

publică 

2 2 - - - 
 

1 1 1 
 

 

5. 

Comunicare în limbi 

străine pentru 

administrația publică 

II 4 - 1 - 1 1 
 

1 - - 

 

 

6. 

Didactica domeniului 

și dezvoltarii în 

didactica specialității 

(învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

II 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

7. 
Comunicare 

educațională 

II 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

 

Anul II/ sem. al III-lea 

 
Nr. 

crt. 

Discplina Sem. Nr. 

total 

de 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/ competenţe) 

Competenţe 

transversale 

(credite/ 

competenţe) 

    C

1 

C

2 

C

3 

C

4 

C

5 
 

C1 C2 C3 
 

10. 1 Deontologia funcționarului 

public 

III 6 1 - 1 1 1 
 

- 1 1 
 

11. 1 Protecția copilului în 

dreptul european 

III 6 2 1 1 - 1 
 

- 1 - 
 

12. 3

. 
Procedura administrativă 

III 6 2 - - - 1 
 

1 1 1 
 

13. 5

. 
Practica de specialitate 

III 4 - - 2 - - 
 

1 1 - 
 

14.  Elaborarea lucrării de 

disertație 

III 4 - - - - 1 
 

1 1 1 
 

15. 1 Instituții financiare 

europene 

III 4 1 1 - - - 
 

1 1 - 
 

 Contencios fiscal III 4 1 1 - - - 
 

1 1 - 
 

16. 4

. 

Metode și tehnici de 

cercetare. Studii de caz 

III 4 - 1 1 - - 
 

- 1 1 
 

17.  Proiectarea si 

managementul 

programelor 

educationale 

III 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

18.  Sociologia educației III 5 - - - - - 
 

1 2 2 
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PROMOVAREA LUCRĂRII DE DISERTAȚIE 

 

Nr. crt. Proba Credite 

1. Prezentarea și susținerea lucrării de 

disertație 

10 

 TOTAL CREDITE 10 

 

ȘTIINȚE PENALE  

K. Numărul total de credite pentru obţinerea diplomei de Master 

Credite la discipline obligatorii și opționale – 90 

Credite pentru promovarea  examenului  de disertaţie – 10 (10 credite – susținerea examenului de disertație) 

 

XXII. Durata programului de master: 1,5 ani – 3 semestre 

 

XXIII. Durata studiilor/ Structura anului universitar (în săptămâni) 

 

Semestrul 

Durata unui 

semestru privind 

activitatea 

didactică 

(săptămâni) 

Sesiuni de examene Vacanţe 

 Iarna Vara 
Restanţe/ 

Reexaminări 

    

Sem. I 14 3 - 2 

Conform structurii anului 

universitar 
Sem. II 14  3 2 

Sem. III 14 3  ½ 

 

XXIV. Numărul de activități didactice din planul de învățământ pentru întregul ciclu de studii (nr. De ore): 

 

 

Nr. 

Crt. 

Discipline Nr. Ore Ponderea 

disciplinelor (%) 

Nr. Total de 

credite  

1. Obligatorii 574 83,68% 74 

2. Opționale 112 16. 32% 16 

3. Total nr. Ore obligatorii si 

opționale/ credite 

686/90 100% 90/ 10 
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XXV. Numărul de discipline de predare dintr-un semestru: 

 

Semestrul I Semestrul II Semestrul III 

4 5 4 

 

XXVI. Numărul de credite alocate unei discipline: min. 4 ECTS/ max. 8 ECTS 

 

XXVII. Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână (asistate integral): 

 

 

SEMESTRUL I SEMESTRUL II SEMESTRUL III 

15 14 20 

 

XXVIII. Durata practicii: 84 ore 

 

Practica de specialitate se desfășoară săptămânal, în anul II, sem. III, câte 6 ore/săptămână (14 săptămâni/ 

semestru) 

 

XXIX. Durata pentru elaborarea lucrării de disertație/ Susținerea examenului de disertație 

- Elaborarea lucrarii de disertatie de desfășoară săptămânal, câte 2 ore/ săptămână, anul II, sem. al III/lea 

- Perioada de susţinere a examenului de disertaţie:  în două sesiuni: martie-aprilie şi septembrie. 

XXX. Raportul dintre numărul de ore la disciplinele cu caracter aplicativ (seminar/ practică) și cele de predare (curs)  

Nr. Ore curs: 294 

Nr. Ore seminar: 280 

Nr. Ore practică: 84 

Nr. Ore elaborare lucrare de disertație: 28 

Raportul dintre orele de seminar/practică și orele de curs este de 1,33 

 

XXXI. Ponderea numărului examenelor în numărul total al evaluărilor finale (%): 86.67% 

 

Ponderea în planul de învățământ a disciplinelor de aprofundare și a celor de sinteză 

Discipline de aprofundare – 88.89% Discipline de sinteză – 11.12% 

Infracțiuni prevăzute în legi speciale Limba engleza 

Criminalistică: tehnici şi procedee moderne de investigaţie Elaborarea lurarii de disertatie 

Drept execuţional penal  

Protecţia internaţională a drepturilor omului în materie 

penală 

Practica CEDO 

 

Dreptul achizițiilor publice  

Instituții de drept procesual penal. Curs aprofundat  

Instituţii implicate în combaterea infracţiunilor 

internaţionale 

 

Individualizarea sancţiunilor de drept penal  

Etică și integritate academică  

Dreptul penal al afacerilor 

Infracțiuni economice 
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Drept penal internaţional  

Cooperarea judiciară internaţională în materie penală  

Răspunderea penală a minorului în dreptul comparat  

Practica de specialitate  

Imunitatea de jurisdicţie în dreptul diplomatic şi consular 

Criminalitate organizată şi terorism 

 

Metode și tehnici de cercetare. Studii de caz  

 

În conformitate cu Regulamentul privind aplicarea sistemului european de credite 

transferabile, pentru cuantificarea volumului de muncă ce trebuie depus pentru însuşirea 

disciplinelor din planul de învăţământ, pentru fiecare semestru este prevăzut un număr de 30 de 

credite. 
 

DISTRIBUIREA CREDITELOR PE COMPETENŢE 

 (Matricea RNCIS) 

Anul I/ sem. I 

Nr. 

Crt. 

Discplina Sem

. 

Nr. 

Total 

de 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/ competenţe) 

Competenţe 

transversale 

(credite/ 

competenţe) 

    C

1 

C

2 

C

3 

C

4 

C

5 
 

C1 C2 C3 
 

1. Infracțiuni prevăzute în legi 

speciale 

I 8 2 2  - 1 
 

1 1 1 
 

2. Criminalistică: tehnici şi 

procedee moderne de 

investigaţie 

I 8 1 2 - 1 1 
 

1 1 1 
 

3. Drept execuţional penal I 7 2 2 - - - 
 

1 1 1 
 

4. Protecţia internaţională a 

drepturilor omului în materie 

penală  

I 7 1 1 - 1 1 
 

1 1 1 
 

 
Practica CEDO I 7 1 1 - 1 1 

 

1 1 1 
 

5. Dreptul achizițiilor publice I 4   1 1 - 
 

- 1 1 
 

6. Psihopedagogia 

adolescenților, tinerilor și 

adultilor 

I 5   - - - 
 

- 2 3 
 

7. Practica pedagogică 

(învățământ liceal, 

postliceal, universitar) 

I 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

 

Anul I/ sem. al II-lea 

Nr. 

crt. 

Discplina Sem

. 

Nr. 

total de 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/ competenţe) 

Competenţe 

transversale 

(credite/ 

competenţe) 

    C

1 

C

2 

C

3 

C

4 

C

5 
 

C1 C2 C3 
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1. Instituții de drept 

procesual penal. Curs 

aprofundat 

II 6 1 2    
 

1 1 1 
 

2. Instituţii implicate în 

combaterea infracţiunilor 

internaţionale 

II 7 1 - 1 2 - 
 

1 1 1 
 

3. Individualizarea sancţiunilor 

de drept penal 

II 6 - 2 - 1 1 
 

1 1 - 
 

4. Etica și integritate 

academica 

II 6 - 1 - 1 1 
 

1 1 1 
 

5. Dreptul penal al afacerilor II 5 1 1 - - 1 
 

1 1 - 
 

 Infracțiuni economice II 5 1 1 - - 1 
 

1 1 - 
 

6 Limba engleză II 4 - 1 - 1 1 
 

1 - - 
 

7 Didactica domeniului și 

dezvoltarii în didactica 

specialității (învățământ 

liceal, postliceal, 

universitar) 

II 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

 Comunicare educationala II 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

 

Anul II/ sem al III-lea 

Nr. 

crt. 

Discplina Sem

. 

Nr. 

total de 

credite 

Competenţe profesionale 

(credite/ competenţe) 

Competenţe 

transversale 

(credite/ 

competenţe) 

    C

1 

C

2 

C

3 

C

4 

C

5 
 

C1 C2 C3 
 

1. 1 Drept  internaţional penal III 6 1 - 1 1 - 
 

1 1 1 
 

2. 1 Cooperarea judiciară 

internaţională în materie penală  

III 6 1 1 1 - - 
 

1 1 1 
 

3. Răspunderea penală a 

minorului în dreptul comparat 

III 6 2  -  1 
 

1 1 1 
 

4 Practica de specialitate III 4 - - 2 - - 
 

1 1 - 
 

5 Elaborarea lucrării de 

disertație 

III 4 - - - - 1 
 

1 1 1 
 

6. Imunitatea de jurisdicţie în 

dreptul diplomatic şi consular 

III 4 1 1 - - - 
 

1 1 - 
 

 Criminalitate organizată şi 

terorism 

III 4 1 1 - - - 
 

1 1 - 
 

7. Metode și tehnici de 

cercetare. Studii de caz 

III 4 - 1 1 - - 
 

- 1 1 
 

8 Proiectarea si 

managementul 

programelor educationale 

III 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

9 Sociologia educației III 5 - - - - - 
 

1 2 2 
 

 

STRUCTURA EXAMENULUI DE DISERTAȚIE 

Nr. crt. Proba Credite 
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1. Prezentarea și susținerea lucrării de 

disertație 

10 

 TOTAL CREDITE 10 

 

B.1.1. ADMITEREA STUDENȚILOR 

Admiterea într-un ciclu de studii universitare se face numai pe baza metodologiei de 

preadmitere și admitere aprobată de Senatul universităţii (Procedura operațională de admitere 

și Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere în ciclurile de 

studii universitare de licență, de master, la studiile terțiare nonuniversitare și programe de 

formare psihopedagogică  pentru anul universitar 2024-2025). 

 Admiterea, în anul universitar 2024-2025, s-a bazat doar pe competenţele academice 

ale candidatului şi nu s-a aplicat niciun fel de criteriu discriminatoriu.  

Procesul de admitere la Facultatea de Drept se desfăşoară într-un cadru legal bine 

determinat la nivelul universităţii, care urmăreşte respectarea principiilor rigorii, transparenţei 

şi egalităţii de şanse. 

Metodologia admiterii şi numărul de locuri aprobat de Senatul universităţii pentru 

fiecare specializare sunt comunicate, cu cel puţin şase luni înainte, celor interesaţi, prin 

intermediul paginii Web a Universităţii și prin intermediul mass – media. 

Admiterea în anul I al ciclului de studii universitare de licenţă și masterat, în anul 

universitar 2024 - 2025,  s-a desfăşurat pe baza concursului de dosare. 

Recrutarea viitorilor studenți reprezintă unul dintre cele mai importante deziderate ale 

politicii manageriale a Facultății de Drept, ca parte integrantă a strategiei de promovare a ofertei 

educaționale a Universității Internaționale Danubius.  

Așadar, reprezentanții Facultății de Drept s-au implicat activ în prezentarea ofertei 

educaționale a acestei facultăți, atât în cadrul Caravanei Danubius (interacțiunea 

reprezentanților facultății cu liceenii din anii terminali în mai multe orașe din țară), cât și cu 

ocazia altor evenimente (mese rotunde, conferințe științifice etc.) și acțiuni derulate la nivelul 

Facultății de Drept. 

Numărul mare al candidaților înscriși la sesiunile de admitere iulie și septembrie 2024- 

la Facultatea de Drept probează calitatea procesului de promovare și de recrutare a viitorilor 

studenți la nivelul acestei facultăți. 

Implicarea absolvenților în procesul admiterii Facultății de Drept este una dintre 

direcțiile principale de acțiune ale strategiei de promovare și de recrutare a viitorilor studenți. 

Situația studenților admiși și înmatriculati la programele de studii universitare  de licență 

Drept IF, Drept IFR și Drept ID, în anii universitari 2020- 2024: 

 

DREPT IF  

2020 – 2021  -   180  studenți înmatriculați în anul I 

2021 –  2022 -   180  studenți înmatriculați în anul I 

2022 – 2023  -   180  studenți  înmatriculați în anul I 

2023 - 2024  - 180 studenți  înmatriculați în anul I 

2024 – 2025 -   180  studenți înmatriculați în anul I 
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DREPT IFR 

 

 
DREPT ID  

 

 
Numărul maxim al studenților care au putut fi școlarizați în anul universitar 2023- 

2024, la nivelul programelor de studii universitare  de licență Drept IF – 180  , Drept IFR - 90 

și Drept ID – 100. 

 

DAPE IF 
2019 - 2020 – 49 studenți înmatriculați în anul I  

2020 – 2021 – 50 studenți înmatriculați în anul I 

2021 –  2022 - 45 studenți înmatriculați în anul I 

2022 – 2023 – 49 studenți  înmatriculați în anul I 

2023- 2024 – 39 studenți înmatriculați în anul I  

2024- 2025 – 38 studenți înmatriculați în anul I  

 

DAPE IFR 
2019-2020 41 

2020-2021 49 

2021-2022 37 

2022-2023 40 

2023- 2024  

2024 - 2025 

25 

21 

STIINTE PENALE  
2019 - 2020 – 33 studenți înmatriculați în anul I  

2020 – 2021 – 40 studenți înmatriculați în anul I 
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2021 –  2022  - 46 studenți înmatriculați în anul I 

2022 – 2023 –35 studenți  înmatriculați în anul I 

2023 - 2024 – 19 studenți înmatriculați în anul I  

2024 – 2025 – 24 studenți înmatriculați în anul I  

Numărul maxim al studenților ce pot fi școlarizați în anul universitar 2024-2025, în 

domeniul de studii universitare de masterat Drept : 200. 

 

Gradul de promovare a studenților confirmă adecvarea condițiilor de admitere: 
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DAPE IF  
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DAPE IFR  
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CONCLUZII ȘI PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE CU PRIVIRE LA ADMITEREA 

STUDENȚILOR 

 
Concluzii: 

- Universitatea Internațională Danubius aplică o politică transparentă a recrutării şi 

admiterii studenţilor, anunţată public cu cel puţin şase luni înainte de aplicare. Marketingul 

universitar, prin Departamentul MEDIA, promovează informaţii reale şi corecte, indicând 

posibilităţi de verificare şi confirmare. 

- Recrutarea studenţilor se face prin proceduri de admitere proprii. La nivelul 

Universității și, implicit al Facultății de Drept există Metodologia de preadmitere și 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere în ciclurile de studii 

universitare de licență, de master, la studiile terțiare nonuniversitare și programe de formare 

psihopedagogică  pentru anul universitar 2024-2025. 

- Admiterea se bazează exclusiv pe competenţele academice ale candidatului şi nu se 

aplică criterii discriminatorii.  Înscrierea la concursul de admitere se face numai pe baza 

diplomei de bacalaureat sau a altor acte de studii echivalente. 

- Studenții de la programul de studii universitare de masterat DAPE IF, DAPE IFR și 

Științe penale IF sunt și absolvenți ai programelor de licență din aceeași ramură de științe din 

care face parte programele de studii universitare de masterat Drept. 

- Criteriile de admitere au în vedere oportunități de învățare pentru o diversitate mare 

de studenți cu studii de licență sau echivalente atât din țară, cât și din străinătate. 

- Rezultatele evaluării studenților și opiniile desprinse din consultările cu aceștia după 

primul an de studii confirmă adecvarea politicilor de admitere. 

 

Propuneri de îmbunătățire pentru anul universitar 2025 - 2026: 
- Reintroducerea  admiterii la Facultatea de Drept – studii universitare de licență, pe 

baza probelor de concurs care să implice obligatoriu disciplinele Gramatica limbii române și 

Logica. 

- Examenul de admitere să implice și test grilă cu întrebări referitoare la aspecte generale 

specifice domeniului Drept. 

- Scăderea taxei de școlarizare 

- Modificarea denumirii disciplinei Drept penal internațional în Drept international penal, 

sintagma drept internațional penal desemnând „dreptul criminal privind faptele care tulbură ordinea 

publică internațională, constituind infracțiunile contra dreptului ginților”.  

-  Suplimentarea cifrei de scolarizare; 

-  Introducerea testelor- grilă la examenul de admitere cu întrebări din materiile Drept penal și 

Drept procesual penal. 
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B.1.2. Structura și prezentarea programelor de studii universitare  de licență Drept 

IF, Drept IFR și Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe penale 
 

Programele de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de 

masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe penale sunt proiectate,  ca structură și conținut,  în 

concordanță cu Cadrul Naţional al Calificărilor (CNC), prin raportare la Cadrul European al 

Calificărilor (CEC) și asigură beneficiarilor atingerea obiectivelor și a rezultatelor declarate.  

Programele de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de 

masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe penale sunt structurate pe baza corespondenţei 

dintre rezultatele la învăţare şi calificarea universitară, având ca finalitate un set de competenţe 

în domeniu care să permită absolventului integrarea reală pe piaţa forţei de muncă  

Personalul implicat în proiectarea/implementarea și evaluarea conținutului 

programului de studii are expertiză academică și pedagogică adecvată. Metodele de predare și 

activitățile de învățare sunt astfel alese/ concepute încât să asigure atingerea rezultatelor 

previzionate ale învățării 

Programele de studii universitare  de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de 

masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe penale sunt proiectate și documentate în 

concordanță cu prevederile Cadrului Național al Calificărilor (CNC), cu Registrul Național al 

Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS) și cu Standardele specifice domeniului de 

licență elaborate de ARACIS.  

Programele de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID și de 

masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe penale,  sunt înregistrate în Registrul Național al 

Calificărilor din Învățământul Superior: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://intern.anc.edu.ro/virtualanc/crud/rncis/

rncis_programe/brain/upload/1638454063.pdf. 

În Suplimentul la Diplomä, la programele de studii universitare de licență DREPT IF, 

DREPT IFR ȘI DREPT ID sunt mentionate urmätoarele ocupatii posibile:  

Avocat - 261101;; Consilier juridic — 261103 

Suplimentul la diplomă al programelor de studii universitare de masterat DAPE  

IF, DAPE  IFR ȘI ȘTIINȚE PENALE IF prevede următoarele ocupații posibile pentru 

absolventul acestor programe de studii: 

 

DAPE IF, DAPE IFR:  

Consilier armonizare legislativă – cod COR 2619107 

Expert armonizare legislativă – cod COR 2619118 

Analist armonizare legislativă – cod COR 2619129 

  

 
7 Consilier armonizare legislativa (rubinian.com) 
8 Expert armonizare legislativa (rubinian.com) 
9 Analist armonizare legislativa (rubinian.com) 

https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261910
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261911
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261912
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ȘTIINȚE PENALE IF: 
Ocupația 

Consilier de probatiune 

Expert criminalist 

Expert prevenire și combatere a 

coruptiei  

 

 

                              Cod COR/ISCO-08 

                              Cod COR 26192110 

                              Cod COR 26190211 

 

                              Cod COR 26192012 

 

În decembrie 2021, datele referitoare la  calificarea Drept și administrație publică 

europeană, forma de învățământ IF, aferentă programului de studii universitare de masterat 

Drept și administrație publică europeană, forma de învățământ IF, domeniul de studii Drept, din 

cadrul Facultății de Drept a Universității ”Danubius” au fost actualizate în Registrul Național 

al Calificărilor din Învățământul Superior, informațiile aferente fiind disponibile pe site-ul 

ANC. 

La recomandarea ANC, ocupațiile posibile menționate în Suplimentul la diplomă al 

acestui program de studii de masterat, ocupații  care fuseseră validate în anul 2017 de către 

ANC, a trebuit să fie modificate, deoarece, ANC a considerat că ocupațiile din grupa de bază 

COR 2422 Specialiști în domeniul politicilor administrative sunt specifice domeniului 

Administrație Publică. 

Așadar, urmând recomandarea ANC, ocupațiile posibile din Suplimentul la diplomă al 

acestui program de studii au fost înlocuite cu ocupații din grupa minoră COR: 261. Specialiști 

în domeniul juridic. 

Absolventul programelor de studiilor universitare de licentä Drept IF, IFR, ID, are 

posibilitatea de a opta pentru o paleta amplă  de profesii specifice domeniului de studii Drept, 

rezulatele învätärii acestor programe de studii asigurând dobândirea competentelor necesare 

pentru ocuparea unor locuri de muncä la nivelul institutiilor administrației publice locale 

centrale precum la nivelul agentilor economici care au în structurä departamente juridice sau 

sunt interesati de colaboräri cu specialiști în domeniul juridic. 

Rezultatele declarate ale programului de studii permit absolvenților să se angajeze pe 

piața muncii în posturi ce corespund calificării obținute.  Absolvenții programului de studii au 

clar definită perspectiva ocupației pe piața muncii. 

Domeniul educațional conform ISCED 2013 F –(ISCED - Standardul internațional 

pentru educație) 0421: LAW  

Nivelul CNC (Cadrul Național al Calificărilor, în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările și 

completările ulterioare)-  Studii universitare de licență- Nivel de calificare 6 conform CNC 

 
10 Consilier de probatiune (rubinian.com): Consilier de probatiune.pdf (edu.ro) – A se vedea Standardul 

profesional pentru educatie si formare profesionala din Standarede ocupaționale 2014 – 2024, de pe site-ul ANC. 
11 Inspector justitie (ocupatie eliminata din COR) (rubinian.com) 
12 Expert prevenire si combatere a coruptiei (rubinian.com) 

https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261921
https://intern.anc.edu.ro/virtualanc/crud/standarde/standarde_ocupationale_2014_prezent/brain/upload/Consilier%20de%20probatiune.pdf
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261902
https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=261920
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Nivelul CEN (Cadrul European al Calificărilor, în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările și 

completările ulterioare) - Nivel de calificare 6 conform CEC/EQF. 

 
Rezultatele învățării (obligatorii începând cu 01.01.2019, în conformitate cu ghidul publicat 

pe pagina de internet ANC) definite prin: 

 

a) Cunoștiințe (teoretice și faptice) 

- Absolventul va ști să utilizeze adecvat  conceptele, teoriile, paradigmele şi 

metodologiile din domeniul juridic. 

- Absolventul va ști să aplice tehnicile şi instrumentele specifice domeniului juridic. 

 

b)  Aptitudini  

- Absolventul va ști să aplice legislaţia românească, legislaţia europeană şi  celelalte 

instrumente juridice internaţionale. 

- Absolventul va ști să interpreteze, coreleze şi compare instituţiile juridice din dreptul 

naţional, dreptul european şi dreptul altor state. 

- Absolventul va ști să aplice cunoştinţele necesare în culegerea datelor şi informaţiilor 

referitoare la o problemă de drept concretă. 

- Absolventul va ști să utilizeze legislaţia în vigoare în analiza situaţiilor juridice, în 

încadrarea lor corectă din punct de vedere juridic şi în soluţionarea lor. 

 

c) Responsabilitate și autonomie (competențe) 

- Absolventul va fi capabil să realizeze sarcini profesionale în mod eficient şi 

responsabil, cu respectarea regulilor deonotologice specifice domeniului. 

- Absolventul va ști să aplice tehnicile de muncă eficientă în echipă (cu elemente de 

interdisciplinaritate), cu respectarea palierelor ierarhice. 

- Absolventul va ști să utilizeze eficient  resursele de comunicare şi  sursele de 

informare şi de formare profesională asistată, atât în limba română, cât şi  într-o limbă străină.  

 

Universitatea Internațională Danubius are definite proceduri prin care structura și 

conținutul programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID sunt 

proiectate, revizuite și evaluate periodic, prin implicarea mediului  academic, instituțiilor de 

cercetare, angajatorilor, absolvenților și studenților.  

Personalul implicat în proiectarea/implementarea și evaluarea conținutului programului 

de studii are expertiză academică și pedagogică adecvată.  

Metodele de predare și activitățile de învățare sunt astfel alese/ concepute încât să 

asigure atingerea rezultatelor previzionate ale învățării. 

Planul de învățământ este astfel conceput încât  rezultatele învățării (cunoștințe, 

aptitudini, responsabilitate și autonomie) declarate pentru toate disciplinele, coroborate, asigură 

obținerea rezultatelor programului de studii de licență Drept. 
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Concepția planului de învățământ ale  programelor de studii universitare de licență Drept 

IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe Penale  s-a realizat 

cu consultarea mediului academic, a instituțiilor de cercetare, a angajatorilor, a studenţilor, a 

absolvenților și prin consultarea Standardelor specifice domeniului de masterat elaborate de 

ARACIS. 

Planurile de învăţământ pentru programele de studii universitare de licență Drept IF, 

Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe Penale   sunt întocmite 

conform normelor legale în vigoare, ţinând seama atât de cerinţele procesului Bologna, cât şi 

de necesitatea asigurării unui nivel de cunoştinţe optim cerute de piaţa muncii 

Planurile de învățământ ale programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept 

IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe Penale  ,  pentru fiecare 

promoție,  sunt aprobate la nivel instituțional, de Senatul universitar.  

Planul de învăţământ al programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept 

IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe Penale  cuprinde discipline 

fundamentale, de domeniu, de specialitate şi complementare, grupate la rândul lor în discipline 

obligatorii, opţionale şi facultative, în conformitate cu cerinţele normative stabilite pe plan 

naţional şi cu standardele specifice ale ARACIS 

Structura și conținutul programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept 

IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe Penale, organizarea proceselor 

de predare, învățare și evaluare, activități de autoinstruire, seminarii față în față etc.,  precum și 

cele de supervizare a cercetării sunt centrate pe dezvoltarea de competențe și contribuie prin 

adecvarea lor la atingerea obiectivelor declarate și a rezultatelor așteptate. 

Disciplinele din planul de învăţământ al programelor de studii universitare de licență 

Drept IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe Penale  sunt 

prevăzute într-o succesiune logică iar ponderile acestora sunt exprimate în credite de studii 

ECTS, în conformitate cu Regulamentul privind aplicarea sistemului european de credite 

transferabile, repartizate în funcţie de efortul pe care trebuie să îl depună studenții șigradul de 

dificultate al disciplinei şi, implicit, efortul individual pentru parcurgerea cerinţelor stabilite 

prin fişa disciplinei, în total, 240 de credite pentru cele patru semestre de studiu 

Realizarea suporturilor de curs şi punerea lor la dispoziţia studenţilor, prin publicare 

tradiţională şi/sau electronică, precum şi accesul studenţilor la baze de date electronice a 

constituit o preocupare constantă a cadrelor didactice din cadrul Facultăţii de Drept. 

 În anul universitar 2024-2025, pentru toate disciplinele din planul de învăţământ, de la 

toate formele de învăţământ, au existat materiale de studiu. 

Metodele didactice tradiţionale au fost eficientizate prin utilizarea de către toate cadrele 

didactice a platformei Danubius Online, prin intermediul căreia au fost create site-urile de curs 

pentru fiecare disciplină, desfăşurându-se următoarele categorii de activităţi: accesul studenţilor 

la suporturile de curs şi alte materiale didactice; consultaţii; efectuarea şi predarea temelor şi 

referatelor; evaluare; susţinerea de teste online ș.a. 

Totodată, studenţii au beneficiat şi de fondul de carte existent la biblioteca Universităţii, 

care cuprinde un număr însemnat de titluri în domeniul juridic. 
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Activităţile tradiţionale de predare-învăţare sunt într-o măsură tot mai mare însoţite de 

activități practice relevante în afara facultăţii, prin stagii de practică.  

La nivelul  Facultății de Drept, monitorizarea programelor de studii se realizează pe 

baza unui plan de acțiuni axate pe urmărirea modului în care se derulează, pentru toate 

programele de studii și toate formele de învățământ organizate în cadrul Facultății, plan de 

acțiuni elaborat la începutul anului universitar, conform Regulamentului privind inițierea, 

aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii, aprobat de Senat. 

Desfășurarea acțiunii de monitorizare a programelor de studii implică membrii echipei 

manageriale (decan, director de department), coordonatori ai programelor de studii universitare, 

îndrumătorii de an și reprezentanții studenților în Consiliul Facultății de Drept. 

Prin Hotărârea Consiliului Facultății de Drept, din data de 5.09. 2024, a fost stabilită 

componența Comisiei de monitorizare a programelor de studii în anul universitar 2024-

2025, astfel: 

- Conf. univ. dr Ionescu Dumitrache Ana Alina– Președinte 

- Lect.univ.dr. Iulian Georgel SAVENCO- membru 

- Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA - membru 

- Prof. univ. dr. Gabriela LUPŞAN- membru 

- Prof. univ. dr. Ion RUSU 

- Lect. univ. dr. Angelica Daniela STAICU – membru 

 

 Una dintre atribuțiile acestei comisii constă în corelarea conținutului disciplinelor 

din planul de învățământ pentru a se elimina suprapunerile și a se răspunde cerințelor 

standardelor de calitate.  

La nivelul departamentului şi facultăţii se urmăreşte ca obiectivele propuse prin 

programul de studii să fie integral îndeplinite, fişele disciplinelor să fie parcurse în totalitate şi 

activitatea didactică să se desfăşoare la un nivel calitativ corespunzător. Departamentul de 

specialitate din cadrul Facultăţii de Drept analizează periodic, pe baza planului tematic stabilit 

la începutul anului universitar, constatările făcute în legătură cu problemele monitorizate, 

stabilind cu prilejul acestor analize măsuri corespunzătoare pentru eliminarea eventualelor 

neajunsuri.  

Conducerea facultăţii monitorizează, la rândul ei, modul în care se acţionează pentru 

îndeplinirea obiectivelor stabilite prin planul strategic al Universităţii. 

De asemenea, revizuirea vizează domeniul de licenţă, în integralitatea lui, cât şi fiecare 

disciplină studiată, după cum rezultă şi din cuprinsul planurilor de învăţământ, revizuite și 

adaptate  periodic 

Disciplinele din planul de învăţământ au fișe ale disciplinelor în care sunt precizate 

următoarele informații: categoria formativă a disciplinei (fundamentală, de specialitate, 

complementară); regimul disciplinei (obligatorie, opțională, facultativă); obiectivele, 

competenţele specifice disciplinei (profesionale şi transversale) astfel cum se regăsesc în 

bilanțul din planul de învățământ – distribuirea creditelor pe competențe; conţinutul tematic de 

bază; repartizarea numărului de ore/ semestru  de curs; seminar şi activităţi aplicative etc.; 

precizări referitoare la temele și numărul de ore afectate parcurgerii fiecărei teme;  numărul de 
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credite; disciplinele anterioare condiționate sau recomandate; bibliografie minimală de studiu 

pentru studenţi; bibliografie selectivă de elaborare a cursului;  modul de examinare şi evaluare 

ţinând cont de rezultatele planificate. 

Fișele disciplinelor prevăd corelații între rezultatele învățării declarate la care 

contribuie disciplina, conținutul acesteia și modul de evaluare a rezultatelor învățării dobândite 

de student. 

Fișele disciplinelor reflectă centrarea pe student a procesului de predare – învățare 

și prin prevederea activităților specifice studiului individual (studiul după manual, suport de 

curs, bibliografie şi notiţe; documentare suplimentară în bibliotecă, pe platforme electronice de 

specialitate;  pregătire seminarii / laboratoare, teme, referate, portofolii şi eseurietc.) și 

includerea acestora în procesul de evaluare. 

Nomenclatorul disciplinelor cuprinse în planul de învăţământ şi conţinutul acestor 

discipline, precizat prin fișele disciplinelor, corespund domeniului de licenţă şi programului de 

studii. 

În acord cu structura anului universitar, fiecare an de studii din planul de învățământ al 

programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID este structurat pe 

2 semestre a câte 14 săptămâni,  în medie, 22- 24 ore/ săptămână 

Fiecare semestru are câte 30 credite de studii ECTS pentru disciplinele obligatorii 

(inclusiv cele alese de student din categoria disciplinelor opționale). 

În cazul programelor de studii universitare de masterat, în structura anilor de studii, 

incepand cu anul universitar 2018-2019 este inclus un stagiu de practică de specialitate, având 

alocat un număr de câte 84 ore, desfăşurat în instituții de specialitate, conform Convenţiilor 

încheiate între Universitate şi acestea, documente care precizează: obiectivele practicii, locul şi 

perioada desfăşurării practicii, modul de organizare şi îndrumare. 

Planurile de învățământ ale acestui program de studii universitare de masterat cuprind 

explicit activități practice (laboratoare, proiecte, stagii de practică, activități de creație și 

performanță, internship etc.) și o lucrare finală de disertație prin care se atestă că fiecare student 

a acumulat competențele așteptate. 

 

Disciplinele facultative din planul de învățământ al programelor de studii universitare de 

licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID se încheie cu probă de verficare iar punctele de credit 

care li se atribuie sunt peste cele 30 ale semestrului respectiv. 

La programele de studii universitare de licență, raportul dintre numărul orelor de curs și 

numărul celor aplicative (seminare, proiecte,laboratoare, stagii de practică ) este de 1.06, 

respectând standardul indicatorul ARACIS. Peste 50% din formele de verficare ale 

disciplinelor de studii prevăzute în planul de învăţământ sunt examene. 

 

Potrivit standardelor specifice ARACIS, planul de învățământ al programelor de studii 

universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID prevede disciplina Practica de 

specialitate, începând cu anul I de studii, astfel: disciplină facultativă însumând un număr de 

112  ore în semestrul II și IV și disciplină obligatorie în anii III și IV, câte 56 de ore în semestrul 

al II/lea din anii de studii menționați. Astfel, programele de studii universitare de licență Drept 
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IF, Drept IFR și Drept ID îndeplinesc nivelul de 224 de ore alocate acestei discipline, nivel 

aferent indicatorului menționat în standardele specifice ARACIS. 

Planurile de învățământ ale programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept 

IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și Științe penale IF cuprind explicit 

activități practice (laboratoare, proiecte, stagii de practică, activități de creație și performanță, 

internship etc.) și o lucrare finală de licență/ disertație prin care se atestă că fiecare student a 

acumulat competențele așteptate. 

În anul universitar 2024-2025, Facultatea de Drept – pentru studenții programelor de  

studii  universitare de licență și de masterat a avut încheiate 201 de convenții  de practică.  

Adăugând cele 199 de convenții încheiate în anul universitar 2023- 2024, 221 de convenții 

încheiate în anul universitar 2022- 2023, precum și cele 98 de convenții încheiate în anul 

universitar 2021-2022 valabile pentru 4 ani universitari, rezultă că în anul universitar 2024- 

2025 există aproximativ 700 de convenții de practică valabile. 

 

Enumerăm convențiile de practică încheiate în anul universitar 2024-2025:  

1.Convenție de practică Parchetul de pe langa Judecatoria Botosani 

2. Convenție de practică Avocat Gherca Daniel 

3. Convenție de practică Comuna Nicolae Balcescu 

4. Convenție de practică A.D.I.V. Vaslui 

5. Convenție de practică Av Dănăilă Dan-Nicolae 

6. Convenție de practică Avocat Ghercă Cristian 

7. Convenție de practică Bej Silitra Alin 

8. Convenție de practică Bin Androne Stelian 

9. Convenție de practică Binape Construct Grup Botoșani 

10. Convenție de practică Brigada de Combatere a Criminalității Bacău 

11. Convenție de practică Cabinet Av. Ciocan Luigi Cristinel 

12. Convenție de practică Cabinet Av Codreanu Carmen 

13. Convenție de practică Cabinet Av. Dumitru Cornelia 

14. Convenție de practică Cabinet Av. Fratiman Mariana 

15. Convenție de practică Cabinet Av. Fusa Daniela 

16. Convenție de practică Cabinet Av. Gavril Ana Maria 

17. Convenție de practică Cabinet Av. Gudula Ștefan 

18. Convenție de practică Cabinet Av. Lupa Anamaria Cristina. 

19. Convenție de practică Cabinet Av. Marino Aurelia 

20. Convenție de practică Cabinet Av. Melniciuc Ana Claudia 

21. Convenție de practică Cabinet Av. Moraru Mihaela 

22. Convenție de practică Cabinet Av. Nahoi Vasile 

23. Convenție de practică Cabinet Av. Mutu Anton 

24. Convenție de practică Cabinet Av. Nitu Dan 

25. Convenție de practică Cabinet Av. Obreja Elena Gabriela 

26. Convenție de practică Cabinet Av. Paslaru Adrian 

27. Convenție de practică Cabinet Av. Popescu Mihai 
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28. Convenție de practică Cabinet Av. Pujina Mihaela 

29. Convenție de practică Cabinet Av. Radu Gabriel Burlacu 

30. Convenție de practică Cabinet Av. Zapodeanu Elena 

31. Convenție de practică Cabinet de Avocat Irimia Radu 

32. Convenție de practică Cabinet de Avocat Marino Aurelia 

33. Convenție de practică CIA Mavrochefalos Cristian 

34. Convenție de practică CIA Av. Florin Stan - Baroul Galați 

35. Convenție de practică Comp. de Utilaje Publice Dunarea Braila 

36. Convenție de practică DGASP Vaslui 

37. Convenție de practică DSP Buzău 

38. Convenție de practică DGASPC Vaslui 

39. Convenție de practică IPJ Neamt 

40. Convenție de practică IPJ Vaslui 

41. Convenție de practică IPJ. Bacau 

42. Convenție de practică IPJ. Galati 

43. Convenție de practică Judecătoria Piatra-Neamț, Neamț 

44. Convenție de practică Liceul Tehnologic Costache Conachi Pechea, Galați 

45. Convenție de practică Parchetul de pe langă Judecătoria Adjud 

46. Convenție de practică Parchetul de pe langă Judecătoria Hîrlău 

47. Convenție de practică Parchetul de pe langă Tribunalul Botoșani 

48. Convenție de practică Penitenciar Miercurea Ciuc 

49. Convenție de practică Politia Com Ion Creanga 

50. Convenție de practică Politia Com. Vinderei 

51. Convenție de practică PPF Aeroport Suceava 

52. Convenție de practică Primaria Buciumi 

53. Convenție de practică Primaria Ciurea 

54. Convenție de practică Primaria Com Capu Campului 

55. Convenție de practică Primaria Com Muntenii de Jos 

56. Convenție de practică Primaria Com Scobinti 

57. Convenție de practică Primaria Com. Baluseni 

58. Convenție de practică Primaria Com. Bogdana 

59. Convenție de practică Primaria Com. Corbasca 

60. Convenție de practică Primaria com. Nicolae Balcescu 

61. Convenție de practică Primaria Com. Rebrigea 

62. Convenție de practică Primaria Com. Smeeni 

63. Convenție de practică Primaria Com. Vacareni 

64. Convenție de practică Primaria Com Blăgești 

65. Convenție de practică Primaria Com Buciumi 

66. Convenție de practică Primaria Com Gorbasca 

67. Convenție de practică Primaria Com Silistea 

68. Convenție de practică Primaria Com Văcăreni 

69. Convenție de practică Primaria Com Grindu 
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70. Convenție de practică Primaria Mun. Adjud. 

71. Convenție de practică Primaria Mun. Falticeni 

72. Convenție de practică Primaria Mun. Roman 

73. Convenție de practică Primaria Mun. Suceava 

74. Convenție de practică Primaria Mun. Negresti 

75. Convenție de practică Primaria Com. Dolhești Suceava 

76. Convenție de practică Primăria Com. Ghidigeni 

77. Convenție de practică Primăria Com Pogoanele 

78. Convenție de practică SC. Binape Construct Group SRL 

79. Convenție de practică SC. Notariat Lutea si asociatii 

80. Convenție de practică SC.Cup Dunarea S.A 

81. Convenție de practică SCPA. Chelaru si asociatii 

82. Convenție de practică Sectia de Politie Burdujeni 

83. Convenție de practică Spitalul Tg. Bujor 

84. Convenție de practică SPN Manole Liliana 

85. Convenție de practică SPN Popa &amp; asociatii 

86. Convenție de practică SPN Schin George Cristian&amp;Sofronea Ionut 

87. Convenție de practică UAT Rediu 

88. Convenție de practică UAT Ciorasti 

89. Convenție de practică UAT Tătăranu 

90. Convenție de practică UAT Dumbraveni 

91. Convenție de practică UAT Mircesti 

92. Convenție de practică UAT Țibănești 

93. Convenție de practică UAT Vadu Pașii 

94. Convenție de practică UM 01458 Barlad 

95. Convenție de practică Primaria Bicaz 

96. Convenție de practică Av. Ciudoescu Gabriel 

97. Convenție de practică Parchetul De Pe Langa Judecatoria Galati 

98. Convenție de practică UAT Grăiești 

99. Convenție de practică Poliția Tg. Neamț 

100. Convenție de practică UAT Ferești, Vaslui 

101. Convenție de practică Penitenciarul Bacău 

102. Convenție de practică Primăria Bicazul Ardelean 

103. Convenție de practică Cabinet De Avocat Zăpodeanu Elena Vaslui 

104. Convenție de practică Cabinet De Avocat Rusu Ciprian 

105. Convenție de practică Secția 14 Poliție Rurală Urecheni 

106. Convenție de practică Judecătoria Piatra-Neamț. 

107. Convenție de practică Cabinet De Avocat Băulescu Mario-Gabriel 

108. Convenție de practică Cabinet De Avocat Sukoș Imola 

109. Convenție de practică Cabinet De Avocat Bamiopol Valentin 

110. Convenție de practică Ipj Botoșani 

111. Convenție de practică Parchetul De Pe Langa Judecătoria Hârlău 



 
 

94 
 

112. Convenție de practică Primăria Piatra-Neamț 

113. Convenție de practică Centrul Medico-Social Pechea 

114. Convenție de practică Primăria Scobinți. 

115. Convenție de practică Cabinet De Avocat Monica Saleh Ali 

116. Convenție de practică Ipj Suceava 

117. Convenție de practică Biroul Judecătorului De Supraveghere 

118. Convenție de practică Cabinet De Avocat Fotea Bogdan 

119. Convenție de practică UAT Berca 

120. Convenție de practică Primăria Ungureni. 

121. Convenție de practică Cabinet De Avocat Gabriela Mărginean. 

122. Convenție de practică BCCO Suceava 

123. Convenție de practică SC Etufarm SRL. 

124. Convenție de practică Cabinet De Avocat Ursu Gabriel Cristian 

125. Convenție de practică BEJ Tehneanu Ionuț 

126. Convenție de practică Penitenciarul Jilava, București 

127. Convenție de practică IPJ Bacău, Poliția Moinești 

128. Convenție de practică Cabinet De Avocat Marino Aurelia 

129. Convenție de practică IPJ Harghita 

130. Convenție de practică CIA Anton Marius Constantin. 

131. Convenție de practică Primăria Tg Neamț 

132. Convenție de practică Cabinet De Avocat Marina Drăgoi 

133. Convenție de practică Comisar Șef Poliția Penitnciara Dan Costel Maloș 

134. Convenție de practică Primăria Negrești, Vaslui 

135. Convenție de practică Penitenciarul Vaslui 

136. Convenție de practică IJJ Botoșani 

137. Convenție de practică Av. Marinache Vlad 

138. Convenție de practică Cabinet Avocat Andoniu Dorel 

139. Convenție de practică Cabinet De Avocat Focia Alexandru 

140. Convenție de practică SCA Manolache, Păduraru Și Asociații 

141. Convenție de practică Postul De Poliție Băicani, Vaslui 

142. Convenție de practică Societatea Civilă Profesională De Executori Judecătorești 

Ciobanu Și Asociații. 

143. Convenție de practică Primăria Vîrteșcoi, Vrancea 

144. Convenție de practică IPJ Galați, Poliția Municipiului Tecuci 

145. Convenție de practică UAT Curtești 

146. Convenție de practică Cabinet De Avocat Cornea Elena 

147. Convenție de practică Cabinet De Avocat Iordache George-Gabriel 

148. Convenție de practică Secția 22 Poliție-Bic-Dgpmb 

149. Convenție de practică Primăria Drăgoiești, Suceava 

150. Convenție de practică Penitenciarul Iași 

151. Convenție de practică Tribunalul Galați 

152. Convenție de practică Uat Mălușteni 
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153. Convenție de practică Biroul Judecătorului De Supraveghere. 

154. Convenție de practică Primăria Dobreni. 

155. Convenție de practică Cabinet De Avocat Iosub Mihaela 

156. Convenție de practică UM 0251 București 

157. Convenție de practică Judecătoria Iași. 

158. Convenție de practică Judecătoria Făurei 

159. Convenție de practică Primăria Durnești 

160. Convenție de practică Sc Roval Print Srl 

161. Convenție de practică Ciocan Și Luigi Cristinel - Cabinet de Avocatură. 

162. Convenție de practică Primăria Hăimănești 

163. Convenție de practică Primăria Drăgoiești 

164. Convenție de practică Dinulescu Florin Costin Cabinet De Avocat 

165. Convenție de practică Cabinet De Avocat Gudula Ștefan. 

166. Convenție de practică Municipiul Suceava. 

167. Convenție de practică Primăria Broșteni. 

168. Convenție de practică IPJ Galați, Tecuci 

169. Convenție de practică Judecătoria Făurei 

170. Convenție de practică Cabinet De Avocat Filote Dorin 

171. Convenție de practică Cabinet De Avocat Mihaela Moraru. 

172. Convenție de practică UM 04158 Bârlad. 

173. Convenție de practică Cabinet De Avocat Popescu Mihai 

174. Convenție de practică Primăria Bălușeni 

175. Convenție de practică Primăria Flămânzi. 

176. Convenție de practică Cabinet De Avocat Stănilă Rodica 

177. Convenție de practică Ipj Bacău, Moinești. 

178. Convenție de practică Parchetul De Pe Lângă Judecătoria Galați 

179. Convenție de practică Secția Nr. 9 Poliția Rurală Ion Creangă 

180. Convenție de practică Secția De Poliție Rurală Nr. 10 Dulcești. 

181. Convenție de practică SC Etufarm Srl 

182. Convenție de practică Cabinet De Avocat Mihaela Mărginean 

183. Convenție de practică Primăria Drăgușeni, Botoșani. 

184. Convenție de practică Uat Dumbrăveni, Vrancea. 

185. Convenție de practică Cabinet De Avocat Damaschin Dorin 

186. Convenție de practică CIA Huțanu Anca 

187. Convenție de practică IPJ Iași – Secția 2 de Poliție 

188. Convenție de practică Cabinet De Avocat Gotlean Maria 

189. Convenție de practică Cabinet De Avocat Chiriece Catalin 

190. Convenție de practică Cabinet De Avocat Chioreșlu Oana Mihaela 

191. Convenție de practică Postul de Poliție Brăești-IPJ Botoșani 

192. Convenție de practică Spitalul de urgență Sf. Pantelimon Focșani 

193. Convenție de practică SPCLEP Roman 

194. Convenție de practică Cabinet Individual de Avocat Sandu Alina 
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195. Convenție de practică Unitatea Administrativ Teritorială-Ștefan cel Mare 

196. Convenție de practică Primăria Roznov 

197. Convenție de practică Primăria Pufești 

198. Convenție de practică UAT Ferești 

199. Convenție de practică UAT Valea Seacă 

200. Convenție de practică SPCJEP Galați 

201. Convenție de practică UAT Vaslui 
 

Finalizarea studiilor se face prin examen de licenţă, desfăşurat în baza unei Metodologii 

aprobată de Senatul Universităţii, ca examen sumativ care certifică asimilarea rezultatele 

învățării (cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și autonomie) care corespund calificării 

universitare.  

Procesul didactic este astfel organizat încât să dezvolte abilități de studiu individual și 

dezvoltare profesională continuă. În cadrul contractului de studii este specificată obligativitatea 

studentului de a participa la activităţile didactice prevăzute în planul de învăţământ. 

Examenul de licenţă se organizează anual, conform structurii anului universitar, şi se 

compune din două probe: proba 1, evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate; 

proba 2, prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă, pe baza tematicii aprobate de universitate 

şi comunicate în termen studenţilor. 

La nivelul programelor de studii universitare de masterat, finalizarea studiilor se face 

prin examen de disertatie, desfăşurat în baza Metodologiei de finalizare a studiilor aprobată 

de Senatul Universităţii, ca examen sumativ care certifică asimilarea competenţelor cognitive 

şi profesionale care corespund calificării universitare. Lucrările de disertaţie sunt  stocate într-

o bază de date a Universității Internaționale Danubius. 

Modul de organizare al procesului de predare și învățare și metodele pedagogice folosite 

sunt evaluate periodic. 

Rezultatele privind calitatea procesului de învățare și de predare și metodele pedagogice 

folosite  sunt evaluate periodic astfel cum rezultă din Raportul de evaluare a cadrelor didactice 

de către studenți.  

Structura programului de studii rămâne neschimbată pentru un ciclu de studii, modificându-

se doar începând cu anul I al anului universitar următor. 

 

CONCLUZII ȘI PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE CU PRIVIRE LA STRUCTURA 

ȘI PREZENTAREA PROGRAMULUI DE STUDII 
- Programele de studii universitare de licență și de masterat sunt prezentate sub forma unui 

pachet de documente care include: misiunea, obiectivele generale şi specifice; planul de 

învăţământ cu ponderile disciplinelor exprimate prin credite de studii ECTS şi cu 

disciplinele ordonate succesiv în timpul de şcolarizare; fişele disciplinelor incluse în 

planul de învăţământ, respectiv rezultatele aşteptate ale procesului didactic (cunoștințe, 

aptitudini, responsabilitate și autonomie), traseele flexibile de învăţare, după caz; modul 

de organizare şi conţinutul examenului de finalizare a studiilor; compatibilitatea cu 
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cadrul naţional al calificărilor; compatibilitatea/ corespondenţa cu programe de studii 

similare din statele Uniunii Europene și/sau din alte state ale lumii; 

- Personalul implicat în proiectarea/implementarea și evaluarea conținutului programelor 

de studii universitare de licență și de masterat are expertiză academică și pedagogică 

adecvată. Metodele de predare și activitățile de învățare sunt astfel alese/ concepute 

încât să asigure atingerea rezultatelor previzionate ale învățării; 

- Planul de învățământ al programelor de studii universitare de licență și de masterat  este 

astfel conceput încât  rezultatele învățării (cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și 

autonomie) declarate pentru toate disciplinele, coroborate, asigură obținerea rezultatelor 

programelor de studii universitare de licență și de masterat ; 

- Planul de învățământ al programelor de studii universitare de licență și de masterat  este 

structurat astfel încât să permită absolvirea în perioada de timp alocată, în mod normal, 

ciclului de studii al programelor; 

- Planul de învăţământ al programelor de studii universitare de licență și de masterat  

cuprinde discipline fundamentale, de domeniu, de specialitate şi complementare, 

grupate la rândul lor în discipline obligatorii, opţionale şi facultative, în conformitate cu 

cerinţele normative stabilite pe plan naţional şi cu standardele specifice ale ARACIS; 

- Disciplinele din planul de învăţământ al programelor de studii universitare de licență 

Drept IF, Drept IFR și Drept ID sunt prevăzute într-o succesiune logică iar ponderile 

acestora sunt exprimate în credite de studii ECTS; 

- La nivelul  Facultății de Drept, monitorizarea programelor de studii se realizează pe 

baza unui plan de acțiuni axate pe urmărirea modului în care se derulează, pentru toate 

formele de învățământ organizate în cadrul Facultății, plan de acțiuni elaborat la 

începutul anului universitar, conform Regulamentului privind inițierea, aprobarea, 

monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii, aprobat de Senat; 

- Disciplinele din planul de învăţământ al programelor de studii universitare de licență și 

de masterat au fișe ale disciplinelor în care sunt precizate următoarele informații: 

categoria formativă a disciplinei (fundamentală, de specialitate, complementară); 

regimul disciplinei (obligatorie, opțională, facultativă); obiectivele, competenţele 

specifice disciplinei (profesionale şi transversale) astfel cum se regăsesc în bilanțul din 

planul de învățământ – distribuirea creditelor pe competențe; conţinutul tematic de bază; 

repartizarea numărului de ore/ semestru  de curs; seminar şi activităţi aplicative etc.; 

precizări referitoare la temele și numărul de ore afectate parcurgerii fiecărei teme;  

numărul de credite; disciplinele anterioare condiționate sau recomandate; bibliografie 

minimală de studiu pentru studenţi; bibliografie selectivă de elaborare a cursului;  modul 

de examinare şi evaluare ţinând cont de rezultatele planificate; 

- Fișele disciplinelor programelor de studii universitare de licență și de masterat  prevăd 

corelații între rezultatele învățării declarate la care contribuie disciplina, conținutul 

acesteia și modul de evaluare a rezultatelor învățării dobândite de studenti ; 

- Fișele disciplinelor programelor de studii universitare de licență și de masterat   reflectă 

centrarea pe student a procesului de predare – învățare și prin prevederea activităților 

specifice studiului individual (studiul după manual, suport de curs, bibliografie şi notiţe; 
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documentare suplimentară în bibliotecă, pe platforme electronice de specialitate;  

pregătire seminarii / laboratoare, teme, referate, portofolii şi eseurietc.) și includerea 

acestora în procesul de evaluare; 

- Nomenclatorul disciplinelor cuprinse în planul de învăţământ al programelor de studii 

universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID şi conţinutul acestor discipline, 

precizat prin fișele disciplinelor, corespund domeniului de licenţă Drept şi programelor 

de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID; 

- În acord cu structura anului universitar, fiecare an de studii din planul de învățământ al 

programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID este 

structurat pe 2 semestre a câte 14 săptămâni în medie, 22- 24 ore/ săptămână; 

- Fiecare semestru are câte 30 credite de studii ECTS pentru disciplinele obligatorii 

(inclusiv cele alese de student din categoria disciplinelor opționale); 

- Disciplinele facultative din planul de învățământ al programelor de studii universitare de 

licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID se încheie cu probă de verficare iar punctele 

de credit care li se atribuie sunt peste cele 30 ale semestrului respectiv; 

- Raportul dintre numărul orelor de curs și numărul celor aplicative (seminare, 

proiecte,laboratoare, stagii de practică ) este de 1.06, respectând standardul indicatorul 

ARACIS; 

- Peste 50% din formele de verficare ale disciplinelor de studii prevăzute în planul de 

învăţământ sunt examene; 

- Potrivit standardelor specifice ARACIS, planul de învățământ al programelor de studii 

universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID prevede disciplina Practica de 

specialitate, începând cu anul I de studii, astfel: disciplină facultativă însumând un 

număr de 112  ore în semestrul II și IV și disciplină obligatorie în anii III și IV, câte 56 

de ore în semestrul al II/lea din anii de studii menționați. Astfel, programele de studii 

universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID îndeplinesc nivelul de 224 de 

ore alocate acestei discipline, nivel aferent indicatorului menționat în standardele 

specifice ARACIS; 

- Pentru stagiile de practică, Universitatea Internațională Danubius – Facultatea de Drept  

a încheiat peste 700  de convenții de practică în care sunt precizate: locul şi perioada 

desfăşurării practicii, modul de organizare şi îndrumare, tutorii – responsabilii 

desfășurării stagiilor de practică  din partea ambelor instituții etc.; 

- Finalizarea studiilor se face prin examen de licenţă/ disertație, desfăşurat în baza unei 

Metodologii aprobată de Senatul Universităţii, ca examen sumativ care certifică 

asimilarea rezultatele învățării (cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și autonomie) 

care corespund calificării universitare; 

- Examenul de licenţă se organizează anual, în trei sesiuni, conform structurii anului 

universitar, şi se compune din două probe: proba 1, evaluarea cunoştinţelor 

fundamentale şi de specialitate; proba 2, prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă, pe 

baza tematicii aprobate de universitate şi comunicate în termen studenţilor; 
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- Structura programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID 

rămâne neschimbată pentru un ciclu de studii, modificându-se doar începând cu anul I al 

anului universitar următor. 

- Structura programelor de studii universitare de masterat încurajează o abordare 

interdisciplinară, prin activități care contribuie la dezvoltarea profesională și în carieră 

a studenților și sunt realizate astfel încât să corespundă și cerințelor educaționale 

formulate de către angajatori și absolvenți. 
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Propuneri de îmbunătățire: 

- Finalizarea studiilor universitare de licență să constea într-o singură probă 

respectiv, evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate, probă susținută în formă 

scrisă (teste grilă) sau formă orală, după caz.  

 

 

B.1.3. Relevanța programului de studii 

Proiectarea programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID 

și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE PENALE IF se face cu implicarea 

reprezentanților mediului academic, inclusiv studenți, ai mediului socio- economic și cultural 

– artistic și ai pieței muncii.  

Planurile de învățământ și conținuturile disciplinelor de studii sunt adaptate  cerințelor 

pieței muncii, Facultatea de Drept organizând consultări periodice cu reprezentanți ai mediului 

academic inclusive studenți, ai mediului socio- economic și cultural artistic și ai pieței muncii, 

cu privire la obiectivele și rezultatele declarate ale programului de studii. 

Periodic, conținutul programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR, 

Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE PENALE IF, este evaluat de 

către mediul  academic, instituțiile de cercetare, angajatori, absolvenți și studenți.  

În luna decemrie 2024, membrii Comitetului consultativ al fiecărui  program de studii 

universitare de licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR 

și STIINȚE PENALE IF, s-au întrunit în vederea analizei și  discutării rezultatelor 

chestionarelor completate de către reprezentanții mediului academic, mediului socio- 

economic, pieței muncii (mediul de afaceri, angajatori), instituțiilor de cercetare,  absolvenților 

etc., cu scopul de a evalua necesitatea actualizării conținutului programelor de studii universitare 

de licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE 

PENALE IF prin consultarea  categoriilor de respondenți amintite,  în vederea racordării 

continue a Facultății de Drept  la dinamica cerințelor educaționale și profesionale ale pieței 

muncii și ale beneficiarilor interni și externi ai rezultatelor așteptate ale programelor de studii 

universitare de licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR 

și STIINȚE PENALE IF. 

De asemenea, pe data de 13. 01.2025, a avut loc întâlnirea consultativă  care a avut ca  

scop evaluarea conținutului programelor de studii universitare de licență și de masterat din 

cadrul Facultății de Drept a Universității Internaționale Danubius, cu participarea 

potențialilor angajatori, absolvenților, reprezentanților mediului de afaceri  etc., în vederea 

actualizării sau revizuirii curriculum-ului Facultății de Drept, a racordării continue a Facultății 

de Drept  la dinamica cerințelor educaționale și profesionale ale pieței muncii și ale 

beneficiarilor interni și externi ai rezultatelor așteptate ale programelor de studii universitare de 

licență și de masterat. 

Chestionarele au fost distribuite si colectate în perioada octombrie - decembrie 2024, 

fiind completate de către studenți, absolvenți,  reprezentanți a asociațiilor profesionale relevante 
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domeniului Drept și se referă și la eventualele îmbunătățiri/ adaptări/ actualizări ale 

programului de studii pentru anul universitar 2025-2026. 

 

CONCLUZII ȘI PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE CU PRIVIRE LA RELEVANȚA 

PROGRAMULUI DE STUDII 

 

- Proiectarea programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID 

și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE PENALE IF se face cu implicarea 

reprezentanților mediului academic, inclusiv studenți, ai mediului socio- economic și 

cultural – artistic și ai pieței muncii.  

- Planurile de învățământ și conținuturile disciplinelor de studii sunt adaptate  cerințelor 

pieței muncii, Facultatea de Drept organizând consultări periodice cu reprezentanți ai 

mediului academic inclusiv studenți, ai mediului socio- economic și cultural artistic și 

ai pieței muncii, cu privire la obiectivele și rezultatele declarate ale programului de 

studii. 

- Programele de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID și de 

masterat DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE PENALE IF sunt revizuite periodic pe 

baza analizelor colegiale împreună cu studenți, cu absolvenți și cu reprezentanți ai 

angajatorilor, beneficiind astfel de expertiză externă și puncte de referință; 

- Universitatea Internațională Danubius dispune de mecanisme pentru analiza colegială 

anuală a modului în care cunoaşterea este transmisă şi asimilată de studenţi, fiind 

adoptate și aplicate metodologia şi procedurile de evaluare colegială a activităţii 

cunoaşterii. 

 

B.1.4. Organizarea și coordonarea programului de studii 

Raportul între numărul cadrelor didactice și numărul studenților înmatriculați la 

programelor de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat 

DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE PENALE IF, în anul universitar 2024 - 2025,  respectă 

prevederile standardelor specifice domeniului de licență ale programulor. 

Formaţiile de studii – serii, grupe - sunt astfel dimensionate încât să asigure desfăşurarea 

eficientă a procesului de învăţământ. 

Orarul Facultății de Drept  pentru programele de studii universitare de licență Drept IF, 

Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE PENALE IF este 

întocmit astfel încât să asigure posibilitatea desfășurării normale a procesului de învățământ, în 

condițiile legii.  

Rezultatele obţinute de student pe parcursul şcolarizării sunt înscrise în Registrul 

matricol și atestate prin Suplimentul la diplomă 

Universitatea  Internațională Danubius  are reglementată procedura de promovare a 

studentului dintr-un an de studii în altul, în funcţie de creditele de studii ECTS acumulate, 

precum şi procedura de promovare a doi ani de studii într-un singur an, în conformitate cu 

reglementările legale în vigoare. 
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CONCLUZII ȘI PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE CU PRIVIRE LA 

ORGANIZAREA ȘI COORDONAREA PROGRAMULUI DE STUDII 

 

- Raportul între numărul cadrelor didactice și numărul studenților înmatriculați la 

programele de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat 

DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE PENALE IF respectă prevederile standardelor specifice 

domeniului de licență al programelor 

- Formaţiile de studii – serii, grupe - sunt astfel dimensionate încât să asigure 

desfăşurarea eficientă a procesului de învăţământ; 

- Orarul Facultății de Drept  pentru programele de studii universitare de licență Drept IF, 

Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR și STIINȚE PENALE IF este 

întocmit astfel încât să asigure posibilitatea desfășurării normale a procesului de învățământ, în 

condițiile legii; 

- Rezultatele obţinute de student pe parcursul şcolarizării sunt înscrise în Registrul 

matricol și atestate prin Suplimentul la diplomă; 

- Universitatea Internațională  Danubius  are reglementată procedura de promovare a 

studentului dintr-un an de studii în altul, în funcţie de creditele de studii ECTS acumulate, 

precum şi procedura de promovare a doi ani de studii într-un singur an, în conformitate cu 

reglementările legale în vigoare. 

 

B.2. Rezultatele învățării  

 

B.2.1. Valorificarea calificării universitare prin angajarea pe piaţa muncii sau prin 

continuarea studiilor universitare 

Facultatea de Drept a Universității Internaționale Danubius urmărește permanent cariera 

absolvenților săi printr-un sistem propriu organizat în acest scop şi prezintă anual un raport 

detaliat privind programul de studii evaluat. 
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La nivelul programelor de studii universitare de licență: 

Cel puțin 50% dintre absolvenți sunt angajați în termen de doi ani de la data absolvirii 

la nivelul calificării universitare. 

Cel puțin 20% dintre absolvenții ultimelor două promoții ale studiilor universitare de licență 

sunt admiși la studii universitare de masterat, indiferent de domeniu. 
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B.2.3. Nivelul de satisfacţie al studenţilor în raport cu dezvoltarea profesională si 

personală asigurată de universitate 

Universitatea Internațională Danubius și,  implicit, Facultatea de Drept, are şi aplică 

reglementări pentru mecanismele de sondare periodică a opiniei studenţilor cu privire la 

satisfacţia acestora în ceea ce priveşte procesul educaţional, serviciile studenţeşti şi 

infrastructura oferite de universitate. Astfel, la nivelul universităţii a fost implementată 

procedura de evaluare a satisfacţiei studentului, completată cu întrebări punctuale în cadrul 

chestionarelor de evaluare a mediului de învăţare-dezvoltare oferit de cadrele didactice şi de 

universitate în ansamblu. 

În perioada 15.07. 16.07. 2025, a fost realizată evaluarea opiniei studenţilor cu privire 

la satisfacţia acestora în ceea ce priveşte procesul educaţional, serviciile studenţeşti şi 

infrastructura oferite de universitate, peste 90% dintre respondenți apreciind pozitiv 

mediul de învăţare/dezvoltare oferit de universitate şi propriul lor traseu de învăţare. 

 

B.2.4. Centrarea pe student a metodelor de învăţare 

Fișele disciplinelor reflectă centrarea pe student a procesului de învățare-predare-

evaluare, includ activități didactice și specifice studiului individual, precum și ponderea 

acestora în procesul de evaluare finală. 

Metodele de predare sunt adecvate pentru obținerea, de către studenți, a rezultatelor 

învățării (cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și autonomie). 
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Cadrele didactice care predau la programele de studii universitare de licență Drept 

IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR, Științe penale au pregătire şi 

experienţă pedagogică la nivel universitar şi manifestă un interes permanent pentru 

îmbunătăţirea tehnicilor, metodelor şi instrumentelor de predare în relaţia cu studenţii pentru 

obținerea, de către aceștia, a rezultatelor învățării (cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și 

autonomie).  

În universitate se manifestă o preocupare continuă pentru identificarea, dezvoltarea şi 

implementarea unor tehnici avansate de învăţare eficace, prin utilizarea tot mai extinsă a 

tehnologiei informaţiei şi se acţionează pentru perfecţionarea cadrelor didactice în această 

direcţie. 

Relaţia dintre student şi profesor este una de parteneriat, în care fiecare îşi asumă 

responsabilitatea atingerii rezultatelor învăţării. Rezultatele învăţării sunt explicate şi discutate 

cu studenţii din perspectiva relevanţei acestora pentru dezvoltarea lor. 

Personalul didactic implică studenţii în activitatea de predare (prin întrebări din sală, 

cursuri interactive, scurte prezentări, dialog, etc.), iar procesul de predare este orientat după 

ritmul şi modul de învăţare al studenţilor, având în vedere şi nevoile studenţilor cu dizabilităţi  

Întreaga activitate logistică, didactică şi de cercetare este astfel organizată încât studenţii 

să beneficieze nu numai de informaţie, dar şi de un mediu nou, propice formării complexe a 

personalităţii lor umane, profesionale şi ştiinţifice. Practic, studenţii devin parteneri activi în 

procesul instructiv-educativ, având responsabilităţi multiple în dezvoltarea şi instaurarea unui 

climat academic deosebit. 

Procesul de predare-învățare are în vedere atât activități didactice directe cât și studiu 

individual.   

Structura anului universitar și orarul permit studenților programelor de studii 

universitare de licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR, 

Științe penale oferă posibilitatea desfăşurării normale a procesului de învăţământ, în condiţiile 

legii. Studentul dispune, astfel, de timp necesar studiului individual şi altor activităţi, la libera 

alegere. 

Cadrele didactice folosesc resursele noilor tehnologii (e-mail, platforma e/learning,  

resurse în format electronic) şi materiale auxiliare (table magnetice, table flipchart, 

retroproiectoare şi videoproiectoare etc.) . 

Cadrele didactice folosesc în mod flexibil o varietate de metode pedagogice prin care 

încurajează dezbaterile, schimbul de opinii şi munca în echipă. 

Studenţii sunt implicaţi în proiecte de cercetare aplicată şi sunt stimulaţi să realizeze 

studii proprii sau comune cu cadrele didactice, prezentate în cadrul manifestări ştiinţifice 

organizate de facultate În acest mod, universitatea asigură medii de învăţare care stimulează 

studenţii să descopere şi să creeze ei înşişi cunoaştere.  

În conformitate cu strategia de asigurare a calităţii la nivel instituţional, fiecare cadru 

didactic dispune de strategii actualizate de predare pentru fiecare curs, conforme cu programul 

de studiu, caracteristicile studenţilor şi forma de învăţământ, relevată în conţinutul fişei 

disciplinei pentru disciplinele din planul de învăţământ. 
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Strategiile de predare la nivelul Facultății de Drept implică atât cadrele didactice, cât şi 

studenţii şi asigură coeziunea dintre predarea cursului interactiv, filmările video şi Internet, 

cursurile  şi aplicaţiile pe suport hârtie, cărţi şi alte lucrări de specialitate. 

Totodată, periodic se organizează întâlniri între factorii implicaţi şi membrii Comisiei 

de calitate din cadrul facultăţii, în cadrul cărora se analizează strategiile moderne de 

predare/învăţare adecvate programului de studii. 

Universitatea Internațională Danubius are proceduri de recunoaștere și finlizare 

adecvate scopului pentru cazurile de mobilitate de studiu/ practica studenților. 

Cadrele didactice au ore de permanenţă la dispoziţia studenţilor şi personalizează 

îndrumarea la cererea studentului. Fiecare an de studii la programele de studii universitare de 

licență Drept IF, Drept IFR, Drept ID și de masterat DAPE IF, DAPE IFR, Științe penale 

are desemnat un îndrumător de an. 

Fiecare titular de disciplină are cel puţin două ore de consultaţie săptămânal cu studenţii, 

inclusiv în vederea orientării în carieră, conform graficului afişat la sediul universităţii. Mai 

mult, studenţiidispun de adresele de e-mail ale cadrelor didactice, cu care pot comunica în timp 

real pentru rezolvarea problemelor în mod personalizat. 

 
CONCLUZII ȘI PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE: 

- Facultatea de Drept a Universității Internaționale Danubius urmărește permanent cariera 

absolvenților săi printr-un sistem propriu organizat în acest scop şi prezintă anual un 

raport detaliat privind programul de studii evaluat; 

- La programele de studii universitare de licență, cel puțin 50% dintre absolvenți sunt 

angajați în termen de doi ani de la data absolvirii la nivelul calificării universitare; 

- La programele de studii universitare de licență, cel puțin 20% dintre absolvenții ultimelor 

două promoții ale studiilor universitare de licență sunt admiși la studii universitare de 

masterat, indiferent de domeniu; 

- Universitatea  Internațională Danubius și,  implicit, Facultatea de Drept, are şi aplică 

reglementări pentru mecanismele de sondare periodică a opiniei studenţilor cu privire 

la satisfacţia acestora în ceea ce priveşte procesul educaţional, serviciile studenţeşti şi 

infrastructura oferite de universitate. Astfel, la nivelul universităţii a fost implementată 

procedura de evaluare a satisfacţiei studentului, completată cu întrebări punctuale în 

cadrul chestionarelor de evaluare a mediului de învăţare-dezvoltare oferit de cadrele 

didactice şi de universitate în ansamblu; 

- Peste 50% dintre studenţii respondenți apreciază pozitiv mediul de învăţare/dezvoltare 

oferit de universitate şi propriul lor traseu de învăţare; 

- Metodele de predare sunt adecvate pentru obținerea, de către studenți, a rezultatelor 

învățării (cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și autonomie). 

- Cadrele didactice care predau la programul de studii evaluat au pregătire şi experienţă 

pedagogică la nivel universitar şi manifestă un interes permanent pentru îmbunătăţirea 

tehnicilor, metodelor şi instrumentelor de predare în relaţia cu studenţii pentru obținerea, 

de către aceștia, a rezultatelor învățării (cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și 

autonomie). În universitate se manifestă o preocupare continuă pentru identificarea, 
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dezvoltarea şi implementarea unor tehnici avansate de învăţare eficace, prin utilizarea 

tot mai extinsă a tehnologiei informaţiei şi se acţionează pentru perfecţionarea cadrelor 

didactice în această direcţie; 

- Relaţia dintre student şi profesor este una de parteneriat, în care fiecare îşi asumă 

responsabilitatea atingerii rezultatelor învăţării. Rezultatele învăţării sunt explicate şi 

discutate cu studenţii din perspectiva relevanţei acestora pentru dezvoltarea lor. 

- Personalul didactic implică studenţii în activitatea de predare (prin întrebări din sală, 

cursuri interactive, scurte prezentări, dialog, etc.), iar procesul de predare este orientat 

după ritmul şi modul de învăţare al studenţilor, având în vedere şi nevoile studenţilor cu 

dizabilităţi;  

- Întreaga activitate logistică, didactică şi de cercetare este astfel organizată încât studenţii 

să beneficieze nu numai de informaţie, dar şi de un mediu nou, propice formării 

complexe a personalităţii lor umane, profesionale şi ştiinţifice. Practic, studenţii devin 

parteneri activi în procesul instructiv-educativ, având responsabilităţi multiple în 

dezvoltarea şi instaurarea unui climat academic deosebit; 

- Procesul de predare-învățare are în vedere atât activități didactice directe cât și studiu 

individual.  

- Structura anului universitar și orarul permit studenților programelor de studii universitare 

de licență  și de masterat posibilitatea desfăşurării normale a procesului de învăţământ, 

în condiţiile legii. Studentul dispune, astfel, de timp necesar studiului individual şi altor 

activităţi, la libera alegere; 

- Cadrele didactice folosesc resursele noilor tehnologii (e-mail, platforma e/learning,  

resurse în format electronic) şi materiale auxiliare (table magnetice, table flipchart, 

retroproiectoare şi videoproiectoare etc.); 

- Cadrele didactice folosesc în mod flexibil o varietate de metode pedagogice prin care 

încurajează dezbaterile, schimbul de opinii şi munca în echipă; 

- Universitatea Internațională Danubius are proceduri de recunoaștere și finlizare 

adecvate scopului pentru cazurile de mobilitate de studiu/ practica studenților; 

- Cadrele didactice au ore de permanenţă la dispoziţia studenţilor şi personalizează 

îndrumarea la cererea studentului. Fiecare an de studii al  programelor de studii 

universitare de licență și de masterat are desemnat un îndrumător de an. 

 

 

B.3. ACTIVITATEA DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ 

 

B.3.1. Programarea cercetării 

La nivelul Universității Internaționale Danubius din Galați, există Strategia pentru 

activitatea de cercetare științifică, dezvoltare și inovare pentru perioada 2021-2025. 

La nivelul Facultății de Drept, există un Plan de cercetare științifică pentru perioada 

2021-2025. 
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Programele de studii universitare de licență și de masterat au  componentă de cercetare 

științifică și își desfășoară activitatea de cercetare conform unui Plan de cercetare științifică ce 

conține teme de cercetare bine definite, relevante pentru domeniul Drept.  

 

B.3.2. Resursele pentru cercetare 

Universitatea Internaționala Danubius dispune de buget propriu de venituri și cheltuieli 

și de o contabilitate adecvată, organizată la nivel de instituție, pentru gestionarea financiară a 

activității de învățământ superior și cercetare, cod fiscal și cont la bancă. 

La nivelul UID există Biroul de Audit Intern (https://www.univ-danubius.ro/documente-

oficiale/audit-intern). Universitatea are organizat control preventiv în departamentul financiar-

contabil și, începând cu anul financiar 2006, realizează auditarea externă a situațiilor financiare 

anuale (https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/audit-extern).   

Împreună cu analiza anuală a execuției bugetului de venituri și cheltuieli, acestea sunt 

dezbătute în Senatul universității și sunt date publicității https://www.univ-

danubius.ro/documente-oficiale/situatii-financiare . 

Începând cu anul 2022, situațiile financiare sunt auditate de către Mirică S. Dumitru - 

persoană fizică autorizată - auditor statutar cu nr. carnet 586/01.03.2001. S-a încheiat Contractul 

de prestări servicii cu nr. 2/20.05.2022  pentru următoarele trei exerciții financiare.  

 

B.3.3. Realizarea și valorificarea cercetării 

Cercetarea ştiinţifică a cadrelor didactice este valorificată prin publicarea de monografii 

şi tratate ştiinţifice în edituri de prestigiu din ţară, de cursuri universitare, de studii şi articole – 

în reviste de specialitate recunoscute CNCSIS şi în volume ale sesiunilor ştiinţifice etc; 

Anual, fiecare cadru didactic are cel puţin o publicaţie sau alte realizări de natură 

didactică sau ştiinţifică şi există preocupare, dovedită cu rezultate, pentru creşterea calităţii şi 

vizibilităţii internaţionale a activităţii de cercetare; 

Personalul didactic aferent programelor de studii universitare de licență și de masterat 

desfăşoară activităţi de cercetare ştiinţifică în domeniul disciplinelor cuprinse în norma didactică 

iar fiecare cadru didactic participă, în medie, la 2-3 teme de cercetare; 

În activitatea de cercetare, alături de cadrele didactice sunt antrenaţi şi studenţii facultății în 

colective mixte de cercetare Toţi studenţii au posibilitatea de a participa sistematic la activitatea 

de cercetare ştiinţifică, sesiunile ştiinţifice se desfăşoară anual; 

În fiecare an, Universitatea Internaională Danubius organizează două conferinţe 

știinţifice internaţionale: „Integrarea europeană-realităţi şi perspective” (luna mai) (EIRP) și 

Dunărea -Axă a Identității Europene (iunie), la care participă specialişti din centre universitare 

recunoscute în plan naţional şi internațional.  

 

Conferința internațională European Integration- Realities and Perspectives 

 

EIRP 2024 

EIRP 2023 

EIRP 2022 

https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/audit-extern
http://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale-udg/audit-extern.html
https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/situatii-financiare
https://www.univ-danubius.ro/documente-oficiale/situatii-financiare
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2024
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2023
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2022
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EIRP 2021 

EIRP 2020 

EIRP 2019 

 

 Conferința internațională  The Danube - Axis of European Identity 

DAIE 2024 

DAIE 2023 

DAIE 2022 

DAIE 2021 

DAIE 2020 

DAIE 2019 

 

În cadrul acestor conferințe, Facultatea de Drept are secțiuni aferente domeniului de 

studii Drept și sesiuni speciale pentru studenți. Lucrările prezentate în cadrul acestor sesiuni 

sunt publicate în volumele conferințelor indexate BDI (cu ISSN) sau în volumele revistelor 

proprii. 

În cadrul Editurii Universitare „Danubius“ din Galaţi, recunoscută CNCSIS, sunt editate 

atât cărţile de specialitate, publicaţiile didactice dar și cele ştiinţifice, la care au acces liber toţi 

studenţii. Preocupările ştiinţifice ale colectivului de cadre didactice s-au concretizat în editarea 

unor reviste ştiinţifice de specialitate proprii. 

În anul 2005,  Facultatea de Drept a editat revista Acta Universitatis Danubius. Juridica, 

adresându-se atât cadrelor didactice, cât şi practicienilor. Tematica generală a revistei se referă 

la domeniul ştiinţe juridice. Pe baza unei abordări complexe şi moderne, în paginile revistei se 

regăsesc studii şi articole în domeniul amintit pe diferite linii de analiză: drept public; drept 

privat; drept european. Revista Acta Universitatis Danubius. Juridica este inclusă în mai multe 

baze de date şi cataloage internaţionale: DOAJ (Directory of Open Access Journals), 

HeinOnline, Genamics JournalSeek, C.E.E.O.L (Central and Eastern European Online Library), 

Intute, Topinform.org, EBSCO, INDEX COPERNICUS, Magistri et Scholares ş.a.(Anexa 

II.51.02). Factorii responsabili din cadrul facultăţii se preocupă pentru diversificarea şi 

îmbunătăţirea statutului periodicelor, pe fiecare domeniu, în acord cu misiunea şi obiectivele 

asumate. 

Inițial, în anul 2017,  în parteneriat cu ARDAE (Asociația Română de Drept și 

Afaceri Europene), Facultatea de Drept a organizat prima ediție a Conferinței naționale cu 

tema:  ”Comunitati virtuale in epoca Regulamentului General privind protectia datelor”. 

https://www.ardae.ro/?p=3531  Ulterior, Conferința ”Comunități virtuale în epoca 

Regulamentului General privind protectia datelor” dobândește valențe internaționale și,  

prin alăturarea partenerilor: Centrul de Studii de Drept European din cadrul Institutului de 

Cercetări Juridice Acad. Andrei Rădulescu  al Academiei Române, Societatea de Științe Juridice 

LEGALITC – Asociatia internationala pentru drept, cultura si societate Centrul pentru protectia 

datelor (CDP) – Universitatea Petru Maior, Tîrgu-Mureș, Wolters Kluwer, SOROCAPP – 

Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private, Editura Universitară, precum 

https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2021
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2020
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2019
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2024
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2023
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2022
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2021
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2020
https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2019
https://www.ardae.ro/?p=3531
https://www.ssj.ro/
https://legalitc.com/
https://cpd.upm.ro/
https://cpd.upm.ro/
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și a Partenerilor  media: JURIDICE.ro, JurnalulDeMaine.ro, LegalUp.ro, ajunge la ediția a 7-

a, desfășurată în ianuarie 2024, Conferința internațională: Virtual Communities in the Age 

of General Data Protection Regulation. FOCUS RIGHT TO INTERNET ACCESS, în 

parteneriat cu: nstitutul de Cercetări Juridice „ Acad.Andrei Rădulescu”  al Academiei 

Române– Centrul de Studii de Drept European ;  Department of Political Sciences of the 

„Luigi Vanvitelli” University of Campania ; Societatea de Științe Juridice – SSJ. 

https://www.csde.ro/?p=4775. 

Universitatea Internațională  Danubius a încheiat acorduri de parteneriat în domeniul 

cercetării cu parteneri din țară și din străinătate UID, în ansamblu, și Facultatea de Drept în mod 

special, deține numeroase acorduri inter-instituționale de tip Erasmus cu universități din 

străinătate în baza cărora cadrele didactice și studenții pot beneficia de mobilități, constituind 

oportunități pentru colaborările viitoare.  

 Facultatea de Drept  colaborează, prin organizarea unor evenimente,  de mediul de 

afaceri în vederea asigurării unei corelații mai bune între competențele formate de instituția de 

învățământ superior și cerințele de competențe ale absolvenților solicitate de către angajatori. 

În acest sens, începând cu anul universitar 2023, Facultatea de Drept a facilitat 

încheierea unui parteneriat cu CONAF Galați, parteneriat în baza căruia a organizat Maratonul 

pentru Educație Antreprenorială. 

UID aplică politici clare privind integritatea academică și împotriva plagiatului, fraudei 

și a discriminării de orice fel. 

Comisia de etică universitară din cadrul Universității Internaționale Danubius are 

atribuții clare privind verificarea situațiilor de discriminare, de încălcare a integrității academice 

și de încercare a furtului creației intelectuale.  

Carta UID unde sunt reliefate politicile privind activitatea academică este publică la 

adresa web  https://drive.google.com/file/d/1S1z0MNeQgvboVPy9cop1FPPu3pfQviW-/view 

De asemenea, în planurile de învățământ ale programelor de studii universitare de 

licență și de masterat este inclusă disciplina opțională   ”Etică și integritate academică”. 

 Toate lucrările de licență  sunt verificate cu sistemul antiplagiat, în conformitate cu 

“Procedura privind modalitatea de utilizare a sistemului antiplagiat în cadrul Universității 

Internaționale Danubius. 

   

CONCLUZII ȘI PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE LA NIVELUL  ACTIVITĂȚII 

DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ 

Concluzii: 

- Resursele financiare disponibile sunt adecvate și asigură că obiectivele programele de 

studii universitare de licență și de masterat.  

- Universitatea Internațională ”Danubius” asigură suportul financiar adecvat dezvoltării 

cercetărilor prevăzute în curriculumul programelor de studii universitare de licență și de 

masterat din domeniul Drept; 

- Domeniul de licenţă Drept,  respectiv programele de studii universitare de licență și 

de masterat, dispune de plan de cercetare ştiinţifică propriu inclus în planul strategic al 

https://www.csde.ro/?p=4775
https://drive.google.com/file/d/1S1z0MNeQgvboVPy9cop1FPPu3pfQviW-/view
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facultăţii, respectiv al instituţiei de care aparţine, atestat prin documente aflate la departament, 

facultate etc.; 

- Temele de cercetare cuprinse în plan se înscriu în aria ştiinţifică a domeniului în care 

este încadrat programul de studii supus evaluării; 

- Cercetarea dispune de resurse financiare suficiente pentru a realiza obiectivele 

propuse; 

- Cercetarea dispune de resurse logistice suficiente pentru a realiza obiectivele 

propuse; 

- Cercetarea dispune de resurse umane suficiente pentru a realiza obiectivele propuse; 

- Personalul didactic desfăşoară activităţi de cercetare ştiinţifică  în domeniul 

disciplinelor cuprinse în norma didactică pe care o acoperă, valorificate prin: publicaţii în 

reviste de specialitate sau edituri din ţară sau din străinătate, comunicări ştiinţifice prezentate 

la sesiuni, simpozioane, seminare etc. din ţară şi/sau din străinătate, contracte, expertiză, 

consultanţă etc. pe bază de contracte sau convenţii încheiate cu parteneri din ţară şi/sau din 

străinătate, cu evaluare atestată de către comisii de specialitate,  brevete și transfer tehnologic 

prin centre de consultanță, parcuri științifice sau alte forme de valorificare, realizarea de 

produse noi etc. 

- Fiecare cadru didactic are anual cel puţin o publicaţie sau o realizare didactică sau 

ştiinţifică; 

- Studenţii sunt sprijiniţi şi stimulaţi să desfăşoare activităţi de cercetare, sunt implicaţi 

în proiecte de cercetare şi sunt sprijiniţi financiar pentru a participa la conferinţe/ simpozioane 

ştiinţifice naţionale şi internaţionale; 

- Facultatea organizează periodic cu cadrele didactice, cercetătorii, studenţii şi 

absolvenţii sesiuni ştiinţifice, simpozioane, conferinţe, mese rotunde, iar comunicările sunt 

publicate în volume ştiinţifice cu ISBN sau ISSN sau în reviste dedicate activităţii organizate. 

- Există  parteneriate reale cu mediul economic, social și cultural în domeniul de studii 

universitare de masterat Drept, cât și cu instituții de învățământ din țară și din străinătate, care 

asigură cadrul de dezvoltare și realizare a unor cercetări fundamentale sau aplicative 

 

Propuneri de îmbunătățire: 

➢ Stimularea studenților să se implice în activitatea de cercetare științifică prin 

acordarea unor  stimulente financiare; 

➢ Continuarea demersului îndrumătorilor științifici ai lucrarilor de finalizare a studiilor 

de a identifica rezultatele valoroase ale cercetarilor stiintifice și de a încuraja studenții să le 

prezinte și să publice (eventual în colective mixte de cercetare) aceste rezultate. 

➢ Sprijinirea financiară a cadrelor didactice în vederea intensificării activității de 

cercetare științifică. 

➢ Reanalizarea, la nivel instituțional, a condițiilor de acordare a stimulentelor 

financiare pentru studenții/ masteranzii  care se implică în activitatea de cercetare științifică 
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C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 
 

Promovarea unei culturi a calității, componentă esențială a reformei în învățământul 

superior european, constituie un factor important al performanței și atractivității oricărei 

universități. În acest context, Universitatea Internaționala Danubius are ca obiectiv 

fundamental implementarea strategiei, politicilor și procedurilor pentru îmbunătățirea continuă 

a calității proceselor de predare, învățare, cercetare științifică și servicii profesionale, prin 

crearea unui sistem eficient de integrare a eforturilor depuse de către facultăți, departamente, 

servicii administrative, personal didactic, administrativ și de către studenți. În acest scop, în 

universitate funcționează Departamentul Cercetare Instituțională și  Asigurarea Calității, 

împreună cu structurile pentru evaluarea și asigurarea calității la nivel de facultate și 

departamente,  acționează pentru dezvoltarea unei culturi proprii a calității.  
 

C.1. Strategii și proceduri pentru asigurarea calității 

Universitatea Internațională Danubius din Galați aplică politica asumată privind 

asigurarea calității și dovedește existența și funcționarea structurilor și mecanismelor de 

asigurare a calității. 

 Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității UID care este constituită în 

conformitate cu prevederile legale și funcționează în baza unui regulament propriu, aprobat de 

către Senatul universității. 

CEAC reprezintă organismul de coordonare a activităților de evaluare și asigurare a 

calității în cadrul Universității. CEAC colaborează cu Departamentul de Cercetare Instituțională 

și  Asigurare a Calității și lucrează integrat cu CEAC constituite la nivelul facultăților și a 

programelor de studii pentru desfășurarea activităților. 

Atât la nivelul Facultății de Drept, cât și la nivelul programelor de studii universitare de 

licență și de masterat,  există structuri specifice de evaluare și asigurare a calității - comitete de 

calitate pe programe de studii. 

La nivelul acestor structuri de calitate se elaborează anual  Plan de activități privind 

asigurarea și evaluarea calității, urmat de rapoarte anuale privind asigurarea și evaluarea calității 

. 

 Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității de la nivelul facultății realizează 

periodic evaluarea internă a programelor de studii universitare de licență și de masterat,, din 

perspectiva aspectelor următoare: nevoi și obiective identificate pe piața muncii, procese de 

predare-învățare-evaluare, resurse materiale, financiare și umane, concordanța dintre rezultatele 

declarate ale învățării și metodele de evaluare ale acestora, rezultate privind progresul și rata de 

succes a absolvenților, rata de angajabilitate a absolvenților în domeniul studiat, existența unui 

sistem de management al calității în scopul asigurării continuității și relevanței. 
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C.2. Proceduri privind iniţierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a 

programelor de studii 

Structurile de calitate au avut permanent preocupări în direcția monitorizării gradului 

de angajare a absolvenților pe piața muncii, aspect considerat punct de plecare în proiectarea și 

reproiectarea structurii programului de studii universitare de licență și de masterat. 

 La întâlnirile periodice ale comisiilor de evaluare și asigurare a calității pe program 

participă și reprezentanți ai asociaților profesionale relevante domeniului Drept și ai  

angajatorilor. 

Rezultatele monitorizării opiniei studenților cu privire la îmbunătățirea programului de 

licență și la procesul didactic și de învățare din perioada studiilor sunt utilizate de Facultatea de 

Drept  în procesul de îmbunătățire a conținutului și structurii programelor de studii universitare 

de licență. 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră derulează periodic studii privind 

inserția absolvenților pe piața muncii. De asemenea, Centrul  de Consiliere și Orientare în 

Carieră monitorizează inserția absolvenților programelor de studii din cadrul Universității 

Danubius din Galați. Contextul socio-economic regional, coroborat cu nivelul de pregătire al 

absolvenților, face ca angajarea absolvenților programului de studii să fie una ridicată. Pe lângă 

acestea, menționăm că, încă de la înmatriculare, mulți dintre studenți în domeniu economic. 

Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității la nivelul Universității Internaționale 

Danubius din Galați evaluează periodic nivelul de satisfacție al studenților în raport cu 

dezvoltarea profesională și personală asigurată de către universitate și întocmește anual rapoarte 

sintetice care sunt transmise spre analiză și aprobare Senatului Universității, formulând 

propuneri privind îmbunătățirea activității didactice și a celei suport. 

La nivelul Facultății de Drept au fost create condițiile pentru realizarea unui feed-back 

permanent și eficient din partea studenților. 

Conducerea facultății are, la rândul ei, un program special de audiențe pentru studenți, 

afișat la  avizier și pe site-ul universității. 

Pe baza datelor furnizate de către Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC) 

din cadrul UID, se realizează raportul privind inserția pe piața muncii a absolvenților 

programului de studii universitare de licență Drept IF.  

Opinia absolvenților programelor de studii universitare de licență și de masterat este 

permanent monitorizată în cadrul comisiei de evaluare și asigurare a calității a programului de 

studii.  

De asemenea, la evenimentele organizate de către facultate (Zilele porților deschise, 

Caravana UID, workshop-uri etc.) sunt invitați și absolvenți, iar de opinia acestora se ține cont 

la reproiectarea planului de învățământ, analiza fișelor disciplinelor, elaborarea strategiilor de 

predare-învățare. 

Reprezentanții angajatorilor sunt consultați cu privire la adecvarea și corelarea 

programelor de studii de masterat la cerințele pieței muncii. 

Rezultatele monitorizării opiniei angajatorilor cu privire la pregătirea absolvenților de 

master sunt utilizate în procesul de îmbunătățire a conținutului și structurii programele de studii 
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universitare de licență și de masterat, prin revizuirea periodică a planurilor de învățământ, a 

grilelor de competență și a fișelor de disciplină. 

Potrivit Raportului de evaluare a nivelului de satisfacție al studenților pentru anul 

universitar 2024-2025, atmosfera generală creată de cadrele didactice în cadrul cursurilor/ 

aplicațiilor) specifice Facultății de Drept  a înregistrat un punctaj corespunzător calificativului 

Foarte bine.  

Pe website-ul Universității Internaționae Danubius, în secțiunea dedicată Facultății de 

Drept sunt prezentate programele de studii universitare de licență, precum și planurile de 

învățământ și fișele disciplinelor. https://univ-danubius.ro/facultatea-de-drept/prezentare. 

 Astfel, Facultatea de Drept oferă informații publice complete, actualizate și ușor 

accesibile despre: obiectivele programelor de studii și curriculumul, calificările și ocupațiile 

vizate, politicile de predare-învățare și evaluare, resursele de studiu existente, rezultatele 

obținute de studenți/absolvenți, sistemul de management al calității. 

Programele de studii universitare de licență și de masterat din cadrul domeniului Drept 

sunt înregistrate în RNCIS. 

Fișele disciplinelor cuprind informații despre competențele specifice acumulate, 

obiective, conținuturi, metode de predare, criterii și metode de evaluare și standarde minime de 

performanță. 

Fișele disciplinelor includ informații despre resursele de învățare (materiale didactice 

disponibile în biblioteca UID.   

Managementul calității este centrat pe politici, strategii, structuri, tehnici și operații prin 

care Universitatea Internațională Danubius își evaluează în mod permanent capacitatea de 

asigurare a calității și identifică posibilități de îmbunătățire a calității educației utilizând 

instrumente și sisteme de colectare și analiză de informații care demonstrează rezultatele 

obținute în învățare și cercetare. 

 

C.3. Proceduri obiective şi transparente de evaluare a rezultatelor învăţării ESG 

1.3 

La nivelul universităţii, s-au aprobat Regulamentul privind examinarea studenţilor și 

Regulamentul privind activitatea profesională a studențiloriar facultatea s-a raportat la acestea 

şi le aplică consecvent și riguros prin titularii de cursuri şi studenţi. În regulamente sunt 

precizate procedurile de contestare a evaluării de către studenţi şi de rezolvare a contestaţiilor, 

reglementări cu privire la re-examinări, susținerea examenelor amânate medical și a examenelor 

creditate, sancționarea fraudelor înregistrate la examene, alte situații circumstanțiale. 

Examenele se desfășoară în campusul universitar, (examinare orală sau scrisă), în 

prezența cadrului didactic titular de curs și a cel puțin unui colaborator de specialitate.  

Metodele și criteriile de evaluare a studenților sunt diverse și adecvate și permit 

verificarea dobândirii efective de către aceștia a  rezultatelor învățării (cunoștințe, aptitudini, 

responsabilitate și autonomie) prevăzute în fișele disciplinelor. Se respectă modalitatea de 

examinare prevăzută în Fișa disciplinei. Nota înregistrată la evaluarea finală nu poate fi realizată 

doar pe baza unui referat redactat de student sau pe baza rezultatelor evaluărilor pe parcurs.  

https://univ-danubius.ro/facultatea-de-drept/prezentare
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Evaluarea studenţilor include examinarea şi notarea obiectivă, pe baza unor criterii şi 

metode clar stabilite la începutul semestrului şi a unor bareme aduse la cunoştinţa studenţilor, 

împreună cu alte criterii de apreciere a activităţii desfăşurate. 

Metodele și criteriile de evaluare a studenților sunt diverse și adecvate și permit 

verificarea dobândirii efective de către aceștia a  rezultatelor învățării (cunoștințe, aptitudini, 

responsabilitate și autonomie) prevăzute în fișele disciplinelor. Se respectă modalitatea de 

examinare prevăzută în Fișa disciplinei. Nota înregistrată la evaluarea finală nu poate fi realizată 

doar pe baza unui referat redactat de student sau pe baza rezultatelor evaluărilor pe parcurs. 

Numărul și distribuția formelor de examinare dintr-un semestru sunt astfel organizate 

încât asigură timpul necesar atât pregătirii studenților cât și desfășurării procesului de evaluare. 

Contestarea evaluării de către studenţi şi  rezolvarea contestaţiilor sunt reglementate 

oficial la nivelul instituției, în proceduri operaționale academice și metodologii referitoare la 

activitatea profesională a studenților și la evaluarea acestora. 

Re-examinările, susținerea examenelor amânate medical și a examenelor creditate, 

sancționarea fraudelor înregistrate la examene, sunt reglementate oficial la nivelul instituției, în 

proceduri operaționale academice și metodologii referitoare la activitatea profesională a 

studenților și la evaluarea acestora. 

Finalizarea studiilor implică elaborarea unei lucrări de licență, ce demonstrează 

capacitatea studentului de a realiza o sarcină dată în mod independent și la nivelul standardelor 

impuse. Instituția de învățământ superior dispune de mecanisme pentru prevenirea plagiatului. 

 

C.4. Proceduri de evaluare periodică a calităţii corpului profesoral ESG 1.5 

Evaluarea personalului didactic se realizează periodic pe următoarele dimensiuni: 

autoevaluare, evaluarea colegială; evaluarea activităţii didactice de către studenţi; evaluarea 

de către directorul de departament. La nivel de universitate există şi se aplică în mod 

consecvent şi riguros Regulamentul privind evaluarea anuală a performanţelor didactice şi de 

cercetare a cadrelor didactice . 

La nivelul fiecărui program de studiu este obligatorie evaluarea colegială periodică, sens 

în care s-au elaborat fişa şi procedurile de evaluare. În acest sens, s-a organizat un colectiv de 

lucru pentru stabilirea criteriilor de referinţă (în concordanţă cu bunele practici existente la alte 

universităţi de prestigiu cu programe de studiu similare) şi pentru centralizarea rezultatelor în 

sistem informatic, care să permită factorilor responsabili luarea celor mai bune decizii pentru 

promovarea şi stimularea personalului, cât şi pentru îmbunătăţirea activităţii fiecărui cadru 

didactic în raport cu programul de studiuevaluat. 

Evaluarea semestrială a prestației didactice de către studenți, în conformitate cu 

metodologia de evaluare periodică a cadrelor didactice, are drept scop cunoașterea percepției 

studenților cu privire la calitatea activității prestate de personalul didactic din Universitatea 

Danubius din Galați . 

La nivelul Facultăţii de Drept funcţionează Comisia de evaluare anuală a performanţelor 

didactice şi de cercetare ale cadrelor didactice care întocmeşte un raport anual. 

Evaluarea cadrelor didactice de către studenţi se realizează pe baza Chestionarului de 

evaluare a activităţii cadrelor didactice de către studenţi. 



 
 

117 
 

Acest chestionar se completează şi se analizează după fiecare ciclu semestrial de 

instruire, pentru fiecare disciplină şi cadru didactic, rezultatele fiind confidenţiale şi accesibile 

numai decanului, rectorului şi persoanei evaluate. Chestionarele sunt prelucrate statistic, 

discutate cu cadrele didactice, constituindu-se într-un instrument de o reală utilitate pentru 

identificarea aspectelor pozitive şi negative ale procesului de învăţământ care permite 

rezolvarea operativă, în consens cu dinamica cerinţelor, a tuturor aspectelor referitoare la viaţa 

academică.  

Rezultatele recente ale evaluărilor prestației didactice de către studenți evidențiază 

percepții pozitive din acest punct de vedere.  

Evaluarea periodică a prestației didactice de către colegi face, de asemenea, referire la 

eficacitatea evaluării cunoștințelor/abilităților. 

Anual, toate cadrele didactice completează fişa de autoevaluare, pe baza unui formular 

de evaluare multicriterială, care constituie chintesenţa activităţii didactice şi de cercetare 

 

C.5. Accesibilitatea resurselor adecvate învăţării  

Universitatea Internațională  Danubius pune un accent deosebit pe stimularea 

studenţilor cu performanţe înalte de învăţare şi de recuperare a celor cu dificultăţi în învăţare. 

Instituţia are un Regulament de acordare a premiilor și  burselor pentru studenti. 

Programele de studii universitare de licență și de masterat se pot realiza prin cooperare 

inter-facultăţi şi prin facilitarea mobilităţii studenţilor în interiorul universităţii, cu ajutorul 

transferului şi acumulării de credite de studiu. De asemenea, Universitatea este partener în cadrul 

unor programe cu alte universităţi, ce permit mobilităţi Erasmus + în rândul studenţilor. Studenții 

pot desfășura pe parcursul anului mobilități Erasmus de studiu si practică. 

În afara spaţiilor destinate desfăşurării activităţilor privind procesul de învăţământ, 

Universitatea dispune de un Club studenţesc care asigură condiţii de divertisment şi deconectare 

a tinerilor.  

De asemenea, Aula Magna a Universităţii unde se desfăşoară activităţi ştiinţifice, 

reuniuni ale corpului academic, manifestări artistice.  

Resursele și serviciile oferite studenților sunt suficiente și relevante pentru asigurarea 

unui mediu adecvat de învățare și a unei vieți studențești de calitate.  

Misiunea Universității Internaționale  „Danubius”, de a oferi educație și cercetare la 

înalte standarde de calitate în context național și european, se realizează și prin asigurarea 

resurselor de învățare pentru fiecare program de studii. 

 

B.2.1. Resurse de învățare și servicii de suport al studenților 

În prezent, conform Registrului Inventar (RI) și Registrului de Mișcare a Fondurilor 

Bibliotecii (RMF), biblioteca dispune de un fond de carte științifică și didactică care depășește 

45.170 de volume (cărți și periodice) reprezentând peste 22.372 de titluri, semnate de reputați 

specialiști, inclusiv de profesori ai Universității Internaționale Danubius sau din alte instituții 

de învățământ superior și care acoperă integral disciplinele din planurile de învățământ.  
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Fondul de carte din ultimii 10 ani (2013-2024) este format din 13.000 de volume, din 

care peste 98% reprezintă titluri de carte și lucrări de specialitate, din țară și străinătate, în 

domeniile de interes ale universității.  

 Cooperarea în domeniul biblioteconomic ne conferă acces la bazele de date ale celor 

mai performante biblioteci din România și din străinătate (ProQuest, Cambridge University 

Press, OCLC) și ne permite uniformizarea datelor bibliografice și îmbunătățirea activității 

proprii. 

De asemenea,  studenții programelor de studii universitare de licență și de masterat au 

la dispoziție fondul de publicații pus la dispoziție în punctele de documentare ale facultății.  În 

ceea ce privește accesul la resurse electronice, Universitatea are acces la baze de date științifice 

cu articole de specialitate: Cambridge Journals și Proquest Central (abonament “Anelis 

Plus” https://www.univ-danubius.ro/resurse).  

Baza de date românești, Sintact oferă acces la cele mai noi modificări legislative, prin 

motoarele de căutare avansată accelerează procesul documentării juridice și prezintă elemente 

esențiale pentru cercetarea legislației, jurisprudenței și doctrinei. Pe lângă acestea, Sintact mai 

pune la dispoziția abonaților un glosar de termeni juridici și 13 reviste online din domeniile 

drept și economie. 

Prin acordul Anelis+ biblioteca pune la dispoziția utilizatorilor două baze de date cu 

reviste din diverse domenii. Abonamentul la Colecțiile Cambridge Journals oferă acces la 

textul integral al revistelor, linkuri către diverse articole cu conținut similar, posibilitatea de a 

exporta textul în formatul dorit, date suplimentare inclusiv audio și video. ProQuest Central 

oferă acces la documente științifice, reviste, cărți, lucrări ale conferințelor, lucrări de referință 

în 6 limbi străine, majoritatea în engleză și germană  Accesarea bazelor de date se poate face de 

către un număr nelimitat de utilizatori de oriunde din universitate (acces pe bază de IP sau 

parolă). 

Pentru toate disciplinele din planul de învățământ ale există bibliografie didactică.. 

Aceasta este disponibilă în biblioteca UID. De asemenea, în Universitatea Internațională 

Danubius este funcțională și se utilizează o platformă de e-Learning - http://www.univ-

danubius.ro/danubius-online.html, fiecare student având acces pe bază de user și parolă.  

Platforma este populată cu resurse educaționale, și  oferă fiecărui utilizator un spațiu 

propriu în care acesta să își poată păstra și organiza documente personale sau materialele de 

autoinstruire. Materialele disponibile acoperă integral disciplinele din planul de învățământ al 

programului de studii din cadrul domeniului evaluat și o  mare parte sunt reprezentate de 

cărți/cursuri de specialitate din domeniul Drept, apărute în ultimii 10 ani.  

Stagiile de practică/cercetare/creație se desfășoară pe baza unor acorduri de colaborare 

cu agenți socio-economici, instituții, organizații non-profit cu activități de producție, proiectare, 

cercetare, și creație cultural-artistică, după caz, relevante pentru  domeniul de studii universitare 

de masterat.  

La nivelul UID există o procedură de efectuare a practicii de specialitate pentru care 

universitatea a încheiat convenții de practică cu diverși agenți economici sau instituții.  

https://www.univ-danubius.ro/resurse
http://www.univ-danubius.ro/danubius-online.html
http://www.univ-danubius.ro/danubius-online.html
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Pentru programele de studii universitare de licență și de masterat există și convenții de 

parteneriat încheiate cu reprezentanți ai mediului socio-economic relevanți pentru domeniul 

Drept. 

Facultatea de Drept din cadrul Universității Internaționale Danubius din Galați oferă 

studenților informații cu privire la procesul educațional și activitățile conexe acestuia prin: 

- Consultațiile oferite de cadrele didactice și îndrumătorii de an   

- Ghidul studentului  

- Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră  

De asemenea, UID pune la dispoziția studenților mai multe servicii-suport printre care: 

servicii de consiliere psihologică, consiliere și orientare în carieră (https://www.univ-

danubius.ro/centrul-de-consiliere-si-orientare-in-cariera-ccoc), furnizate în cabinete special 

amenajate și deservite de personal de specialitate, acces la baze de date și  la baza sportivă a 

universității, acces gratuit la internet, pagina web, spații pentru asociații studențești, centru de 

certificare a cunoștințelor în limbi străine, accesul online la platforma de e-Learning, reviste 

studențești etc 

Există programe de stimulare și recuperare a studenților cu dificultăți în procesul de 

învățare, a studenților netradiționali sau a celor proveniți din zone dezavantajate. Universitatea 

Danubius din Galați a instituit un sistem de stimulare a studenților performanți și de sprijinire 

a studenților cu dificultăți de învățare. 

De asemenea, Universitatea acordă burse de ajutor social studenților orfani, cu probleme 

medicale sau a căror familii realizează venituri reduse.  

La nivelul Facultății de Drept,  toate cadrele didactice sunt obligate să stabilească un 

program săptămânal de consultații, pe care să-l disemineze prin afișare la aviziere și pe site-ul 

universității. 

Există resurse educaționale alternative digitale și activități de suport on-line, 

implementate pe platforme e-Learning. Platforma Danubius Online - Sakai oferă și o zonă 

publică, în care materialele pot fi consultate de orice utilizator autentificat. Utilizatorii pot căuta 

în baza de date materiale de instruire după diverse date de identificare ce le sunt asociate.  

Platforma de e-learning (http://my.univ-danubius.ro:8080/portal) conține și forumuri 

pentru studenți astfel încât aceștia să poată interacționa cu profesorii sau colegii pentru 

dezbaterea unor subiecte de interes major, schimburi de experiență (răspunsuri la întrebări, teme 

de dezbatere, opinii etc.). 

 

În acelaşi timp, studenţii au posibilitatea de a participa activ la viaţa universitară, 

participând la competiții sportive, culturale, extracuriculare (emisiuni TV, portalul Danubius 

News). Studenţii beneficiază de adrese de e-mail personalizate, prin intermediul unui serviciu 

realizat în cadrul parteneriatului dintre Universitatea Internațională Danubius şi Microsoft 

România în cadrul programului Live@Edu. 

Universitatea asigură servicii sociale, culturale şi sportive pentru studenţi În ceea ce 

priveşte spaţiile de cazare, Universitatea  a demarat lucrările pentru construirea unui cămin 

studenţesc Pe lângă lucrările de modernizare şi dotare a spaţiilor existente, universitatea dispune 

de planuri de dezvoltare şi de planuri de investiţii realiste.  

https://www.univ-danubius.ro/centrul-de-consiliere-si-orientare-in-cariera-ccoc
https://www.univ-danubius.ro/centrul-de-consiliere-si-orientare-in-cariera-ccoc
http://my.univ-danubius.ro:8080/portal
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Studenții sunt informați despre serviciile studențești prin diferite canale de comunicare: 

Ghidul studentului, pagina web a Universității, platforma Danubius Online, paginile de 

Facebook ale acestor servicii etc 

 

C.6. Managementul informațiilor 

Universitatea şi,  în cadrul ei, Facultatea de Drept are un sistem informatic care 

facilitează colectarea, prelucrarea şi analiza datelor şi informaţiilor relevante pentru organizarea 

și funcționarea eficientă a programelor de studii și a celorlalte activități.  

Organizarea sistemului informatic în Universitatea Internaționala Danubiusvizează 

următoarele aspecte: 

-  tipurile de activităţi (didactice, administrative, cercetare, comunicare); 

- rolurile sistemului informatic (evidenţă şi regăsire rapidă a datelor, stocare şi arhivare 

rapidă,  comunicaţii eficiente, suport în luarea deciziilor);  

-  sistemul de informatizare (structura sistemului, baza de date pentru toate dimensiunile 

). 

 

C.7. Transparenţa informaţiilor de interes public cu privire la programul  de studii 

universitare de licență Drept IF 

Universitatea, respectiv Facultatea de Drept,  asigură transparenţa publică a datelor şi 

informaţiilor în formă tipărită şi în formă electronică, despre toate calificările şi programele de 

studiu pe pagina web www.univ-danubius.ro, iar aceste informaţii sunt actualizate permanent. 

Facultatea de Drept oferă informaţii şi date în format online și tipărit (Ghidul 

studentului elaborat anual, pliante, afişaj la avizier, platforma Danubius ONLINE, Pagina 

de Facebook a Universității  etc.) despre: calificările şi toate programele de studiu, diplomele, 

personalul didactic şi de cercetare, structurile academice, facilităţile oferite studenţilor, oferta 

educaţională şi orice alte aspecte de interes public utile. Informaţiile sunt actualizate permanent 

asigurându-se corectitudinea şi validitatea acestora, fiind comparabile, cantitativ şi calitativ, cu 

cele oferite de universităţile din Spaţiul European al Învăţământului Superior (www.univ-

danubius.ro). 

După promovarea examenului de licenţă, absolventul primeşte Diploma de licenţă şi 

Suplimentul la diplomă care conține toate informațiile prevăzute de reglementările în vigoare.  

 

C.8. Asigurarea calităţii prin evaluare externă periodică  

Programele de studii universitare de licență Drept IF, Drept IFR și Drept ID au fost 

acreditate prin Legea nr. 409/2002. 
 

  

http://www.univ-danubius.ro/
http://www.univ-danubius.ro/
http://www.univ-danubius.ro/
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CONCLUZII ȘI PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE LA NIVELUL 

MANAGEMENTULUI CALITĂȚII PROGRAMULUI DE STUDII UNIVERSITARE 

DE LICENȚĂ DREPT IF: 

 

➢ În Universitatea Internațională Danubius  există o comisie centrală pentru asigurarea 

calității şi comisii pe programe de studii, care lucrează în mod integrat.  Există o comisie pentru 

evaluarea şi asigurarea calităţii, la nivelul facultății/ departamentului coordonator al 

programului de studii, care coordonează aplicarea procedurilor şi activităţilor de evaluare şi 

asigurare a calităţii; 

➢ Politicile şi strategiile de asigurare a calităţii sunt active în facultatea coordonatoare 

a programului de studii şi stimulează participarea fiecărui membru al corpului didactic şi de 

cercetare, precum şi a studenţilor;  

➢ Instituţia de învăţământ elaborează și prezintă un raport anual cu privire la modul de 

realizare a prevederilor programului de politici de calitate și la aspectele pozitive şi negative 

ale  asigurării interne a calităţii, pe care îl face public; 

➢ Există şi se aplică un regulament privitor la iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi 

evaluarea periodică a programelor de studii;  

➢ Se elaborează anual un raport de evaluare internă a programului de studii, ce include 

propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei;  

➢ Universitatea Internațională  Danubius  are un regulament privind examinarea şi 

notarea studenţilor, care este aplicat în mod riguros şi consecvent; 

➢ La examinare participă, pe lângă titularul cursului, cel puţin încă un alt cadru didactic 

de specialitate. Metodele de evaluare folosite sunt diverse şi încurajează gândirea critică, 

creativitatea, munca în echipă, studiile de caz; 

➢ Evaluarea studenţilor include examinarea şi notarea obiectivă, pe baza unor criterii 

şi metode clar stabilite la începutul semestrului şi a unor bareme aduse la cunoştinţa studenţilor, 

împreună cu alte criterii de apreciere a activităţii desfăşurate; 

➢ Metodele și criteriile de evaluare a studenților sunt adecvate și permit verificarea 

dobândirii efective de către aceștia a  rezultatelor învățării (cunoștințe, aptitudini, 

responsabilitate și autonomie) prevăzute în fișele disciplinelor; 

➢ Numărul și distribuția formelor de examinare dintr-un semestru sunt astfel organizate 

încât asigură timpul necesar atât pregătirii studenților cât și desfășurării procesului de evaluare; 

➢ Există o procedură oficială de contestare a evaluării de către studenţi şi de rezolvare 

a contestaţiilor, adusă la cunoştinţa acestora; 

➢ Există reglementări cu privire la re-examinări, susținerea examenelor amânate 

medical și a examenelor creditate, sancționarea fraudelor înregistrate la examene, alte situații 

circumstanțiale; 

➢ Finalizarea studiilor implică elaborarea unei lucrări de licență/ proiect de diplomă, ce 

demonstrează capacitatea studentului de a realiza o sarcină dată în mod independent și la nivelul 

standardelor impuse. Instituția de învățământ superior dispune de mecanisme pentru prevenirea 

plagiatului; 
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➢ Evaluarea colegială este organizată periodic, fiind bazată pe criterii generale şi pe 

proceduri clare şi publice; 

➢ Evaluarea de către studenţi este obligatorie. Există un formular de evaluare de către 

studenţi a tuturor cadrelor didactice, aprobat de senat, care se aplică după fiecare ciclu 

semestrial de instruire, completarea formularului realizându-se exclusiv în absenţa oricărui 

factor extern şi cu garantarea confidenţialităţii evaluatorului; 

➢ Cadrul didactic se autoevaluează şi este evaluat anual de către directorul de 

departament.; 

➢ Facultatea dispune de programe de stimulare a studenţilor cu performanţe înalte în 

învăţare şi de recuperare a celor cu dificultăţi în învăţare; 

➢ Instituţia de învăţământ superior are structuri și proceduri pentru facilitarea 

mobilității studenților în acelaşi sistem sau între diferite sisteme de învățământ superior, cum 

sunt Biroul de relații/ programe internaționale, comisii pentru recunoașterea calificărilor/ 

rezultatelor învățării dobândite formal sau non-formal etc.; 

➢ Facultatea, prin universitate, dispune de servicii sociale, culturale şi sportive pentru 

studenţi, cum sunt: bază sportivă, diferite servicii de consiliere, care dispun de un management 

eficient. Studenții sunt informați despre existența acestor servicii; 

➢ Instituţia are la nivelul facultăţii un sistem informatic care facilitează colectarea, 

prelucrarea şi analiza datelor şi informaţiilor relevante pentru organizarea și funcționarea 

eficientă a programelor de studii și a celorlalte activități; 

➢ Programele de studii universitare de licență și de masterat oferă informații publice 

complete, actualizate și ușor accesibile, atât cantitative cât și calitative, asupra obiectivelor, 

procesului de predare-învățare, resurselor, rezultatelor și sistemului de management. 

➢ Absolvenții programelor de studii universitare de licență și de masterat primesc gratuit 

Suplimentul la diplomă, care conține toate informațiile prevăzute de reglementările în vigoare; 

➢ Universitatea Internașională Danubius respectă prevederile legale privind evaluarea 

externă în mod ciclic.  

Prezentul Raport a fost prezentat și aprobat în ședința Consiliului Facultății de Drept din 

data de 21.09. 2025. 

 

 

 

 

Semnează,  

PREȘEDINTE CEAC,  

 


